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WSTĘP 

Podstawą wykonania niniejszej Prognozy oddziaływania na środowisko projektu „Programu Ochrony 
Środowiska dla Powiatu Wałbrzyskiego na lata 2015-2018 z perspektywą do 2022 roku” (zwanej w dalszej 
części opracowania Prognozą…) są przepisy ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 
środowisko (Dz. U. z 2013, poz. 1235 z późn. zm.). Ponadto w toku postępowania dotyczącego strategicznej 
oceny oddziaływania na środowisko projektu dokumentu, zwrócono się do Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska we Wrocławiu oraz Dolnośląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego we 
Wrocławiu o zakres Prognozy.  

Przepisy ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2013, poz. 1235 z 
późn. zm.) nakładają na organy administracji opracowujące projekty polityk, strategii, planów lub programów 
obowiązek przeprowadzenia postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko skutków realizacji 
tych dokumentów. Związane jest to z przeniesieniem do prawodawstwa polskiego postanowień Dyrektywy 
2001/42/WE z 27 czerwca 2001 roku w  sprawie oceny wpływu niektórych planów i programów na środowisko.  

Prognoza oddziaływania na środowisko projektu „Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Wałbrzyskiego 
na lata 2015-2018 z perspektywą do 2022 roku” przygotowana została przez EKO-TEAM Sebastian Kulikowski 
ze Zgorzelca. 
 

1. METODYKA SPORZ ĄDZENIA PROGNOZY ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 

Metodyka opracowania jak również treść Prognozy oddziaływania na projektu „Programu Ochrony Środowiska 
dla Powiatu Wałbrzyskiego na lata 2015-2018 z perspektywą do 2022 roku” zostały bezpośrednio 
podporządkowane zapisom wynikającym z ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o 
środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 
środowisko (Dz. U. z 2013, poz. 1235 z późn. zm.). Zgodnie z  art. 51 ust. 2 przywołanego aktu prawnego, 
prognoza oddziaływania na środowisko (…) powinna: 

a) zawierać informacje o zawartości, głównych celach projektowanego dokumentu oraz jego powiązaniach 
z innymi dokumentami, 

b) określać, analizować i oceniać istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego stanu w 
przypadku braku realizacji projektowanego dokumentu, 

c) określać, analizować i oceniać stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym 
oddziaływaniem, 

d) określać, analizować i oceniać istniejące problemy ochrony środowiska istotne z  punktu widzenia 
projektowanego dokumentu, w szczególności dotyczące obszarów chronionych, 

e) określać, analizować i oceniać cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym 
albo krajowym, istotne z punktu widzenia projektowanego dokumentu, oraz sposoby, w jakich te cele i 
inne problemy środowiska zostały uwzględnione podczas opracowywania dokumentu, 

f) określać, analizować i oceniać przewidywane znaczarce oddziaływania na środowisko oraz zabytki, w 
tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, 
średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwilowe, 

g) przedstawiać rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensacje przyrodniczą 
negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być rezultatem realizacji projektowanego 
dokumentu, 

h) przedstawiać rozwiązania alternatywne do rozwiązań zawartych w projektowanym dokumencie wraz z 
uzasadnieniem ich wyboru oraz opis metod dokonania oceny prowadzącej do tego wyboru, w tym także 
wskazania napotkanych trudności wynikających z niedostatków techniki lub luk we współczesnej 
wiedzy, 

i) zawierać informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy, 

j) zawierać informacje o przewidywanych metodach analizy realizacji postanowień projektowanego 
dokumentu oraz częstotliwości jej przeprowadzania, 

k) zawierać informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko, 

l) zawierać streszczenie sporządzone w języku niespecjalistycznym 

Treść prognozy oddziaływania na środowisko została także podporządkowana uzgodnieniu zakresu i stopnia 
szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko Dolnośląskiego 
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Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego oraz zakresowi i stopniowi szczegółowości prognozy 
uzgodnionemu przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu.  

Do przeprowadzenia wymienionych powyżej prac wykorzystano materiały i dokumenty zebrane samodzielnie 
przez Wykonawcę, są to także dokumenty będące punktem wyjścia dla projektu „Programu Ochrony 
Środowiska dla Powiatu Wałbrzyskiego na lata 2015-2018 z perspektywą do 2022 roku”. 

 

2. INFORMACJA O ZAWARTO ŚCI, GŁÓWNYCH CELACH „PROGRAMU OCHRONY 
ŚRODOWISKA DLA POWIATU WAŁBRZYSKIEGO NA LATA 2015-20 18 Z PERSPEKTYWĄ 
DO 2022 ROKU” I O POWIĄZANIACH Z INNYMI DOKUMENTAMI O CHARAKTERZE 
STRATEGICZNYM 

 

Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Wałbrzyskiego na lata 2015-2018 z perspektywą do 2022 roku 
(zwany dalej Programem) został opracowany zgodnie z zapisami ustawy z dnia 21 kwietnia 2001 r. Prawo 
ochrony środowiska (tekst jednolity Dz. U. z 2013, poz. 1232 ze zm.), jako narzędzie prowadzenia polityki 
ochrony środowiska w Powiecie. Poprzedni dokument opracowany został w 2004 r. i obowiązywał w 
perspektywie do 2011 r. 

Przesłanką do opracowania Programu są zmiany, jakie zaszły w środowisku, które powodują, iż poprzedni 
dokument stał się niezgodny ze stanem faktycznym. W niniejszym opracowaniu autorzy starali się dokonać 
porównania stanu środowiska z roku 2004 z obecnym według informacji z 2014 roku (natomiast jeśli brakowało 
takich informacji posłużono się danymi z 2012 oraz 2013 roku). 

Realizacja „Programu…” powinna doprowadzić do poprawy stanu środowiska naturalnego, oraz zapewnić 
skuteczne mechanizmy chroniące środowisko przed degradacją, a także stworzyć warunki dla stałego i ciągłego 
wdrożenia wymagań aktualnie obowiązującego prawa. 

Ustawa – Prawo ochrony środowiska nie określa sztywnych ram programu ochrony środowiska, zwraca 
natomiast uwagę (art. 17), by opracowanie uwzględniało pewne dokumenty określone w art. 14 tj. strategii 
rozwoju, programów i dokumentów programowych, o których mowa w ustawie z dnia 6 grudnia 2006 r. o 
zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2009 r. Nr 84, poz. 712, z późn. zm.4), w tym: 

• umowy partnerstwa, 
• programy służące realizacji umowy partnerstwa: 

− w zakresie polityki spójności – programy realizowane z wykorzystaniem środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz 
Funduszu Spójności, z wyłączeniem programów Europejskiej Współpracy Terytorialnej, 

− realizowane z wykorzystaniem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju 
Obszarów Wiejskich oraz funduszy wspierających sektory morski lub rybacki. 

Układ i zawartość Programu powinien nawiązywać do wojewódzkiego programu tj. Wojewódzki Program 
Ochrony Środowiska Województwa Dolnośląskiego na lata 2014-2017 z perspektywą do 2021 r. 

Nawiązując do układu i zawartości Wojewódzkiego Programu Ochrony Środowiska Województwa 
Dolnośląskiego, przedmiotowe opracowanie dla Powiatu Wałbrzyskiego zawiera takie elementy jak: 

WSTĘP  

Rozdział powinien zawierać wykaz pojęć i skrótów używanych w opracowaniu, podstawę prawną i cel 
przygotowania powiatowego programu ochrony środowiska, a także okres objęty opracowaniem, metodykę, 
strukturę i zakres dokumentu.  

INFORMACJE OGÓLNE O POWIECIE  

Zawartość tego rozdziału to m.in. informacje o położeniu administracyjnym powiatu oraz dane dotyczące 
uwarunkowań gospodarczych i środowiskowych powiatu. Konieczne jest wskazanie uwarunkowań 
wynikających z dokumentów strategicznych wyższego szczebla (krajowych, wojewódzkich, regionalnych), 

OCENA AKTUALNEGO STANU ŚRODOWISKA  

W rozdziale tym należy opisać stan aktualny oraz wskazać najważniejsze problemy w zakresie każdego 
komponentu środowiska tj.:  

• ochrona powietrza atmosferycznego (w tym: emisja przemysłowa, urządzenia ochrony powietrza w 
zakładach, niska emisja, stan sanitarny powietrza, monitoring jakości powietrza oraz monitoring jakości 
powietrza na terenie zakładów),  

• gospodarka wodno-ściekowa (w tym: wody powierzchniowe, sieć hydrograficzna, stan czystości rzek, 
monitoring wód powierzchniowych i podziemnych, gospodarka wodno-ściekowa i oczyszczalnie 
ścieków w powiecie oraz ochrona przed powodzią), 
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• gospodarka odpadami (w tym: odpady komunalne odpady przemysłowe w tym niebezpieczne oraz 
składowiska odpadów i inne instalacje do odzysku i unieszkodliwiania odpadów na terenie powiatu), 
tereny poprzemysłowe konieczne do rekultywacji i zagospodarowania (nie tylko przyrodniczym ale 
również gospodarczym),  

• ochrona dziedzictwa przyrodniczego (w tym: parki krajobrazowe, rezerwaty przyrody, obszary 
chronionego krajobrazu, użytki ekologiczne, pomniki przyrody, obszary natura 2000, lasy oraz inne 
cenne walory przyrodnicze powiatu),  

• ochrona zasobów (w tym: uwarunkowania gospodarki kopalinami oraz zasoby surowców kopalin),  
• ochrona powierzchni ziemi i gleb (w tym: stan powierzchni ziemi i gleb oraz monitoring gleb),  
• ochrona przed hałasem (w tym: hałas drogowy, kolejowy, przemysłowy oraz monitoring hałasu),  
• ochrona przed polami elektromagnetycznymi wraz z ich monitoringiem,  
• rozwój edukacji ekologicznej.  

PRIORYTETY EKOLOGICZNE, CELE I KIERUNKI OCHRONY ŚRODOWISKA  

Określenie dla każdego z komponentów celu długoterminowego i celów krótkoterminowych wraz z miarami ich 
realizacji.  

PLAN OPERACYJNY  

Plan operacyjny powinien zawierać przedsięwzięcia wytypowane na podstawie zdefiniowanych wcześniej celów 
ekologicznych oraz na podstawie obowiązujących dokumentów strategicznych kraju, województwa, powiatu i 
gmin. Zdefiniowane zadania powinny uwzględniać:  

• przedsięwzięcia wynikające z programów wojewódzkich (program ochrony powietrza i program 
ochrony przed hałasem itp.), obowiązki wynikające z przepisów prawnych,  

• cele długoterminowe oraz cele krótkoterminowe wraz z działaniami /przedsięwzięciami oraz terminem 
ich realizacji, jednostką odpowiedzialną /realizującą, kosztami i źródłami finansowania.  

ZAGADNIENIA SYSTEMOWE  

Rozdział powinien zawierać dwa podrozdziały, tj. zarządzanie programem ochrony środowiska (gdzie należy 
wskazać dostępne narzędzia do zarządzania programem, wymienić uczestników jego wdrażania, zarządzania i 
monitorowania) oraz podrozdział zarządzanie środowiskiem (przedstawienie struktury zarządzania 
środowiskiem).  

ASPEKTY FINANSOWE REALIZACJI PROGRAMU  

Przedstawienie kosztów szacowanych na realizację programu.  

STRESZCZENIE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM  

Streszczenie zawartości dokumentu ze wskazaniem głównych celów do realizacji. 
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Tabela 1 Kluczowe zadania (projekty) zapisane w projekcie „Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Wałbrzyskiego” 

OCHRONA LASÓW 

Cel 
Cele długoterminowe 

do roku 2022 
Cel 

Cele krótkoterminowe do roku 
2018 

Zadanie Zadanie Jednostka odpowiedzialna oraz współpracująca 

OCHRONA PRZYRODY I KRAJOBRAZU 

OPK.1 
Zachowanie i ochrona 

walorów 
przyrodniczych 

OPK.1.1 

Ochrona, rozwój i 
 uporządkowanie systemu 
obszarów chronionych na 

terenie powiatu 

OPK.1.1.1 

Inwentaryzacja przyrodnicza przeprowadzona na terenie 
gmin powiatu  wałbrzyskiego oraz objęcie ochroną prawną 

obszarów i obiektów najbardziej wartościowych 
przyrodniczo 

Gminy Powiatu Wałbrzyskiego, Województwo 
Dolnośląskie, lokalne stowarzyszenia ekologiczne, 

szkoły, instytucje naukowe 

OPK.1.1.2 
Przygotowanie, opiniowanie i konsultacje planów zadań 

ochronnych obszarów NATURA 2000 
Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych, Gminy 

Powiatu  Wałbrzyskiego 

OPK.1.1.3 

Wykonywanie zabiegów ochrony czynnej wybranych 
gatunków fauny, flory, zbiorowisk roślinnych; idea 
włączenia szkół, jako społecznych opiekunów nad 

pomnikami przyrody 

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych 

OPK.1.2. 

Kształtowanie polityki 
przestrzennej respektującej 

wartości przyrodnicze i 
 krajobrazowe 

OPK.1.2.1 
Wyznaczenie i ochrona korytarzy ekologicznych w planach 

zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Powiatu  Wałbrzyskiego, Województwo 

Dolnośląskie 

OPK.1.2.2 

Zrównoważony rozwój infrastruktury turystycznej na 
obszarach przyrodniczo cennych, w tym:  rozbudowa sieci 
ścieżek rowerowych i szlaków pieszych, zorganizowanie 

punktów widokowych, tablic informacyjnych 

Gminy Powiatu  Wałbrzyskiego, Powiat Wałbrzyski, 
Województwo Dolnośląskie 

OPK.1.3. 
Ochrona i rozwój zieleni na 
terenach zurbanizowanych 

OPK.1.3.1. 
Utrzymanie walorów i funkcji obszarów oraz obiektów 

objętych ochroną prawną 
Gminy Powiatu  Wałbrzyskiego, Powiat  Wałbrzyski 

OPK.1.3.2. Budowa, modernizacja oraz pielęgnacja parków i skwerów Gminy Powiatu  Wałbrzyskiego 

OPK.1.3.3. 

Przebudowa i częściowa wymiana składu gatunkowego 
zadrzewień przydrożnych wzdłuż odcinków dróg, nowe 

nasadzenia zieleni wysokiej, prace pielęgnacyjno - 
konserwacyjne zieleni przydrożnej 

Gminy Powiatu  Wałbrzyskiego,   Powiat  
Wałbrzyski,  Dolnośląska Służba Dróg i Kolei, 

GDDKiA 

OPK.2 
Wzrost świadomości 

ekologicznej w 
 społeczeństwie 

OPK.2.1 
Poszerzenie wiedzy o 

 środowisku przyrodniczym 
powiatu 

OPK.2.1.1 
Edukacja dzieci, młodzieży i dorosłych w  zakresie ochrony i 
zachowania walorów krajobrazu i przyrody oraz promocja 

tych walorów 

Gminy Powiatu  Wałbrzyskiego, Powiat  
Wałbrzyski, Dolnośląski Zespół Parków 

Krajobrazowych Oddział Wałbrzych lokalne 
stowarzyszenia ekologiczne, szkoły, instytucje 

naukowe 

OPK.2.1.2 Promocja działań proekologicznych dla rolników 
Dolnośląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego we 

Wrocławiu 
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Cel 
Cele długoterminowe do 

roku 2022 
Cel 

Cele krótkoterminowe do roku 
2018 

Zadanie Zadanie Jednostka odpowiedzialna oraz współpracująca 

ZRL.1 Zwiększenie lesistości ZRL.1.1 
Wdrażanie proekologicznego 

modelu gospodarki leśnej 

ZRL.1.1.1 
Realizacja zadań: gospodarczych, hodowlanych i 
ochronnych – zgodnie z planami urządzania lasów 
państwowych 

Nadleśnictwa 

ZRL.1.1.2 
Realizacja zadań: gospodarczych, hodowlanych i 
ochronnych – zgodnie z uproszczonymi planami 
urządzania lasów prywatnych 

Nadleśnictwa,, właściciele gruntów 

ZRL.1.1.3 
Wzmocnienie kontroli gospodarki leśnej na obszarach 
nowych nasadzeń i w lasach prywatnych. 

ARiMR, Nadleśnictwa, Powiat Wałbrzyski 

ZRL.1.1.4 
Zalesianie terenów o niskich klasach bonitacyjnych 
gleb i gruntów porolnych 

Nadleśnictwa,, właściciele gruntów 

ZRL.1.1.5 
Realizacja wytycznych „Programu ochrony przyrody” 
nadleśnictw 

Nadleśnictwa 

ZRL.1.1.6. Uporządkowanie ewidencji gruntów zalesionych Powiat Wałbrzyski 

 

OCHRONA POWIERZCHNI ZIEMI 

Cel 
Cele długoterminowe do 

roku 2022 
Cel 

Cele krótkoterminowe do roku 
2018 

Zadanie Zadanie Jednostka odpowiedzialna oraz współpracująca 

OG.1 
Ochrona powierzchni 

ziemi 

OG.1.1
. 

Ochrona gleb użytkowanych 
rolniczo 

OG.1.1.1 
Identyfikacja potencjalnych historycznych 
zanieczyszczeń powierzchni ziemi oraz sporządzenia 
wykazu zgodnie z ustawą Prawo ochrony środowiska 

Powiat Wałbrzyski, Gminy Powiatu Wałbrzyskiego, Instytut 
Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa (IUNG) 

OG.1.1.2 

Ochrona przed erozją wietrzną m.in. poprzez 
prowadzenie odpowiednich zabiegów agrotechnicznych 
i wprowadzenie zalesień na glebach o najniższych 
klasach bonitacji 

Właściciele gospodarstw rolnych,   Powiat  Wałbrzyski, 
Nadleśnictwa 

OG.1.1.3 Realizacja programu rolnośrodowiskowego 
MRiRW, ARiMR, ARR, Województwo 

Dolnośląskie, rolnicy indywidualni 

OG.1.1.4 
Ograniczenie redukcji wartościowych powierzchni 
gruntów rolnych przez odpowiednie zapisy w planach 
zagospodarowania przestrzennego 

Gminy Powiatu  Wałbrzyskiego 

OG.1.2 
Zwiększenie skali rekultywacji 

terenów zdegradowanych i 
zdewastowanych 

OG1.2.1 
Rekultywacja gleb zdewastowanych i zdegradowanych, 
przywracająca im funkcje przyrodnicze, rekreacyjne 
lub rolne 

Gminy Powiatu  Wałbrzyskiego, właściciele terenów 
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OG.1.3 Edukacja ekologiczna rolników 

OG1.3.1 
Promocja rolnictwa ekologicznego i agroturystyki 
poprzez działania edukacyjno – szkoleniowe, a także 
promocyjne powiatu  wałbrzyskiego jak i samych Gmin 

Powiat Wałbrzyski, Gminy Powiatu Wałbrzyskiego 

OG1.3.2 Upowszechnianie dobrych praktyk rolniczych MRiRW, DODR 

OCHRONA ZASOBÓW KOPALIN 

Cel 
Cele długoterminowe do 

roku 2022 
Cel 

Cele krótkoterminowe do roku 
2018 

Zadanie Zadanie Jednostka odpowiedzialna oraz współpracująca 

OZG.1 

Ochrona zasobów złóż 
przez oszczędne i  

zrównoważone 
gospodarowanie 

OZG.1.1. Monitoring i kontrola kopalin 

OZG.1.1.1 Ograniczenie nielegalnej eksploatacji kopalin Starosta Powiatu  Wałbrzyskiego, Marszałek 
Województwa Dolnośląskiego,  Państwowy Instytut 
Geologiczny, Prezes Wyższego Urzędu Górniczego, 

Dyrektorzy okręgowych urzędów górniczych, dyrektorzy 
Specjalistycznego Urzędu Górniczego 

OZG.1.1.2 
Kontrola realizacji koncesji na wydobywanie kopalin 

ze złóż 

OZG.1.1.3 
Wprowadzenie zapisów planów zagospodarowania 

przestrzennego gmin o niezagospodarowywaniu 
terenów nieeksploatowanych złóż 

Gminy Powiatu Wałbrzyskiego 
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OCHRONA PRZED POWODZIĄ 

Cel 
Cele długoterminowe 

do roku 2022 
Cel 

Cele krótkoterminowe do roku 
2018 

Zadanie Zadanie Jednostka odpowiedzialna oraz współpracująca 

OPS.1 

Minimalizacja 
zagrożeń 

spowodowanych 
klęskami powodzi i 

suszy 

OPS.1.
1 

Przygotowywanie oraz 
aktualizacja dokumentów 
planistycznych i map w 
zakresie bezpieczeństwa 
przeciwpowodziowego 

OPS.1.1.
1 

Realizacja Programu nawodnień rolniczych 
województwa dolnośląskiego 

Województwo Dolnośląskie, Gminy Powiatu 
Wałbrzyskiego 

OPS.1.1.
2 

Wyznaczanie i uwzględnianie w miejscowych planach 
zagospodarowania przestrzennego ustaleń planów 
zarządzania ryzykiem powodziowym oraz granic 

obszarów zalewowych, w tym obszarów szczególnego 
zagrożenia powodzią, na których obowiązują zakazy 

wynikające z ustawy Prawo wodne 

Gminy Powiatu Wałbrzyskiego, RZGW we Wrocławiu 

OPS.1.1.
3 

Przygotowanie planu zarządzania ryzykiem 
powodziowym 

RZGW we Wrocławiu, KZGW 

OPS.1.
2 

Przygotowanie i modernizacja 
technicznego zaplecza w 
zakresie ochrony przed 

powodzią i suszą 

OPS.1.2.
1 

Poprawa stanu istniejącej infrastruktury 
przeciwpowodziowej 

RZGW we Wrocławiu, DZMiUW we Wrocławiu, Gminy 
Powiatu Wałbrzyskiego, Powiat Wałbrzyski 

OPS.1.2.
2 

Budowa i modernizacja infrastruktury pozwalającej na 
zwiększenie retencji wody w sposób techniczny i 

nietechniczny 

RZGW we Wrocławiu, DZMiUW we Wrocławiu, Gminy 
Powiatu Wałbrzyskiego 

OPS.1.2.
3 

Doskonalenie systemu wczesnego ostrzegania przed 
zjawiskami hydrologicznymi oraz meteorologicznymi 

Wojewoda Dolnośląski, Gminy Powiatu Wałbrzyskiego, 
Powiat Wałbrzyski 

 

GOSPODARKA WODNO - ŚCIEKOWA 

Cel 
Cele długoterminowe 

do roku 2022 
Cel 

Cele krótkoterminowe do roku 
2018 

Zadanie Zadanie Jednostka odpowiedzialna oraz współpracująca 

WŚ.1 

Ochrona zasobów i  
poprawa stanu wód 
podziemnych oraz 
powierzchniowych 

WŚ.1.1 
Rozbudowa i  modernizacja 

sieci kanalizacji sanitarnej oraz 
deszczowej 

WŚ1.1.1 
Wparcie finansowe dla gospodarstw realizujących 

przydomowe oczyszczalnie ścieków  
Gminy Powiatu Wałbrzyskiego 

WŚ1.1.2 
Sukcesywna modernizacja i budowa systemów 
kanalizacji deszczowej wraz z urządzeniami 

podczyszczającymi 

GDDKiA, Powiatowy Zarząd Dróg,  Dolnośląska Służba 
Dróg i Kolei, Gminy Powiatu Wałbrzyskiego, właściciele 

nieruchomości 

WŚ1.1.3 

Budowa, rozbudowa i modernizacja komunalnych 
oczyszczalni ścieków oraz systemów kanalizacyjnych 
zgodnie z planem przyjętym w Krajowym Programie 

Oczyszczania Ścieków Komunalnych (KPOŚK), w tym 
szczególnie na obszarach wiejskich 

Gminy Powiatu Wałbrzyskiego 

WŚ.1.2 Ograniczenie strat wody WŚ.1.2.1 Rozbudowa i modernizacja sieci wodociągowej Gminy Powiatu Wałbrzyskiego 
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związanych z  przesyłem oraz 
poprawa zaopatrzenia ludności 

w wodę 

WŚ.1.2.2 Modernizacja ujęć wody oraz stacji uzdatniania Gminy Powiatu Wałbrzyskiego 

WŚ.1.2.3 

Optymalizacja zużycia wody poprzez zapobieganie 
stratom wody na przesyle oraz wprowadzanie 

zamkniętych obiegów wody w przemyśle i oszczędne 
korzystanie z wody przez indywidualnych użytkowników 

mieszkańcy, podmioty gospodarcze 

WŚ.1.3 
Ochrona wód 

powierzchniowych i 
 podziemnych 

WŚ.1.3.1 

Edukacja mieszkańców gmin w zakresie racjonalnego 
gospodarowania zasobami wodnymi na poziomie 
gospodarstwa domowego (propagowanie postaw 

i zachowań motywujących ludność do oszczędzania 
wody) 

Gminy Powiatu Wałbrzyskiego 

WŚ.1.3.2 
Rozpoznanie problemu starych studni gospodarskich – 
ewidencja i zabezpieczenie przed zanieczyszczeniem 

Gminy Powiatu Wałbrzyskiego 

WŚ.1.3.3 

Organizacja cyklu spotkań z rolnikami w zakresie 
propagowania tzw. dobrych praktyk rolniczych w celu 

zmniejszenia zanieczyszczeń obszarowych przez związki 
biogenne 

Gminy Powiatu Wałbrzyskiego, Powiatowy Zespół 
Doradztwa Rolniczego w Wałbrzychu 

WŚ.1.3.4 Monitoring wód podziemnych i powierzchniowych 
Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska we 
Wrocławiu, Państwowy Instytut Geologiczny 

 

OCHRONA JAKOŚCI POWIETRZA 

Cel 
Cele długoterminowe 

do roku 2022 
Cel 

Cele krótkoterminowe do roku 
2018 

Zadanie Zadanie Jednostka odpowiedzialna oraz współpracująca 

P1 

Spełnienie norm jakości 
powietrza 

atmosferycznego 
poprzez sukcesywną 

redukcję emisji 
zanieczyszczeń do 

powietrza 

P.1.1 

Poprawa, jakości powietrza 
poprzez ograniczenie emisji z 
procesów spalania paliw do 

celów grzewczych, 
ograniczenie niskiej emisji, 

zmniejszenie zapotrzebowania 
na energię 

P.1.1.1 
Termomodernizacja gminnych i powiatowych obiektów 

użyteczności publicznej 
Gminy Powiatu Wałbrzyskiego, Powiat Wałbrzyski 

P.1.1.2 

Rozwój Obszaru Funkcjonalnego Aglomeracji 
Wałbrzyskiej poprzez opracowanie dokumentów 
strategicznych wspierających integrację 23 jst: 

Strategii ZIT, Programu Gospodarki Niskoemisyjnej i 
Zintegrowanego Programu Transportu Publicznego 

Gminy Powiatu  Wałbrzyskiego 

P.1.1.3 
Tworzenie lokalnych sieci ciepłowniczych i podłączanie 

do nich budynków z indywidualnymi paleniskami 
domowymi 

Gminy Powiatu  Wałbrzyskiego  

P.1.1.4 Promocja ekologicznych nośników energii Gminy Powiatu  Wałbrzyskiego, Powiat  Wałbrzyski 

P.1.1.5 
Budowa i modernizacja sieci gazowej oraz 

energetycznej na terenie powiatu 
Dolnośląska Spółka Gazownictwa Sp. z o.o., Spółka 

Polskie Sieci Elektroenergetyczne – Centrum S.A 
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GOSPODARKA ODPADAMI 

Cel 
Cele długoterminowe 

do roku 2022 
Cel 

Cele krótkoterminowe do roku 
2018 

Zadanie Zadanie Jednostka odpowiedzialna oraz współpracująca 

GO.1 
Racjonalna 

gospodarka odpadami 

GO.1.1 

Zmniejszenie ilości odpadów 
kierowanych na składowiska 
odpadów, w tym zmniejszenie 
masy składowanych odpadów  

GO.1.1.1 
Zorganizowanie systemu zbierania, sortowania i 

odzysku odpadów komunalnych ulegających 
biodegradacji 

Gminy Powiatu Wałbrzyskiego, przedsiębiorstwa 
komunalne 

GO.1.1.2 

Zwiększenie udziału odzysku odpadów, w szczególności 
recyklingu w odniesieniu do szkła, metali, tworzyw 

sztucznych oraz papieru i tektury, jak również odzysku 
energii z odpadów zgodnego z wymogami ochrony 

środowiska 

Gminy Powiatu Wałbrzyskiego, przedsiębiorstwa 
komunalne 

GO.1.1.3 

Prowadzenie działalności informacyjno-edukacyjnej 
dotyczącej konieczności właściwego postępowania z 

odpadami niebezpiecznymi i innymi niż 
niebezpiecznymi. Propagowanie stosowania 

nowoczesnych technologii skutkującym zmniejszeniem 
ilości wytworzonych odpadów. 

Powiat Wałbrzyski, Gminy Powiatu Wałbrzyskiego, 
przedsiębiorstwa komunalne 

GO.1.2 
Tworzenie regionalnych 
systemów gospodarki 

odpadami 
GO.1.2.1 

Wyznaczenie i budowa regionalnych zakładów 
gospodarki odpadami 

Gminy Powiatu Wałbrzyskiego, przedsiębiorstwa 
komunalne 

GO.1.3 
Dostosowanie składowisk 

odpadów do standardów UE 
GO.1.3.1 

Kontrola sprawdzająca dostosowanie składowisk 
odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne, na 

których są składowane odpady komunalne do 
standardów UE 

WIOŚ we Wrocławiu 

P.1.2 

Poprawa jakości powietrza 
poprzez poprawienie warunków 

ruchu drogowego na terenie 
powiatu 

P.1.2.1 
Rozwój systemu dróg w kierunku ograniczenia jego 

uciążliwości dla ludzi i środowiska 
GDDKiA, Dolnośląska Służba Dróg i Kolei,   Gminy 

Powiatu  Wałbrzyskiego,  Powiat Wałbrzyski 

P.1.2.2 Budowa i organizacja tras rowerowych 
GDDKiA, Dolnośląska Służba Dróg i Kolei,   Gminy 

Powiatu  Wałbrzyskiego,  Powiat Wałbrzyski 

P.1.3 

Poprawa jakości powietrza 
poprzez prowadzenie edukacji 

ekologicznej w zakresie 
ochrony powietrza 

P.1.3.1 
Prowadzenie edukacji ekologicznej młodzieży i 

dorosłych w zakresie ochrony powietrza 
atmosferycznego i klimatu 

Gminy Powiatu  Wałbrzyskiego, Powiat  Wałbrzyski 

P.1.4 
Poprawa jakości powietrza z 

procesów przemysłowych, 
energetyki i elektrociepłowni 

P.1.4.1 Sukcesywna kontrola uciążliwych źródeł zanieczyszczeń WIOŚ we Wrocławiu 

P.1.4.2 
Redukcja zanieczyszczeń do powietrza atmosferycznego 

w zakładach na terenie powiatu 
Przedsiębiorstwa działające na terenie Powiatu  

Wałbrzyskiego 
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GO.1.4 
Usunięcie i unieszkodliwienie 

do 2032 r. wszystkich wyrobów 
zawierających azbest 

GO.1.4.1 
Gromadzenie informacji o ilości, rodzaju i miejscach 

występowania wyrobów zawierających azbest 
Gminy Powiatu Wałbrzyskiego, przedsiębiorstwa 

komunalne 

GO.1.4.2 Usuwanie wyrobów zawierających azbest 
Powiat Wałbrzyski, Gminy Powiatu Wałbrzyskiego, 

przedsiębiorstwa komunalne 

GO.1.5 
Właściwe zagospodarowanie 

komunalnych osadów 
ściekowych 

GO.1.5.1 
Minimalizacja oddziaływania na środowisko osadów 
ściekowych poprzez prawidłowe ich zagospodarowanie 

Powiat Wałbrzyski, Gminy Powiatu Wałbrzyskiego, 
przedsiębiorstwa komunalne 

 

OCHRONA PRZED HAŁASEM 

Cel 
Cele długoterminowe 

do roku 2022 
Cel 

Cele krótkoterminowe do roku 
2018 

Zadanie Zadanie Jednostka odpowiedzialna oraz współpracująca 

OH.1 
Podniesienie komfortu 

akustycznego 
mieszkańców powiatu 

OH.1.1 

Ograniczenie występowania 
przekroczeń normatywnych 
hałasu komunikacyjnego i 

przemysłowego 

OH.1.1.1 
Realizacja zadań przewidzianych dla poprawy 

infrastruktury drogowej oraz organizacji ruchu w celu 
obniżenia emisji hałasu komunikacyjnego 

GDDKiA, Dolnośląska Służba Dróg i Kolei,   Gminy 
Powiatu Wałbrzyskiego, Powiat Wałbrzyski 

OH.1.1.2 

Wprowadzanie pasów zieleni przy drogach, zieleni 
niskiej i wysokiej do wnętrz osiedlowych, instalowanie 

ekranów akustycznych przy trasach o największym 
natężeniu ruchu 

GDDKiA, Dolnośląska Służba Dróg i Kolei,    Gminy 
Powiatu Wałbrzyskiego, Powiat Wałbrzyski 

OH.1.1.3 

Działania modernizacyjne, m.in. stosowanie 
dźwiękochłonnych elewacji budynków, stosowanie 

stolarki okiennej na okna o podwyższonym wskaźniku 
izolacyjności akustycznej właściwej (Rw>30dB) w 

budynkach narażonych na ponadnormatywny hałas i 
nowobudowanych obiektach 

Gminy Powiatu Wałbrzyskiego, Powiat Wałbrzyski 

OH.1.1.4 
Edukacja ekologiczna w zakresie zapobiegania 

nadmiernej emisji hałasu w powiecie 
Gminy Powiatu Wałbrzyskiego, Powiat Wałbrzyski 

OH.1.1.5 
Dostosowanie przedsiębiorstw do obowiązujących 

standardów emisji hałasu do środowiska 
Przedsiębiorstwa 

OH.1.2 

Kontrola poziomu hałasu 
pochodząca od obiektów 

przemysłowych oraz 
monitoring poziomu hałasu 
pochodzącego od środków 

komunikacji 

OH.1.2.1 
Kontrola przestrzegania przez zakłady przemysłowe 

poziomów hałasu określonych w decyzjach 
administracyjnych 

WIOŚ we Wrocławiu  

OH.1.2.2 
Wyznaczanie w miejscowych planach 

zagospodarowania przestrzennego obszarów 
chronionych przed hałasem 

Gminy Powiatu  Wałbrzyskiego 

OH.1.2.3 
Dalszy, systematyczny monitoring poziomu hałasu w 
tym zwiększenie liczby punktów oraz doskonalenie 

metod pomiarów 
WIOŚ we Wrocławiu  
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OCHRONA PRZED PROMIENIOWANIEM ELEKTROMAGNETYCZNYM 

Cel 
Cele długoterminowe 

do roku 2022 
Cel 

Cele krótkoterminowe do 
roku 2018 

Zadanie Zadanie Jednostka odpowiedzialna oraz współpracująca 

PR.1 

Minimalizacja 
oddziaływania 

promieniowania 
elektromagnetycznego 

PR.1.1 

Minimalizacja emisji 
promieniowania 

niejonizującego do 
środowiska 

PR.1.1.1 
Gromadzenie i analiza danych nt. instalacji 

emitujących pola elektromagnetyczne wymagających 
zgłoszeń 

WIOŚ we Wrocławiu, Powiat Wałbrzyski,  właściciele i 
operatorzy anten 

PR.1.1.2 
Prowadzenie cyklicznych kontrolnych badań poziomów 
promieniowania na obszarach o zwiększonym stopniu 

ryzyka. 
WIOŚ we Wrocławiu 

PR.1.1.3 
Uwzględnienie w planach zagospodarowania 

przestrzennego zagadnienia dotyczące pól 
elektromagnetycznych 

Gminy Powiatu  Wałbrzyskiego 

PR.1.1.4 

Preferowanie mało konfliktowych lokalizacji źródeł 
promieniowania niejonizującego oraz w razie potrzeby 

wyznaczenie stref ograniczonego użytkowania w 
zakresie ochrony przed promieniowaniem 

elektromagnetycznym 

Gminy Powiatu  Wałbrzyskiego 

POWAŻNE AWARIE 

Cel 
Cele długoterminowe 

do roku 2022 
Cel 

Cele krótkoterminowe do 
roku 2018 

Zadanie Zadanie Jednostka odpowiedzialna oraz współpracująca 

PAP.1 

Ograniczenie ryzyka 
wystąpienia 

poważnych awarii 
przemysłowych oraz 
minimalizacja ich 

skutków 

PAP.1.1 

Ograniczenie ryzyka 
wystąpienia zagrożeń 

związanych z transportem 
materiałów niebezpiecznych 

PAP.1.1.1 
Wyznaczenie i budowa przy głównych drogach w 

pobliżu dużych miast parkingów dla pojazdów 
przewożących materiały niebezpieczne 

GDDKiA, Dolnośląska Służba Dróg i Kolei,   Gminy 
Powiatu Wałbrzyskiego, Powiat Wałbrzyski 

PAP.1.1.2 

Ograniczenie budownictwa obiektów użyteczności 
publicznej i zbiorowego zamieszkania wzdłuż szlaków, 

którymi prowadzony jest transport materiałów 
niebezpiecznych poprzez odpowiednie zapisy w mpzp 

Gminy Powiatu  Wałbrzyskiego 

PAP.1.1.3 
Ewidencjonowanie ilości przewożonych materiałów 

niebezpiecznych 
podmioty gospodarcze 

PAP.1.1.4 
Aktualizacja wykazu tras drogowych i kolejowych po 

których przewożone są towary niebezpieczne 
Komenda Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej we 

Wrocławiu 

PAP.1.1.5 
Doposażenie Jednostek  Ochotniczych Straży Pożarnej 

w nowoczesny sprzęt 
Gminy Powiatu  Wałbrzyskiego 
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2.1 POWIAZANIE PROJEKTÓW Z INNYMI DOKUMENTAMI, ORAZ SPO SOBY, W JAKICH TE 
CELE I PROBLEMY ŚRODOWISKA ZOSTAŁY UWZGL ĘDNIONE PODCZAS 
OPRACOWYWANIA DOKUMENTU  

Analizując cele sformułowane w „Programie…” oprócz analizy ich wpływu na środowisko, należy dokonać 
odniesienia tych celów do kierunków działań określonych w  dokumentach nadrzędnych określonych na 
szczeblu krajowym i międzynarodowym. Od komplementarności i  zharmonizowania tych celów w znacznym 
stopniu zależy możliwość osiągnięcia sukcesu polityki ochrony środowiska Powiatu. 

 

2.1.1 Prawodawstwo Unii Europejskiej 

Podpisując Traktat Akcesyjny Polska zgodziła się na respektowanie prawa wspólnotowego zgodnie z przyjętymi 
w Unii Europejskiej zasadami, a więc z pierwszeństwem przed prawem krajowym oraz z uwzględnieniem 
bezpośredniego obowiązywania wspólnotowych rozporządzeń.  

Ze względu na to, iż w odniesieniu do zagadnień dotyczących ochrony środowiska na szczeblu wspólnotowym 
nie funkcjonuje jeden nadrzędny akt prawny, który regulowałby te kwestie, prognozie oddziaływania na 
środowisko aktualizacji „Programu…” uwzględniono między innymi przepisy sprecyzowane w następujących 
dyrektywach:  

a) dyrektywa Rady 79/409/EWG z dnia 2 kwietnia 1979 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa 
(Dz.U.UE.L.79.103.1 z późn. zm.), 

b) dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 85/337/EWG z dnia 27 czerwca 1985 r. w sprawie oceny 
wpływu wywieranego przez niektóre przedsięwzięcia publiczne i  prywatne na środowisko 
(Dz.U.UE.L.85.175.40 z późn. zm.), 

c) dyrektywa Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r. w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz 
dzikiej fauny i flory (Dz.U.UE.L.92.206.7 z późn. zm.), 

d) dyrektywy Rady 96/62/WE z dnia 27 września 1996 r. w sprawie oceny i zarządzania jakością 
otaczającego powietrza (Dz.U.UE.L.96.296.55 z późn. zm.), 

e) dyrektywa Rady 1999/30/WE z dnia 22 kwietnia 1999 r. odnosząca się do wartości dopuszczalnych dla 
dwutlenku siarki, dwutlenku azotu i tlenków azotu oraz pyłu i  ołowiu w otaczającym powietrzu 
(Dz.U.UE.L.99.163.41 z późn. zm.), 

f) dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2001/42/WE z dnia 27 czerwca 2001 r. w sprawie oceny 
wpływu niektórych planów i programów na środowisko (Dz.U.UE.L.01.197.30), 

g) dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2001/80/WE z dnia 23 października 2001 r. w sprawie 
ograniczenia emisji niektórych zanieczyszczeń do powietrza z  dużych obiektów energetycznego 
spalania (Dz.U.UE.L.01.309.1), 

h) dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2002/3/WE z dnia 12 lutego 2002 r. odnosząca się do 
ozonu w otaczającym powietrzu (Dz.U.UE.L.02.67.14), 

i) dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2002/49/WE z dnia 25 czerwca 2002 r. odnosząca się do 
oceny i zarządzania poziomem hałasu w środowisku (Dz.U.UE.L.02.189.12), 

j) dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2003/35/WE z dnia 26 maja 2003 r. przewidująca udział 
społeczeństwa w odniesieniu do sporządzania niektórych planów i programów w zakresie środowiska 
oraz zmieniająca w odniesieniu do udziału społeczeństwa i dostępu do wymiaru sprawiedliwości 
dyrektywy Rady 85/337/EWG i  96/61/WE (Dz.U.UE.L.03.156.17). 

 

2.1.2 Dokumenty szczebla krajowego, wojewódzkiego, regionalnego 

Polityka Energetyczna Państwa do 2030 roku zawierająca długoterminową strategię rozwoju sektora 
energetycznego, prognozę zapotrzebowania na paliwa i energię oraz program działań do 2012 roku. "Polityka" 
określa 6 podstawowych kierunków rozwoju naszej energetyki - oprócz poprawy efektywności energetycznej 
jest to między innymi wzrost bezpieczeństwa dostaw paliw i energii. Przyjęty dokument zakłada również rozwój 
wykorzystania odnawialnych źródeł energii oraz rozwój konkurencyjnych rynków paliw i energii. Zakłada też 
ograniczenie wpływu energetyki na środowisko. 

Strategia rozwoju energetyki odnawialnej (przyjęta przez Sejm 23 sierpnia 2001 roku) zakładająca wzrost 
udziału energii ze źródeł odnawialnych w bilansie paliwowoenergetycznym kraju do 7,5% w 2010 r. i do 14% w 
2020 r., w strukturze zużycia nośników pierwotnych. Wzrost wykorzystania odnawialnych źródeł energii (OZE) 
ułatwi przede wszystkim osiągnięcie założonych w polityce ekologicznej celów w zakresie obniżenia emisji 
zanieczyszczeń odpowiedzialnych za zmiany klimatyczne oraz zanieczyszczeń powietrza, 
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Polityka Klimatyczna Polski (przyjęta przez Radę Ministrów w listopadzie 2003r.) zawierająca strategie 
redukcji emisji gazów cieplarnianych w Polsce do roku 2020. Dokument ten określa między innymi cele i 
priorytety polityki klimatycznej Polski. 

Koncepcja polityki przestrzennego zagospodarowania kraju 2030. Rada Ministrów podjęła uchwałę w 
sprawie przyjęcia Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030 (KPZK 2030). Jest to najważniejszy 
dokument dotyczący ładu przestrzennego Polski. Jego celem strategicznym jest efektywne wykorzystanie 
przestrzeni kraju i jej zróżnicowanych potencjałów rozwojowych do osiągnięcia: konkurencyjności, zwiększenia 
zatrudnienia i większej sprawności państwa oraz spójności społecznej, gospodarczej i przestrzennej w długim 
okresie. 

Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju, Polska 2030, Trzecia fala nowoczesności. Stanowi najszerszy i 
najbardziej ogólny element nowego systemu zarządzania rozwojem kraju, którego założenia zostały określone w 
ustawie o zasadach prowadzenia polityki rozwoju kraju oraz przyjętym przez Radę Ministrów  27  kwietnia  
2009  r.  dokumencie Założenia  systemu  zarządzania  rozwojem  Polski. W przypadku tej  Strategii to okres 
prawie 20 lat, gdyż przyjętym przy jej konstruowaniu horyzontem czasowym  jest  rok  2030. Uzupełnieniem 
ramy strategicznej  rozwoju  Polski  do  2030  roku jest Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju. 
Celem głównym dokumentu Długookresowa Strategia  Rozwoju  Kraju - Polska  2030. Trzecia  fala  
nowoczesności jest poprawa jakości życia Polaków mierzona zarówno wskaźnikami jakościowymi, jak  i  
wartością  oraz  tempem  wzrostu  PKB  w  Polsce.  

Średniookresowa Strategia Rozwoju Kraju (ŚSRK) – Strategia Rozwoju Kraju 2020. To kluczowy dokument 
w perspektywie średniookresowej, określający cele strategiczne rozwoju kraju do 2020 roku, fundamentalny dla 
określenia działań rozwojowych w ramach przyszłej perspektywy finansowej UE na lata 2014-2020. 

Strategia Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko, perspektywa do 2020 r. (BEiŚ), Warszawa 2014 r. 
Strategia jest  jedną  z  9  zintegrowanych  strategii  rozwoju.  Z  jednej  strony uszczegóławia  zapisy  
średniookresowej  strategii  rozwoju  kraju  (Strategia  Rozwoju  Kraju 2020)  w  dziedzinie  energetyki  i  
środowiska,  z  drugiej  zaś  stanowi  ogólną  wytyczną  dla Polityki  energetycznej  Polski i  innych  programów  
rozwoju,  które  staną  się  elementami systemu realizacji BEiŚ. Ponadto, w związku z obecnością Polski w Unii 
Europejskiej, BEiŚ koresponduje  z  celami  rozwojowymi  określanymi  na  poziomie  wspólnotowym,  ujętymi  
przede  wszystkim  w  dokumencie Europa  2020  –  Strategia  na  rzecz  inteligentnego i zrównoważonego 
rozwoju sprzyjającego włączeniu społecznemu (wpisując się także w jej kluczowe  inicjatywy  przewodnie)  
oraz  celami  pakietu klimatyczno-energetycznego.  BEiŚ stanowi  zatem  ramy  strategiczne  dla  dalszych  prac  
programowych  i  wdrożeniowych, dotyczących  w  szczególności  zagadnień  adaptacji  do zmian  klimatu,  
ochrony  zasobów naturalnych  i  środowiska  przyrodniczego,  jak  również  bezpieczeństwa  i  efektywności 
energetycznej;  została  także  poddana  strategicznej ocenie  oddziaływania  na  środowisko. Strategia  BEiŚ  
służy  również  określeniu  celów  i  kierunków  działań  nowej  perspektywy finansowej 2014–2020. 

Założenia Narodowego Programu Rozwoju Gospodarki Niskoemisyjnej. Opracowanie Narodowego 
Programu Rozwoju Gospodarki Niskoemisyjnej (NPRGN) wynika z potrzeby dokonania redukcji emisji gazów 
cieplarnianych i innych substancji wprowadzanych do powietrza we wszystkich obszarach gospodarki. 
Osiągnięcie efektu redukcyjnego będzie powiązane z racjonalnym wydatkowaniem środków. Istotą Programu 
jest zapewnienie korzyści ekonomicznych, społecznych i środowiskowych (zgodnie z zasadą zrównoważonego 
rozwoju) płynących z działań zmniejszających emisje, osiąganych m.in. poprzez wzrost innowacyjności i 
wdrożenie nowych technologii, zmniejszenie energochłonności, utworzenie nowych miejsc pracy, a w 
konsekwencji sprzyjających wzrostowi konkurencyjności gospodarki. W przedłożonym projekcie Założeń  
NPRGN określony został cel główny jako: 

Rozwój gospodarki niskoemisyjnej przy zapewnieniu zrównoważonego rozwoju kraju 
oraz cele szczegółowe: 

• Rozwój niskoemisyjnych  źródeł energii, 
• Poprawa efektywności energetycznej, 
• Poprawa efektywności gospodarowania surowcami i materiałami, 
• Rozwój i wykorzystanie technologii niskoemisyjnych, 
• Zapobieganie powstawaniu oraz poprawa efektywności gospodarowania odpadami,  
• Promocja nowych wzorców konsumpcji. 

Strategia Rozwoju Transportu do 2020 roku (z perspektywą do 2030 r.). Strategia jest jedną z dziewięciu 
strategii zintegrowanych, realizujących średnio- i długookresową strategię rozwoju kraju. Koordynatorem prac 
nad tym dokumentem jest Ministerstwo Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej. W projekcie 
dokumentu z maja 2012 roku wyodrębniono: 
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• Cel główny: Zwiększenie dostępności transportowej oraz poprawa bezpieczeństwa uczestników ruchu i 
efektywność sektora transportowego, poprzez tworzenie spójnego, zrównoważonego i przyjaznego 
użytkownikowi systemu transportowego w wymiarze krajowym, europejskim i globalnym. 

• Cel strategiczny 1: Stworzenie zintegrowanego systemu transportowego, 
• Cel strategiczny 2: Zwiększenie dostępności transportowej oraz poprawa bezpieczeństwa uczestników 

ruchu i efektywności sektora transportowego poprzez tworzenie spójnego, zrównoważonego i 
przyjaznego użytkownikowi systemu transportowego w wymiarze krajowym, europejskim i globalnym. 

Zrealizowanie celu głównego w ciągu najbliższych 10 i dalszych lat wymaga osiągnięcia następujących celów 
operacyjnych: 

• stworzenie nowoczesnej, spójnej sieci infrastruktury transportowej, 
• zmiana sposobu organizacji i zarządzania systemem transportowym, 
• bezpieczeństwo i niezawodność, 
• ograniczanie negatywnego wpływu transportu na środowisko, 
• racjonalne finansowanie inwestycji infrastrukturalnych. 

 

Sejmik Województwa Dolnośląskiego uchwałą nr XXXII/932/13 z dnia 28 lutego 2013 r. przyjął Strategię 
Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2020. Zewnętrzne i wewnętrzne uwarunkowania, będące następstwem 
zmieniającej się sytuacji społeczno-gospodarczej, spowodowały konieczność aktualizacji dotychczasowych 
ustaleń Strategii i ponownego określenia możliwości oraz kierunków rozwoju województwa dolnośląskiego. 
Celem aktualizacji Strategii jest zwiększenie dynamiki rozwoju województwa, poprzez dostosowanie 
dokumentu, zwłaszcza w zakresie wytyczonych celów rozwoju Dolnego Śląska i działań (kierunków działań) 
służących ich realizacji, do zmieniających się uwarunkowań rozwoju regionalnego, zawartych m.in. w 
dokumentach szczebla krajowego oraz w prawodawstwie związanym z powadzeniem polityki rozwoju. Pierwsza 
część Strategii stanowi diagnozę prospektywną, w której przedstawiono najistotniejsze czynniki, które mają i 
będą mieć znaczenie dla rozwoju Dolnego Śląska w najbliższych latach. Podsumowaniem diagnozy jest bilans 
otwarcia – uwarunkowania rozwoju regionu, w którym zestawiono czynniki obiektywne i subiektywne rozwoju, 
wskazując równocześnie na bariery rozwoju (strategiczne ograniczenia) Dolnego Śląska oraz rozwiązania, które 
zalecane były we wcześniejszych wersjach Strategii, a które się nie sprawdziły. W dalszej, tzw. programowej 
części projektu Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2020, określono wizję, cel nadrzędny (czy też 
strategiczny) oraz cele szczegółowe rozwoju województwa dolnośląskiego, podporządkowane wizji rozwoju. 

Cel: Nowoczesna gospodarka w atrakcyjnym środowisku 
Działania zapisane w Programie zmierzające do racjonalizacji wykorzystania energii wpisują się w następujące 
zapisy Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego do roku 2020: 

• Cel „przestrzenny” - „Zwiększenie spójności przestrzennej i infrastrukturalnej regionu i jego integracja 
z europejskimi obszarami wzrostu”  

Priorytet 4: „Zapewnienie bezpieczeństwa ekologicznego społeczeństwa i gospodarki:  
Działanie 1: „Poprawa jakości powietrza atmosferycznego” – przedmiotem działania jest 
dążenie do realizacji działań poprawiających jego jakość na obszarach dotychczas 
charakteryzujących się niskimi walorami, do których można zaliczyć m.in. termomodernizację 
obiektów użyteczności publicznej oraz domów jednorodzinnych, a także działania z zakresu 
modernizacji istniejących systemów grzewczych; Priorytet 5: „Zapewnienie bezpieczeństwa 
energetycznego regionu”  
Działanie 2: „Rozbudowa i modernizacja sieci rozdzielczej” - działanie to koncentruje się na 
poszerzeniu dostępu odbiorców indywidualnych do energii, jak też unowocześnienie sieci 
rozdzielczej, tak aby mogła ona zaspokoić w sposób optymalny zapotrzebowanie na energię, 
zgłaszane w skali regionu, z uwzględnieniem przestrzennego rozmieszczenia odbiorców;  
Działanie 3: „Wykorzystanie źródeł energii odnawialnej z preferencją dla elektrowni 
wodnych” - Przedmiotem działania jest dywersyfikacja źródeł pozyskiwania energii ze 
szczególnym uwzględnieniem energii odnawialnej, głównie elektrowni wodnych, które ze 
względu na specyfikę regionu stanowią znaczne niewykorzystane zasoby.  
Działanie 4: „Rozbudowa i modernizacja krajowego układu sieci gazowej wysokiego ciśnienia 
” - Działanie dotyczy przedsięwzięć związanych z rozbudową w regionie sieci gazowej 
wysokiego ciśnienia w taki sposób, aby poszczególne części regionu miały do niej swobodny 
dostęp, z uwzględnieniem infrastruktury technicznej niezbędnej do zapewnienia 
bezpieczeństwa eksploatacji.  
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Działanie 5: „Sukcesywna gazyfikacja terenów osadniczych” - przedmiotem działania jest 
objęcie zasięgiem sieci gazowniczej wszystkich elementów systemu osadniczego w taki 
sposób aby, każdy z elementów tego systemu mógł mieć potencjalną możliwość korzystania z 
tego źródła energii;  
Działanie 7: „Rozbudowa i modernizacja systemów grzewczych oraz alternatywnych źródeł 
ciepła.” - Rozbudowa oraz równoczesna modernizacja systemów grzewczych jest elementem 
zarówno przedsięwzięć infrastrukturalnych, jak i ekologicznych. Działanie to ma zapewnić jak 
najefektywniejszą redystrybucję energii cieplnej w przestrzeni regionu oraz zwiększenie jej 
pozyskiwania z alternatywnych źródeł ciepła. 

 

25 października 2013 r. uchwałą nr 4894/IV/13 Zarząd Województwa Dolnośląskiego przyjął projekt 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 2014-2020. Cele oraz priorytety 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 2014-2020 (RPO WD) stanowią 
odpowiedź na wyzwania rozwojowe regionu, określone z jednej strony w Strategii Rozwoju aWojewództwa 
Dolnośląskiego 2020, a z drugiej w strategiach szczebla krajowego (m.in. Długookresowa Strategia Rozwoju 
Kraju – Polska 2030, Strategia Rozwoju Kraju 2020, Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego) oraz 
europejskiego (Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu 
społecznemu – Europa 2020). W związku z powyższym cel główny programu został określony jako: 

Wzrost konkurencyjności dolnego śląska zapewniający poprawę poziomu życia jego mieszkańców przy 
zachowaniu zasad zrównoważonego rozwoju 

Zarówno podniesienie poziomu gospodarczej i społecznej konkurencyjności regionu, jak i poprawa jakości życia 
mieszkańców, musi uwzględniać użytkowanie zasobów naturalnych zgodnie z zasadami ekorozwoju. Z uwagi na 
konieczność koncentracji postawionych w Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2020 celów 
rozwojowych oraz efektywność wykorzystania dostępnych środków, planowana interwencja została skierowana 
na obszary o strategicznym znaczeniu dla rozwoju województwa. Stąd nie wszystkie priorytety inwestycyjne 
określone w rozporządzeniach szczegółowych dot. Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz 
Europejskiego Funduszu Społecznego będą realizowane. 
Oś priorytetowa – Gospodarka niskoemisyjna 
Realizacja działań w tej osi priorytetowej wpłynie na poprawę konkurencyjności gospodarki przy jednoczesnym 
zachowaniu zasad zrównoważonego rozwoju i ochrony środowiska. Zrównoważenie popytu na energię przy 
jednoczesnym spełnieniu wymogów dotyczących ochrony środowiska będzie możliwe jedynie poprzez: 
zwiększenie efektywności energetycznej całej gospodarki, wprowadzenie nowych energooszczędnych 
technologii oraz wytwarzania energii ze źródeł odnawialnych. 
Oś priorytetowa – Środowisko i zasoby 
Podejmowane interwencje przyczynią się do realizacji zaleceń Rady dla Polski w zakresie gospodarki wodnej i 
gospodarki odpadami. Ochrona bioróżnorodności oraz ochrona zabytków zapewni zachowanie najbardziej 
wartościowych zasobów województwa, zarówno dla obecnych, jak i przyszłych pokoleń, a pośrednio przyczyni 
się do rozwoju gospodarki regionu. 
Oś priorytetowa – Transport 
Kluczowym założeniem osi priorytetowej jest zwiększenie wewnątrzregionalnej spójności oraz integracja 
przestrzeni regionu z przestrzenią reszty kraju i krajów sąsiednich. Istotą inwestycji jest podniesienie 
efektywności sieci transportowej w celu wzmocnienia konkurencyjności gospodarki regionu, szczególnie w 
transporcie drogowym i kolejowym. Niezbędnym staje się zatem rozwijanie przyjaznych dla środowiska 
systemów transportowych. 
 

Zarząd Województwa Dolnośląskiego w dniu 30 października 2014r. przyjął Wojewódzki Program Ochrony 
Środowiska Województwa Dolnośląskiego na lata 2014-2017 z perspektywą do 2021 r.  uchwałą Nr 
LV/2121/14. Wojewódzki Program Ochrony Środowiska Województwa Dolnośląskiego (zwany dalej 
Programem oraz WPOŚ) jest aktualizacją dokumentu programowego i wytycza cele, kierunki działań oraz 
zadania z zakresu ochrony środowiska na terenie województwa dolnośląskiego. 

Naczelną zasadą przyjętą w Wojewódzkim Programie Ochrony Środowiska Województwa Dolnośląskiego jest 
zasada zrównoważonego rozwoju, umożliwiająca harmonijny rozwój gospodarczy i społeczny wraz z ochroną 
walorów środowiskowych. Oznacza ona taki rozwój społeczno - gospodarczy, w którym w celu równoważenia 
szans dostępu do środowiska poszczególnych społeczeństw lub ich obywateli – zarówno współczesnego, jak i 
przyszłych pokoleń – następuje proces integrowania działań politycznych, gospodarczych i społecznych z 
zachowaniem równowagi przyrodniczej oraz trwałości podstawowych procesów przyrodniczych. 
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W związku z powyższym CEL NADRZĘDNY Wojewódzkiego Programu Ochrony Środowiska brzmi 
następująco: 

Nowoczesna gospodarka (efektywne wykorzystanie zasobów), harmonijny, zintegrowany rozwój 
przestrzenny oraz społeczno-gospodarczy w atrakcyjnym środowisku naturalnym. 

Program jest spójny z celami i priorytetami Programu Ochrony Środowiska Województwa Dolnośląskiego na 
lata 2014-2017 z perspektywą do 2021 r. , w tym: 
Obszar strategiczny I - Zadania o charakterze systemowych: 

• System transportowy, 
• Przemysł i energetyka zawodowa, 
• Budownictwo i gospodarka komunalna, 
• Aktywizacja rynku do działań na rzecz ochrony środowiska. 

Obszar strategiczny II - Poprawa jakości środowiska: 

• Poprawa jakości powietrza atmosferycznego (w tym ograniczenie emisji ze źródeł powierzchniowych, 
punktowych i liniowych), 

• Wzrost wykorzystania odnawialnych źródeł energii. 

Obszar strategiczny III - Racjonalne korzystanie z zasobów naturalnych: 

• Racjonalne gospodarowanie zasobami geologicznymi, 
• Efektywne wykorzystanie energii. 

 

Program ochrony powietrza dla strefy dolnośląskiej, załącznik nr 4 do uchwały nr XLVI/1544/14 Sejmiku 
Województwa Dolnośląskiego z dnia 12 lutego 2014 r. w sprawie uchwalenia Programu ochrony powietrza dla 
województwa dolnośląskiego. Program Ochrony Powietrza koncentruje się na istotnych powodach 
występowania przekroczeń poziomów dopuszczalnych ww. zanieczyszczeń, a także na znalezieniu skutecznych i 
możliwych do zrealizowania działań, których wdrożenie spowoduje obniżenie poziomów tych zanieczyszczeń 
co najmniej do poziomów dopuszczalnych/docelowych, przy czym działania te powinny być uzasadnione 
finansowo i technicznie. 

Głównym celem sporządzenia i wdrożenia Programu Ochrony Powietrza jest przywrócenie naruszonych 
standardów jakości powietrza, a przez to poprawa warunków życia mieszkańców, podwyższenie standardów 
cywilizacyjnych oraz lepsza jakość życia w miastach. Realizacja zadań wynikających z Programu Ochrony 
Powietrza ma na celu zmniejszenie stężeń substancji zanieczyszczających w powietrzu w danej strefie do 
poziomów dopuszczalnych i utrzymywania ich na takim poziomie. 
Programu Ochrony Powietrza – aktualizacja dla strefy – strefa dolnośląska. Program pokrywa cały obszar 
powiatu wałbrzyskiego. Program opracowany został w związku z przekroczeniami poziomów dopuszczalnych 
pyłu zawieszonego PM10, tlenku węgla oraz poziomów docelowych benzo(a)pirenu i ozonu w powietrzu w 
2011 r.  
Program przewiduje realizację następujących działań: 

• obniżenie emisji z ogrzewania indywidualnego, 
• podłączenie do sieci cieplnej, 
• wzrost efektywności energetycznej miast i gmin 
• modernizacja i remonty dróg powiatowych i gminnych w sieci kompleksowej TEN-T, w tym 

inwestycje na rzecz poprawy bezpieczeństwa i przepustowości ruchu na tych drogach (ITS), 
• czyszczenie ulic, 
• rozwój zintegrowanego systemu kierowania ruchem ulicznym, 
• ograniczenie użytkowania samochodów osobowych w śródmieściu i ujednolicenia zasad ich 

parkowania (system Park&Ride), stosowanie przyjaznych środowisku samochodów dostawczych, 
• rozwoju form i środków transportu alternatywnego dla podróży samochodem osobowym, w tym 

zakresie stworzenia zintegrowanego systemu transportu miejskiego oraz nowoczesnego i 
interoperacyjnego systemu transportu kolejowego, 

• zwiększenie atrakcyjności komunikacji zbiorowej poprzez: odpowiednią politykę cenową, 
• reformowanie systemu taryfowego w stronę preferencji dla biletów okresowych, poprawę 
• warunków ruchu autobusów w celu skrócenia czasu przejazdu na poszczególnych liniach, 
• modernizację przystanków i węzłów przesiadkowych, podnoszenie jakości obsługi pasażerów, 
• wprowadzenie nowoczesnych systemów informowania pasażerów o aktualnych warunkach 
• ruchu, doskonalenie systemu zarządzania i finansowania zadań komunikacji zbiorowej, 
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• hamowanie dekoncentracji osadnictwa na obszarach, które nie będą mogły być efektywnie obsługiwane 
przez transport zbiorowy, 

• koncentrację miejsc pracy, nauki i usług w obszarach, w których rozwinięta jest komunikacja zbiorowa, 
• rezerwowanie terenów na parkingi oraz infrastrukturę dla potrzeb komunikacji zbiorowej, 
• rozwój systemu ścieżek rowerowych i infrastruktury rowerowej, 
• ograniczenie emisji niezorganizowanej pyłów z kopalni, 
• monitoring inwestycji budowlanych pod kątem ograniczenia niezorganizowanej emisji pyłów, 
• zwiększanie udziału zieleni w przestrzeni miast, 
• zapisy w planach zagospodarowania przestrzeni umożliwiające ograniczenie emisji zanieczyszczeń 

powietrza, 
• uwzględnianie w planach urbanistycznych potrzeb ruchu pieszego i rowerowego oraz zapewnienie 

dogodnych i bezpiecznych dojść do przystanków autobusowych, 
• edukacja ekologiczna, 
• system prognoz krótkoterminowych stężeń zanieczyszczeń. 

 

Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Dolnośląskiego. Plan jest elementem regionalnego 
planowania strategicznego i stanowi podstawowe narzędzie koordynacji różnych sfer rozwoju województwa w 
przestrzeni, a jednocześnie służy przestrzennej konkretyzacji celów sformułowanych w strategii rozwoju 
województwa i innych dokumentach programowych. 

W planie zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego zostały sformułowane wizje rozwoju 
przestrzennego w różnych sferach. W sferze technicznej, jedna ze sformułowanych wizji brzmi: „Rejon 
dysponuje sprawnym systemem dostaw energii, zapewniającym jego wysokie bezpieczeństwo energetyczne.” Ta 
oto wizja wskazuje na świadomość władz województwa dolnośląskiego o konieczności ciągłej modernizacji i 
rozwoju sieci energetycznej, również tej przyjaznej środowisku (jak np. elektrownia szczytowo pompowa). 
Inwestycje będące przedmiotem niniejszego projektu założeń wpisują się ponadto w następujący cel strategiczny 
rozwoju przestrzennego województwa:  

• Cel strategiczny 6: „ukształtowanie sprawnych, bezpiecznych systemów transportu i komunikacji, 
powiązanych z systemem krajowym i europejskim oraz sprawnych sieci infrastruktury technicznej, 
zapewniających dostawy wody i energii, właściwą gospodarkę odpadami oraz zapobieganie awariom i 
klęskom żywiołowym”. 

Ponadto w dokumencie tym zostały sformułowane kierunki rozwoju województwa dolnośląskiego w różnych 
sferach: ochrona i wykorzystanie zasobów przyrodniczo-krajobrazowych i kulturowych oraz poprawy stanu 
środowiska, rozwoju osadnictwa, rozwoju systemów transportu, rozwoju systemów infrastruktury technicznej, 
poprawy stanu ochrony przeciwpowodziowej i poprawy stanu bezpieczeństwa militarnego i cywilnego. 
Cele i priorytety w Programie wpisują się w następujące kierunki rozwoju województwa dolnośląskiego: 

− ochrona i wykorzystanie zasobów przyrodniczo-krajobrazowych i kulturowych oraz poprawy 
stanu środowiska, 3.1.3. Ochrona podstawowych komponentów środowiska, 

− Kierunek 5: Osiągnięcie wysokiej jakości powietrza atmosferycznego; o Działanie 4: 
likwidacja niskiej emisji. 

 

Strategia Rozwoju Powiatu Wałbrzyskiego na lata 2014-2020, to jeden z najważniejszych dokumentów o 
charakterze strategicznym, który określa rozwój Powiatu Wałbrzyskiego do roku 2020. Dokument ten wytycza 
kierunki rozwoju Powiatu, wskazuje misję, której Powiat Wałbrzyski to miejsce wykorzystujące możliwości. 
Jako kluczowe w Strategii zdefiniowano trzy potencjały rozwojowe: potencjał przestrzeni, potencjał zasobów 
naturalnych i potencjał społeczny. Powiat Wałbrzyski do 2020 roku to miejsce, gdzie będzie następować 
harmonijny rozwój społeczno-gospodarczy dzięki umiejętnemu pozyskiwaniu inwestorów, pobudzaniu 
przedsiębiorczości mieszkańców oraz wykorzystaniu walorów przyrodniczych i kulturowych dla rozwoju 
turystyki. 
 
Strategia Rozwoju Aglomeracji Wałbrzyskiej na lata 2013-2020. Dokument Strategia Rozwoju Aglomeracji 
Wałbrzyskiej na lata 2013-2020 obejmuje syntetyczną diagnozę Aglomeracji jako miejskiego obszaru 
funkcjonalnego, bilans strategiczny w kategoriach sił i słabości oraz szans i zagrożeń wraz z analizą SWOT, a 
także rozstrzygnięcia strategiczne. Opracowanie obejmuje koncepcję funkcjonowania Aglomeracji 
Wałbrzyskiej, wizję, priorytety strategii, cele strategiczne, kierunki i działania oraz listę przedsięwzięć 
strategicznych i wspierających, w tym w ujęciu zintegrowanych inwestycji terytorialnych. Ponadto, określa 
spójność Strategii rozwoju Aglomeracji Wałbrzyskiej w relacji do dokumentów planujących rozwój: Polski i 
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Europy, województwa dolnośląskiego, powiatu wałbrzyskiego, gmin wchodzących w skład Aglomeracji, w tym 
Miasta Jedlina-Zdrój w perspektywie do 2020 roku. W dokumencie Strategii zawarto również założenia 
dotyczące procesu jej wdrażania oraz ustalenia w zakresie monitoringu i ewaluacji. 
 
Zintegrowany Program Transportu Publicznego na lata 2014-2025 dla 22 gmin Aglomeracji 
Wałbrzyskiej. Dokument został opracowany w ramach projektu pn.: „Rozwój Obszaru Funkcjonalnego 
Aglomeracji Wałbrzyskiej poprzez opracowanie dokumentów strategicznych wspierających integrację 22 jst: 
Strategii ZIT, Programu Gospodarki Niskoemisyjnej i Zintegrowanego Programu Transportu Zbiorowego”, 
współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej i budżetu państwa przyznanych w ramach „Konkursu dotacji 
na działania wspierające jednostki samorządu terytorialnego w zakresie planowania współpracy w ramach 
miejskich obszarów funkcjonalnych”, ogłoszonego przez Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju. Celem  
strategicznym  Zintegrowanego  Programu  Transportu  Publicznego jest  określenie  działań  niezbędnych  do  
poprawy  jakości i atrakcyjności  transportu  publicznego  na analizowanym  obszarze.  Będą  one  prowadziły  
do  stworzenia zintegrowanego systemu komunikacji zbiorowej ze wspólnym biletem.  
W dalszej części dokumentu szczegółowo opisano poszczególne zadania inwestycyjne i organizacyjne, które 
stanowią środki realizacji celów szczegółowych. Dokument obecnie poddany jest pod konsultacje społeczne. 
Niniejszy dokument posiada strukturę typową dla planów transportowych z rozwinięciem części  dotyczących  
stworzenia  zintegrowanego  systemu  transportu  publicznego  oraz  inteligentnego  systemu transportu. 
Opracowanie zostało sporządzone zgodnie z wymaganiami art.  12  ust.  1  i  2 ustawy  z  dnia  16  grudnia  2010  
roku  o  publicznym  transporcie  zbiorowym  oraz  §  4,  5  i  6 rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 25 
maja 2011 roku wsprawie szczegółowego zakresu planu zrównoważonego rozwoju publicznego transportu. Plan 
zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego opracowuje gmina, licząca co najmniej   50 000  
mieszkańców w   zakresie   linii   komunikacyjnej   albo   sieci   komunikacyjnej w gminnych  przewozach  
pasażerskich,  a  także  gmina,  której  powierzono  zadanie  organizacji publicznego transportu zbiorowego na 
mocy porozumienia między gminami, których obszar liczy łącznie co najmniej 80 000 mieszkańców w zakresie 
linii komunikacyjnej albo sieci komunikacyjnej na danym obszarze. 
 
Aglomeracja Wałbrzyska zakończyła opracowanie „Zbiorczego Planu Gospodarki Niskoemisyjnej na lata 
2014-2020 z perspektywą do 2030 r. dla 15 gmin Aglomeracji Wałbrzyskiej", tj.: Gminy Wałbrzych, Gminy 
Boguszów-Gorce, Gminy Czarny Bór, Gminy Głuszyca, Gminy Jedlina-Zdrój, Gminy Miejskiej Kamienna 
Góra, Gminy Wiejskiej Kamienna Góra, Gminy Lubawka, Gminy Mieroszów, Gminy Miejskiej Nowa Ruda, 
Gminy Wiejskiej Nowa Ruda, Gminy Stare Bogaczowice, Uzdrowiskowej Gminy Szczawno-Zdrój, Gminy 
Świebodzice oraz Gminy Walim. 
Plan gospodarki niskoemisyjnej (PGN) to dokument o znaczeniu strategicznym. Wskazuje się w nim działania 
prowadzące do transformacji wszystkich sektorów gospodarki, której efektami będą: redukcja emisji gazów 
cieplarnianych, zwiększenie udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych i redukcja zużycia energii 
finalnej poprzez podniesienie efektywności energetycznej. 
PGN ma na celu również wzmacnianie działań na rzecz poprawy jakości powietrza na obszarach, na których 
odnotowano przekroczenia poziomów dopuszczalnych substancji w powietrzu poprzez redukcję emisji 
zanieczyszczeń (m.in. pyłów, dwutlenku siarki oraz tlenków azotu). 
Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Aglomeracji Wałbrzyskiej jest dokumentem maksymalizującym szanse 
rozwoju gospodarki na obszarze funkcjonalnym AW dzięki wykorzystaniu środków unijnych 
w nowej perspektywie finansowej 2014 –2020. Posiadanie ww. strategii może w przyszłości okazać się 
warunkiem uzyskania wsparcia dla szeregu inwestycji na terenie Aglomeracji Wałbrzyskiej ze środków 
finansowych Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko oraz Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Dolnośląskiego na lata 2014–2020. 
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3. STAN ŚRODOWISKA 

 

3.1 Określenie, analiza i ocena istniejącego stanu środowiska oraz problemów w tym zakresie 
Analiza stanu środowiska powiatu wałbrzyskiego dokonana została na podstawie obowiązujących dokumentów 
dotyczących rozwoju gospodarczego, społecznego i  przestrzennego powiatu. Niniejsza Prognoza omawia 
jedynie wybrane zagadnienia dotyczące środowiska przyrodniczego mające ewidentny wpływ na cele i zadania 
zapisane w  „Programie…”.  

Duży nacisk położono w szczególności na problemy i zagrożenia środowiska przyrodniczego, kulturowego i  
zdrowia ludzi. Do przeprowadzenia analizy zostały wykorzystane dane przekazane przez Starostwo Powiatowe 
w Wałbrzychu oraz zgromadzone samodzielnie przez Wykonawcę dane będące w posiadaniu GIOŚ i WIOŚ, w 
tym również przygotowane w ostatnich latach opracowania, raporty i analizy. 
 

3.1.1 Położenie fizycznogeograficzne, geomorfologia 
Powiat wałbrzyski leży w południowo - zachodniej części Polski na terenie Województwa Dolnośląskiego. 
Położony jest w Sudetach Środkowych w obrębie Pogórza Wałbrzyskiego, Gór Wałbrzyskich, Kamiennych i 
Sowich. W obrębie województwa dolnośląskiego, powiat wałbrzyski graniczy z powiatem grodzkim Wałbrzych, 
powiatami kłodzkim, dzierżoniowskim, świdnickim, jaworskim i kamiennogórskim. 

 

Rysunek 1 Lokalizacja powiatu wałbrzyskiego na tle województwa dolnośląskiego 
Źródło: pl.wikipedia.org 

 

W skład powiatu wchodzą: 

− gminy miejskie: Boguszów-Gorce, Jedlina-Zdrój, Szczawno-Zdrój, 
− gminy miejsko-wiejskie: Głuszyca, Mieroszów, 
− gminy wiejskie: Czarny Bór, Stare Bogaczowice, Walim 

Powiat obejmuje swoim zasięgiem obszar o łącznej powierzchni 430,22 km2, co stanowi ok. 2,1% całkowitej 
powierzchni województwa dolnośląskiego. Powierzchnię zajmowaną przez poszczególne gminy przedstawia 
tabela poniżej. 
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Tabela 2 Powierzchnia powiatu wałbrzyskiego 

L.p. Wyszczególnienie Powierzchnia w km2 
Udział procentowy w całości 

powierzchni powiatu 

Powiat wałbrzyski 430 100% 

1 Jedlina-Zdrój 17 4,0% 

2 Boguszów-Gorce 27 6,3% 

3 Szczawno-Zdrój 15 3,5% 

4 Walim 79 18,4% 

5 Mieroszów 76 17,7% 

6 Stare Bogaczowice 88 20,5% 

7 Czarny Bór 66 15,3% 

8 Głuszyca 62 14,4% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: www.stat.gov.pl, 2014 

 

3.1.3 Hydrografia 

Wody powierzchniowe 
Na terenie powiatu wałbrzyskiego znajdują się następują zlewnie: 

• Zlewnia Nysy Kłodzkiej: 
− rzeka Ścinawka - bierze początek na terenie Polski, w Górach Wałbrzyskich, w okolicy wsi 

Kamionki. Poniżej Golińska wpływa na terytorium Czech, które opuszcza powyżej 
Tłumaczowa. Odtąd, aż do ujścia do Nysy Kłodzkiej w km 124,0, jako jej lewobrzeżny 
dopływ, przepływa przez terytorium Polski. Sumaryczna długość odcinków rzeki znajdujących 
się na terenie Polski wynosi 40,9 km przy całkowitej długości Ścinawki 62,0 km. Zlewnia 
rzeki jest zróżnicowana. Początkowo Ścinawka zbiera wody z terenów górskich i podgórskich, 
zlokalizowanych w rejonie Gór Wałbrzyskich i Kamiennych.W tej części zlewni znajdują się 
m.in. miejscowości Sokołowsko i Mieroszów. 

• Zlewnia Bystrzycy: 
− rzeka Bystrzyca 101,5 km na terenie powiatu wałbrzyskiego płynie od km 79+500 do km 

98+100,  
− rzeka Strzegomka - Strzegomka jest lewobrzeżnym dopływem Bystrzycy, do której uchodzi w 

km 15,3. Całkowita jej długość wynosi 81 km. Rzeka bierze swój początek powyżej Starych 
Bogaczowic, w pobliżu Łysicy. Rzeka zasila zbiornik zaporowy w Dobromierzu. W 
początkowym odcinku rzeka i jej dopływy przepływają przez tereny rolnicze z 
miejscowościami: Stare i Nowe Bogaczowice, Chwaliszów i Struga. W dalszej części zlewni 
Strzegomki znajdują się m.in. miasta: Strzegom, Żarów i Kąty Wrocławskie.  

• Zlewnia Bobru: 
− potok Lesk o długości ok. 22,3 km. Wpada do rzeki Bóbr w km 249 + 710  w miejscowości 

Dębrznik. Źródła potoku znajdują się w Górach Wałbrzyskich. 
 

 

3.1.4 Budowa geologiczna, hydrologia i warunki glebowe 

Pod względem budowy geologicznej obszar powiatu wałbrzyskiego należy do dużej jednostki tektonicznej, 
zwanej śródsudecką. Jest ona obniżeniem pochodzenia tektonicznego zajmującym rozległy obszar pomiędzy 
Karkonoszami i Rudawami Janowickimi na zachodzie, Górami Sowimi na północnym wschodzie i Jestřrebi 
horami na południowym zachodzie, w granicach Republiki Czeskiej. Ku wschodowi przechodzi w rów Nysy 
Kłodzkiej na Ziemi Kłodzkiej. Obniżenie to powstało podczas ruchów tektonicznych orogenezy hercyńskiej w 
karbonie i podlegało stałej tendencji obniżającej aż do późnej kredy, zatem przez około 250 milionów lat. W 
jego ewolucji geologicznej podczas karbonu i permu istotną role odegrały zjawiska wulkaniczne, których 
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świadectwem jest liczne występowanie skał genetycznie związanych z wulkanizmem: law i utworów 
piroklasycznych. Położenie w obrębie północnego skrzydła niecki śródsudeckiej zdeterminowało budowę 
geologiczną obszaru miasta. Pomijając Pokrywowe utwory wieku czwartorzędowego występują tu wyłącznie 
skały osadowe i wulkaniczne wieku późnokarbońskiego i wczesnopermskiego. 

Na terenie powiatu wałbrzyskiego  udokumentowano szereg złóż surowców mineralnych. Są to głównie 
kopaliny pospolite: żwiry, piaski, pospółki, surowce ilaste. W 2013 roku zostały opracowane mapy 
rozmieszczenia wszystkich surowców na terenie całej Polski. Według danych zamieszczonych w tej bazie na 
terenie powiatu zalegają złoża przedstawiono w tabeli poniżej. 

 

Tabela 3 Ewidencja złóż w powiecie wałbrzyskim  (stan na 31 XII 2014 r.) 

Lp. Nazwa złoża 
Stan zagospodarowania 

złoża 

Zasoby 

Wydobycie geologiczne 
bilansowe 

przemysłowe 

I. Wykaz złóż barytu  

1 Boguszów Z - - - 

2 Jedlinka Z 37 - - 

II. Wykaz złóż kamieni łamanych i blocznych – tys. ton 

II.1. Skały magmowe 

II.1.1. Andezyt(8), Keratofir (porfir 9), Melafir(10), Porfir(11), Tuf porfirowy(12) 

3 Boguszów (11) Z 230   

4 Borówno (10) T 18.662 6.053  

5 Chełmiec i Mniszek (11) Z 842 - - 

6 Czarny Bór (10) R 44.920 - - 

7 Gorce (11) T 20.355 20.355 - 

8 Grzędy (10) E 82.746 49.388 1.496 

9 Rybnica (10) R 5.869 - - 

10 Rybnica I (10) R 48.878  - 

11 Rybnica Leśna (10) E 158.728 158.728 1.809 

12 Stary Lesieniec (10) Z 158 .  

III. Wykaz złóż piasków i żwirów – tys. t  * -złoża zawierające piasek ze żwirem,  ** -złoża zawierające żwir 

13 Jaczków ** R 244 - - 

14 Jugowice T 147 147 - 

15 Sędzisław III* Z - - - 

16 Sędzisław  Z - - - 

17 Sędzisław II Z 158 - - 

IV. Wykaz złóż surowców ilastych ceramiki budowlanej - tys. m3 

18 Mieroszów Z - - - 

Skróty literowe stanu zagospodarowania zasobów w wykazach złóż oznaczają: 
B - dla kopalin stałych - kopalnia w budowie, a dla ropy i gazu - przygotowane do wydobycia 
lub eksploatacja próbna 
E - złoże eksploatowane 
G - podziemny magazyn gazu (PMG) 
M - złoże skreślone z bilansu zasobów w roku sprawozdawczym 
P - złoże o zasobach rozpoznanych wstępnie (w kat. C2 + D, a dla ropy i gazu – w kat. C) 
R - złoże o zasobach rozpoznanych szczegółowo (w kat. A+B+C1, a dla ropy i gazu – w kat. 
A+B) 
Z - złoże, z którego wydobycie zostało zaniechane 
T - złoże zagospodarowane, eksploatowane okresowo 
K - zmiana rodzaju kopaliny w złożu 

Źródło: Bilans zasobów złóż kopalin w Polsce wg Państwowego Instytutu Geologicznego - Państwowego Instytutu Badawczemu (stan na 31 
XII 2014 r.) 
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Ponadto na terenie powiatu nie ma zlokalizowanych złóż wód termalnych, natomiast występują wody lecznicze. 

 

Tabela 4 Wykaz wód leczniczych w układzie regionalnym w tys. m3, m3/h (wg stanu na 31.12.2014 r.) 

Lp. 

Nazwa złoża lub odwiertu w 
obrębie złoża nieudostępnionego 

 

Stan 
zagospodarowania 

złoża 

Zasoby geologiczne bilansowe 

Pobór 

(m3/rok) 
dyspozycyjne w (m3/h) 

statyczne ** 

(tys.  m3) 

eksploatacyjne 

( m3/h) 

Wykaz wód leczniczych w układzie regionalnym w tys. m3, m3/h 

1 
prowincja C – sudecka 

region II – sudecki 
38 250.55 437.67 1 187 531.11 

2 złoże Jedlina-Zdrój* Lz - 5,66 12 167,00 

3 Stare Bogaczowice źródła Lz - 0,62 b.d. 

4 Szczawno-Zdrój (objęte koncesją) Lz - 0,54 4 224,96 

Znaczenie literowe: 

C - solanki 

Lz - wody lecznicze zmineralizowane (mineralizacja >1 g/dm3) 

Ls - wody lecznicze słabozmineralizowane (mineralizacja <1 g/dm3) 

T- wody termalne 

*- złoża objęte koncesją na eksploatację 

**- zasoby statyczne 

Źródło: Bilans zasobów złóż kopalin w Polsce wg Państwowego Instytutu Geologicznego - Państwowego Instytutu Badawczemu (stan na 31 
XII 2014 r.) 

 

Na obszarze powiatu wałbrzyskiego rozwinęły się gleby typowe dla skał wulkanicznych – górskie, o dużej 
zawartości części szkieletowych, odczynie alkalicznym i stosunkowo korzystnej pojemności wodnej, o 
zróżnicowanej przydatności rolniczej. Rodzaj i jakość gleb uzależniona jest od położenia i konfiguracji terenu. 
Dominują gleby bielicowe i bielice. W niewielkiej ilości występują również gleby brunatne właściwe i brunatne 
kwaśne. Wzdłuż cieków naturalnych występują gleby z działu napływowych, tzw. aluwialne. W przeważającej 
większości obszaru opracowania są to gleby wytworzone ze skał okruchowych scementowanych. Pod względem 
klasyfikacji bonitacyjnej przeważają gleby klasy IV. 

Najlepszymi glebami są gleby deluwialne kompleksu zbożowego górskiego, klasy IVa i IVb, lokalnie IIIb, 
występujące dużymi płatami w rejonie obniżeń. Są one przydatne dla uprawy: owsa, żyta, ziemniaków i roślin 
pastewnych. W obrębie niższych partii górskich występują gleby kompleksu zbożowo-pastewnego górskiego, w 
przewadze IVb klasy gruntów ornych. Są to tereny o wystarczających warunkach glebowo-morfologicznych dla 
prowadzenia gospodarki rolnej. Wyższe partie górskie, nachylone stoki zajmują gleby słabsze, kompleksu 
przeważnie owsiano - pastewnego górskiego, głównie V-VI klasy gruntów ornych, predestynowane do 
wykorzystania głównie jako pastwiska. W dolinach rzecznych występują mady górskie, lokalnie - gleby glejowo 
- murszowe, wykorzystywane jako trwale użytki zielone – pastwiska. 

Przeważają utwory średnio i silnie szkieletowe, o składzie mechanicznym części ziemistych odpowiadających 
glinie średniej, lekkiej lub ciężkiej. Charakteryzują się niewielką zasobnością w substancję organiczną i 
kwaśnym lub silnie kwaśnym odczynem. Większość gleb powiatu wałbrzyskiego ma odczyn mieszczący się w 
przedziale pH od 4,5 do 6,5, z czego aż 55% gleb ma odczyn bardzo kwaśny. 
 

3.1.5 Warunki przyrodniczo – krajobrazowe 

Zgodnie z geobotanicznym  podziałem Polski, powiat wałbrzyski położony jest w  okręgu Zewnętrznych Pasm 
Sudetów Środkowych, Podkraina Zachodniosudecka, Kraina Sudetów,  Dział Sudecki. Sudety Środkowe 
obejmują obszar od Rowu Nysy na wschodzie do Bramy Lubawskiej na Zachodzie. Są niższe od pozostałych 
części Sudetów i rzadko przekraczają wysokość 1000 m n.p.m. Kontrast między stromymi stokami i łagodnymi 
grzbietami jest typowym elementem krajobrazu Sudetów Środkowych. Obok pasm górskich występują rozległe 
kotliny otoczone ze wszystkich stron górami. Odwadniające je rzeki przebijają się przez góry głębokimi 
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przełomami. Budowa geologiczna i długa przeszłość wykształciła różne typy krajobrazów i form terenu, od 
rozległych masywów górskich, po kopulaste, wzniesienia i masywy obcięte kuestami, strome ściany skalne, duże 
kotliny śródgórskie i liczne przełęcze. 

 

 
Rysunek 2 Podział geobotaniczny powiatu wałbrzyskiego 
Źródło: Matuszkiewicz J.M., 1994, 42.5. Krajobrazy roślinne i regiony geobotaniczne 1:2 500 000. 1. Krajobrazy roślinne, 2. Regiony 
geobotaniczne (w:) Atlas Rzeczypospolitej Polskiej, IGiPZ PAN, Główny Geodeta Kraju, Warszawa 

 

Istotnym elementem środowiska przyrodniczego powiatu są także znaczne tereny leśne o różnej jednak kondycji 
biologicznej. Powiat wałbrzyski należy do rejonów województwa dolnośląskiego o bardzo dobrym poziomie 
lesistości (ponad 40% ogólnej powierzchni wobec 29,5% w skali województwa).  

Wysokie opady, umiarkowane średnie temperatury roczne, położenie oraz wysokość względna terenu tworzą 
specyficzne warunki dla flory fauny. Surowy, wilgotny i zimny klimat górski ma wpływ na wysokość pięter 
roślinnych. W Sudetach górna granica lasu znajduje się ponad 200 m niżej niż w Karpatach. Roślinność układa 
się piętrowo. W kotlinach i dolinach rzecznych występuje typowy las nizinny mieszany oraz tereny uprawne 
regiel dolny i regiel górny porasta monokultura świerka (niegdyś w reglu dolnym rosły głównie buczyny i lasy 
jodłowo-bukowe). 

Teren powiatu wałbrzyskiego należy w całości do dorzecza Odry. Oprócz Bobru i Bystrzycy – których tylko 
niewielkie odcinki znajdują się na granicy – najważniejszymi rzekami są Pełcznica i Lesk. Znajdują się tu także 
źródłowe odcinki Strzegomki i Nysy Szalonej na północnym zachodzie oraz Ścinawki na południowym 
wschodzie 

Ze względu na znaczną intensywność przekształcenia szaty roślinnej na terenie powiatu wszystkie połacie 
roślinności o bogatszym składzie gatunkowym posiadają istotne znaczenie dla przebiegu procesów 
biologicznych. Są to: zadrzewienia cmentarzy, zieleń towarzysząca obiektom użyteczności publicznej, 
zabudowie zagrodowej i mieszkaniowej, zadrzewienia przydrożne i zadrzewienia śródpolne. 

Istotne znaczenie dla potrzymania funkcjonowania biologicznego posiadają także małoprzestrzenne formy takie 
jak: aleje drzew przydrożnych, parki przydworskie, zadrzewienia cmentarzy, ogrody przydomowe, oczka wodne 
itp. 

Na skutek działalności człowieka szata roślinna tego obszaru jest dosyć mocno zmieniona i odbiega zasadniczo 
od układów pierwotnych, co wynika z porównania jej stanu aktualnego z mapą roślinności potencjalnej. 
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Roślinność przedstawia się jako mozaika zbiorowisk naturalnych, półnaturalnych  i antropogenicznych. Pod 
pojęciem potencjalnej roślinności naturalnej rozumie się hipotetyczny stan roślinności, jaki mógłby być 
osiągnięty na drodze naturalnej sukcesji, gdyby oddziaływania człowieka zostały wyeliminowane a właściwa dla 
danego regionu roślinność mogła w pełni wykorzystać możliwości stwarzane przez siedlisko. Potencjalna 
roślinność naturalna opisywana jest przy pomocy podstawowych typologicznych jednostek geobotanicznych, 
jakimi są zespoły roślinne. Używane w legendzie mapy potencjalnej roślinności naturalnej łacińskie nazwy 
zbiorowisk są znanymi z badań w danym regionie końcowymi etapami w szeregu rozwojowym zbiorowisk 
roślinnych w sukcesji pierwotnej lub wtórnej, które możliwe są do zrealizowania na danym siedlisku.  

Potencjalna roślinność naturalna opisuje ekologiczną specyfikę siedlisk w stanie takim, w jakim się one  
w danym momencie znajdują, to jest z uwzględnieniem wszystkich istotnych i trwałych przekształceń w 
siedlisku jakie zostały wprowadzone przez człowieka. 

Wraz ze zmianą sposobu użytkowania powierzchni zmianie ulega szata roślinna. Dominującą roślinnością 
potencjalną tego terenu jest siedem zespołów roślinności. Są to:  

• Dentario enneaphyllidis-Fagetum lasy bukowe w Sudetach występują głównie na wysokości 550-1000 
m n.p.m., na stokach o różnej ekspozycji. Płaty ze związku Fagion z przytulią (marzanką) wonną 
(Galium odoratum = Asperula odorata), żywcem cebulkowym (Dentaria bulbifera) i z innymi 
eutroficznymi gatunkami, podobnymi jak w buczynie karpackiej, zaklasyfikowane jako Dentario 
enneaphyllidis-Fagetum są związane ze stosunkowo żyznym podłożem i glebami brunatnymi. Zajmują 
one tutaj mniejsze przestrzenie niż kwaśne buczyny należące do zespołu Luzulo-Fagetum i ograniczone 
są do miejsc, gdzie namywanie przez wodę powoduje wzbogacenie gleby. Zajmują tylko niektóre partie 
zboczy czy dolin potoków górskich, zwłaszcza w dolnym ich biegu. Buczyny Sudetów mają pewne 
swoiste rysy w składzie florystycznym.  

• Ficario-Ulmetum typicum niżowe nadrzeczne łęgi jesionowo-wiązowe w strefie zalewów 
epizodycznych – wielogatunkowy las złożony z jesionu Fraxinus excelsior, wiązu pospolitego Ulmus 
minor, dębu szypułkowego Quercus robur z domieszką olszy czarnej, wiązu górskiego Ulmus glabra  
i szypułkowego Ulmus laevis, występujący na skrzydłach dolin wielkich rzek w strefie epizodycznych 
zalewów, na glebie typu próchniczej i wilgotnej mady, 

• Fraxino-Alnetum las łęgowy – zbiorowisko leśne, występujące nad rzekami i potokami, w zasięgu wód 
powodziowych, które podczas zalewu nanoszą i osadzają żyzny muł. Najbardziej typową glebą dla 
lasów łęgowych jest holoceńska mada rzeczna. Siedliska niemal wszystkich łęgów związane są z 
wodami płynącymi. W drzewostanie łęgów występują m.in.: olcha, topola, wierzba, wiąz, jesion, dąb. 
Gatunkami występującymi we wszystkich zespołach łęgowych są: podagrycznik pospolity Aegopodium 
podagraria, kostrzewa olbrzymia Festuca gigantea, pokrzywa zwyczajna Urtica dioica, wiązówka 
błotna Filipendula ulmaria i bluszczyk kurdybanek Glechoma hederacea. 

• Luzulo luzuloidis-Quercetum petraeae - acidofilna, podgórska dąbrowa, występująca na 
gruboziarnistym podłożu, gdzie w drzewostanie dominuje dąb bezszypułkowy Quercus robus. 
Domieszkę stanowi dąb szypułkowy Quercus pubescens i buk Fagus sylvatica. Nielicznie, obecne są 
też: sosna Pinus sylvestris, świerk Picea bies i modrzew Larinx decidua. W runie o charakterze 
trawiasto- zielnym, gatunkiem charakterystycznym piętrowo i regionalnie jest Luzula luzuloides. 
Gatunkami wyróżniajšcymi ten zespół sš: Digitalis grandiflora, Fragaria vesca, Hypericum 
perforatum, Campanula persicifolia i Genista tinctoria. Występują tu też: Hieracium laevigatum, H. 
umbellatum.  

• Galio-Carpinetum zespół charakteryzuje się stałym udziałem w drzewostanie buka zwyczajnego Fagus 
sylvatica. Może również występować jarząb brekinia Sorbus torminalis, klon polny Acer campestre i 
róża polna Rosa arvensis. W runie rośnie przytulia leśna Galium sylvaticum, kostrzewa różnolistna 
Festuca heterophylla oraz jaskier różnolistny Ranunculus auricomus. 

Aktualnie roślinność rzeczywista rzadko lub w ogóle nie zgadza się z przedstawioną na tym terenie roślinnością 
potencjalną. Dotyczy to także istniejących powierzchni leśnych, na co wskazuje struktura siedliskowa obecnych 
lasów.  

Formy powierzchniowe ochrony przyrody, wymienionych w ustawie z dnia 16  kwietnia 2004 r. (tekst jednolity 
Dz. U. z 2013, poz. 627 ze zm.) na terenie powiatu wałbrzyskiego przedstawiono w tabeli poniżej. 
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Tabela 5 Powierzchniowe formy ochrony przyrody na terenie powiatu wałbrzyskiego 

Lp Nazwa obszaru 
Powierzchnia 

[ha] 
Rok 

utworzenia 
Gmina Cel ochrony 

REZERWATY 

1 Góra Choina 19,13 1957 Walim 
las bukowo-dębowy porastający wzgórze z 
ruinami piastowskiego zamku Grodno w 

Zagórzu Śląskim 
PARKI KRAJOBRAZOWE 

2 
Park Krajobrazowy 

"Gór Sowich" 
8140,67 1991 

Głuszyca, Jedlina 
Zdrój, Walim 

Zachowanie przyrodniczych, kulturowych  i 
estetycznych walorów masywu Gór Sowich 
oraz stworzenie warunków do wypoczynku, 

rekreacji. Najwyższa część Sudetów 
Środkowych, z Wielką Sową. Fitocenozy 

leśne o charakterze zbliżonym do 
naturalnego 

3 
Książański Park 
Krajobrazowy 

3155,4 1981 Stare Bogaczowice 
Lasy z zachowanymi płatami o charakterze 
zbliżonym do naturalnego, zróżnicowana 

flora i fauna 

4 
Park Krajobrazowy 

"Sudetów 
Wałbrzyskich" 

6493 1998 

Czarny Bór, 
Mieroszów, Głuszyca, 

Boguszów- Gorce, 
Jedlina Zdrój     

Kopuły i kominy wulkaniczne, pozostałości 
pokryw lawowych i tufowych i efekty 

procesów denudacji 

OBSZARY CHRONIONEGO KRAJOBRAZU 

5 
"Góry Bardzkie i 

Sowie" 
17336 1981 Walim 

Wartościowe krajobrazowo tereny o różnych 
ekosystemach, Obszar może pełnić funkcję 

korytarzy ekologicznych 

6 "Kopuły Chełmca" 1200 1981 
Boguszów Gorce, 
Szczawno Zdrój 

Obejmuje tereny chronione ze względu na 
wyróżniający się krajobraz o zróżnicowanych 

ekosystemach, wartościowe ze względu na 
możliwość zaspokajania potrzeb związanych 

z turystyką i wypoczynkiem lub pełnioną 
funkcją korytarzy ekologicznych. 

7 "Masyw Trójgarbu" 2420 1981 
Czarny Bór,  Stare 

Bogaczowice 

Obejmuje tereny chronione ze względu na 
wyróżniający się krajobraz o zróżnicowanych 

ekosystemach, wartościowe ze względu na 
możliwość zaspokajania potrzeb związanych 

z turystyką i wypoczynkiem lub pełnioną 
funkcją korytarzy ekologicznych. 

8 "Zawory" 690 1981 Mieroszów 

Obejmuje tereny chronione ze względu na 
wyróżniający się krajobraz o zróżnicowanych 

ekosystemach, wartościowe ze względu na 
możliwość zaspokajania potrzeb związanych 

z turystyką i wypoczynkiem lub pełnioną 
funkcją korytarzy ekologicznych. 

NATURA2000 – obszary ptasie 

9 
Sudety Wałbrzysko-
Kamiennogórskie 

31577,91 2011 

Czarny Bór, 
Mieroszów, Głuszyca, 

Boguszów- Gorce, 
Jedlina Zdrój, 

Szczawno-Zdrój, Stare 
Bogaczowice     

Obszar jest istotną ostoją lęgową dla wielu 
rzadkich i ginących gatunków ptaków, 
szczególnie tych związanych z lasami i 
ekstensywnie użytkowanymi łąkami. Na 

szczególną uwagę zasługują 
znaczne populacje lęgowe puchacza, 

sóweczki, dzięcioła zielonosiwego, a także 
bociana czarnego, włochatki, 

derkacza i gąsiorka. Występują tutaj również 
min. sokół wędrowny, cietrzew, czeczotka 

(PCKZ). Góry te są ponadto bardzo ważną 
częścią korytarza ekologicznego Sudetów, 

łącząc Góry Stołowe i Sowie z 
Karkonoszami, Rudawami Janowickimi i 

Górami Kaczawskimi. 
NATURA2000 – obszary siedliskowe 

10 
Ostoja Nietoperzy 

Gór Sowich 
21324,86  2009 

Walim, Głuszyca, 
Jedlina-Zdrój 

Miejsca zimowania gatunków nietoperzy 
stanowiących  przedmioty ochrony obszaru 

Natura 2000 – mopka Barbastella 
barbastellus, nocka dużego Myotis myotis, 

nocka Bechsteina  Myotis bechsteinii. 

11 Góry Kamienne 24098,85 2009 

Jedlina-Zdrój, 
Głuszyca, Mieroszów, 

Czarny Bór, 
Boguszów-Gorce 

Obszar obejmuje stare, wulkaniczne Góry 
Kamienne oraz niewielką część piaskowców 

Gór Stołowych (Zawory). 

12 Masyw Chełmca 1432,45 2009 
Boguszów-Gorce, 
Szczawno-Zdrój,  

Stare Bogaczowice     

Obszar kluczowy dla zachowania 
priorytetowego siedliska jaworzyn 

miesiącznicowych w Sudetach, obejmuje 
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Źródło: Rejestr powierzchniowych obszarów chronionych województwa dolnośląskiego, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska we 
Wrocławiu, 2014 

 

Na terenie powiatu wałbrzyskiego znajdują się następujące formy ochrony przyrody: 

• rezerwat, 

• obszary chronionego krajobrazu, 

• obszary Natura2000, 

• parki krajobrazowe, 

• pomniki przyrody. 

Liczba pomników przyrody w powiecie wałbrzyskim jest wysoka, w porównaniu z innymi powiatami w obrębie 
województwa dolnośląskiego. Poniżej w tabeli zestawiono poszczególne pomniki przyrody ożywionej i 
nieożywionej. 

 

Tabela 6 Liczbowe zestawienie pomników przyrody na terenie powiatu wałbrzyskiego 

L.P. Gmina 

Pomniki przyrody ożywionej i nieożywionej 

Pojedyncze 
drzewa 

Grupy drzew Aleje drzew 
Inne (głazy, skały, 

wyrobiska) 

1 Jedlina-Zdrój 5   1 

2 Boguszów-Gorce 4    

3 Szczawno-Zdrój 127    

4 Walim 2   2 

5 Mieroszów 2   5 

6 Stare Bogaczowice  2   

7 Czarny Bór 1    

8 Głuszyca 4    

Razem 145 2 0 8 

Źródło: Rejestr pomników przyrody na terenie województwa dolnośląskiego, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska, 2014 

 

W granicach powiatu objęto ochroną prawną 155 pomniki przyrody. Wśród nich znajdują się pojedyncze drzewa 
(145 szt.), grupy drzew (2 grupy) oraz osiem pomników tj.  skały i wyrobiska. W  obrębie chronionych drzew 
przeważają dęby szypułkowe, modrzew  i lipy drobnolistne. Większość tych drzew znajduje się na terenach 
zabytkowych parków dworskich i pałacowych. 

 

 

 

20% znanego z literatury areału tego typu 
siedliska. Są one wykształcone w stanie 

dobrym i bardzo dobrym, z pełnym zestawem 
gatunków charakterystycznych. Poza tym 

obszar ten jest bardzo ważny dla zachowania 
pełnej zmienności buczyn sudeckich. 

Występują tu bardzo dobrze wykształcone i 
zachowane kwaśne buczyny 

sudeckie, a także bardzo ciekawe 
powierzchnie żyznych buczyn wytworzonych 

na wysiękach na podłożu powstałym w 
kwaśnej skale macierzystej. 

13 Dobromierz 1514,58 2009 Stare Bogaczowice     

Osią ekologiczną obszaru są przełomowe 
doliny Strzegomki (na której w latach 90 tych 

ubiegłego wieku wybudowano zbiornik 
zaporowy) oraz Czyżynki. Obszar leży w 

centralnej części Pogórza Wałbrzyskiego, 
wśród stromych i malowniczych wzgórz 
zbudowanych ze skał metamorficznych 
(diabazy, mylonity, łupki), częściowo z 

udziałem skał wapiennych 
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4. ISTNIEJĄCY STAN ŚRODOWISKA NA OBSZARACH OBJ ĘTYCH PRZEWIDYWANYM 
ODDZIAŁYWANIEM  

 

4.1 Powietrze atmosferyczne 

Ocenę stanu powietrza atmosferycznego przeprowadzono w oparciu o dane z 2014 roku pochodzące  
z opracowania Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska we Wrocławiu pt.: „Ocena jakości powietrza 
na terenie województwie dolnośląskiego w 2014 roku.”.  

Ocena przeprowadzona jest w czterech wyodrębnionych strefach na terenie województwa dolnośląskiego. 
Klasyfikacja stref wykonywana jest co roku na podstawie oceny poziomu substancji w powietrzu, a jej 
wynikiem jest określenie jednej klasy strefy ze względu na ochronę zdrowia i jednej klasy ze względu na 
ochronę roślin. Klasyfikacji stref dokonuje się dla każdego zanieczyszczenia oddzielnie, na podstawie 
najwyższych stężeń na obszarze każdej strefy, następnie określa się klasę wynikową dla danej strefy. 

Zaliczenie strefy do określonej klasy wiąże się z koniecznością podjęcia konkretnych działań na rzecz poprawy 
jakości powietrza lub utrzymania jego jakości na niezmienionym poziomie. 

W tabelach poniżej przedstawiono w skrócie zasady zaliczenia strefy do określonej klasy (A, B, C), które zależy 
od stężeń zanieczyszczeń występujących na ich obszarze i wiąże się z określonymi wymaganiami, co do działań 
na rzecz poprawy jakości powietrza. Podstawę zaliczenia strefy do określonej klasy stanowią wyniki oceny 
uzyskane na obszarach o najwyższych poziomach stężeń danego zanieczyszczenia w strefie. 
 

Tabela 7 Klasy stref i wymagane działania w zależności od poziomów stężeń zanieczyszczenia, uzyskanych  
w rocznej ocenie jakości powietrza 

Poziom stężeń Zanieczyszczenie Klasa Wymagane działania 

Poziom dopuszczalny i poziom krytyczny 

<poziom dopuszczalny i poziom 
krytyczny 

dwutlenek siarki 
dwutlenek azotu 

tlenki azotu 
tlenek węgla 

benzen 
pył PM10 

ołów (PM10) 

A 
utrzymanie stężeń zanieczyszczenia poniżej poziomu 
dopuszczalnego oraz próba utrzymania najlepszej 
jakości powietrza zgodnej ze zrównoważonym rozwojem 

>poziom dopuszczalny i poziom 
krytyczny 

C 

− określenie obszarów przekroczeń poziomów 
dopuszczalnych, 

− opracowanie Programu Ochrony Powietrza POP w 
celu osiągnięcia odpowiednich poziomów 
dopuszczalnych substancji w powietrzu (jeśli POP 
nie był uprzednio opracowany), 

− kontrolowanie stężeń zanieczyszczenia na obszarach 
przekroczeń i prowadzenie działań mających na celu 
obniżenie stężeń przynajmniej do poziomów 
dopuszczalnych 

Poziom dopuszczalny i margines tolerancji 

<poziom dopuszczalny 

pył zawieszony PM2.5 
dodatkowo dwutlenek 

azotu, benzen i pył 
zawieszony PM10 dla 
stref, które uzyskały 

derogacje 

A 
utrzymanie stężeń zanieczyszczenia poniżej poziomu 
dopuszczalnego oraz próba utrzymania najlepszej 
jakości powietrza zgodnej ze zrównoważonym rozwojem 

>poziom dopuszczalny 
 

<poziom dopuszczalny z 
marginesem tolerancji 

B 

− określenie obszarów przekroczeń poziomu 
dopuszczalnego, 

− określenie przyczyn przekroczenia poziomu 
dopuszczalnego substancji w powietrzu, podjęcie 
działań w celu zmniejszenia emisji substancji 

>poziom dopuszczalny z 
marginesem tolerancji 

C 

− określenie obszarów przekroczeń poziomu 
dopuszczalnego oraz poziomu dopuszczalnego 
powiększonego o margines tolerancji, 

− opracowanie Programu Ochrony Powietrza POP w 
celu osiągnięcia poziomu dopuszczalnego w 
wyznaczonym terminie 

Poziom docelowy 

<poziom docelowy 
Ozon 

AOT40 
arsen (PM10) 
nikiel (PM10) 
kadm (PM10) 

benzo/a/piren (PM10) 

A działania niewymagane 

>poziom docelowy C 

− dążenie do osiągnięcia poziomu docelowego 
substancji w określonym czasie za pomocą 
ekonomicznie uzasadnionych działań technicznych i 
technologicznych, 

− opracowanie Programu Ochrony Powietrza, w celu 
osiągnięcia odpowiednich poziomów docelowych w 
powietrzu, jeśli POP nie był opracowany pod kątem 
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Poziom stężeń Zanieczyszczenie Klasa Wymagane działania 

określonej substancji 

PM2.5 C2 dążenie do osiągnięcia poziomu docelowego do 2015 r. 

Poziom celu długoterminowego 

<poziom celu 
długoterminowego 

Ozon 
AOT40 

D1 działania niewymagane 

>poziom celu 
długoterminowego 

D2 
 dążenie do osiągnięcia poziomu celu 
długoterminowego do 2020 r. 

Źródło: Ocena jakości powietrza na terenie województwa dolnośląskiego w 2014 roku, WIOŚ we Wrocławiu 

 

Ocenę poziomu zanieczyszczeń powietrza w poszczególnych strefach województwa dolnośląskiego wykonano 
w oparciu o wyniki pomiarów prowadzonych w stałych stacjach pomiarowych, automatycznych i manualnych 
oraz stanowiskach pasywnych. Wszystkie stacje pomiarowe funkcjonowały zgodnie z wojewódzkim programem 
państwowego monitoringu środowiska. 

Powiat wałbrzyski należy do strefy dolnośląskiej, na której zlokalizowano 37 punktów monitoringowych. Na 
terenie powiatu wałbrzyskiego znajduję się jeden punkt monitoringu jakości powietrza w miejscowości 
Szczawno-Zdój. Stacja w Szczawnie Zdroju znajduje się na terenie uzdrowiska, w bliskim sąsiedztwie drogi 
wojewódzkiej nr 376 oraz parku zdrojowego. Stacja należy do Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony 
Środowiska we Wrocławiu. Wokół stacji znajduje się zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna z dużą ilością 
zieleni. Najbardziej negatywne oddziaływanie na stację ma droga wojewódzka, która jest obciążona dość dużym 
natężeniem ruchu. W pobliżu stacji nie ma terenów przemysłowych. 

Strefa dolnośląska (PL0204)  obejmuję obszar 19 513 km2, na której zamieszkuję 2 062 408  
osób.  

 
Rysunek 3 Stałe punkty monitoringowe jakości powietrza na terenie powiatu wałbrzyskiego ziemskiego i 
grodzkiego (Miasto Wałbrzych) 
Źródło: Ocena jakości powietrza na terenie województwa dolnośląskiego w 2014 roku, WIOŚ we Wrocławiu 
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Wyniki klasyfikacji strefy dolnośląskiej uzyskane w 2014 r. przedstawiają się następująco: 

Ze względu na ochronę zdrowia dla zanieczyszczeń takich jak dwutlenek azotu (NO2), dwutlenek siarki (SO2), 
benzen (C6H6), ołów (Pb), arsen (As), kadm (Cd), nikiel (Ni), pył PM2,5 strefę zaliczono do klasy A. Oznacza 
to, że w obszarze strefy dolnośląskiej poziomy dopuszczalne, poziomy docelowe oraz poziomy długoterminowe 
nie były przekraczane. 

Natomiast dla opadu pyłu PM10, tlenku węgla (CO),  oraz benz(a)pirenu strefę dolnośląską ze wyglądu na 
ochronę zdrowia zaliczono do klasy C (z uwzględnieniem krajowych norm dla uzdrowisk). Oznacza to, że                 
w strefie przekraczane były poziomy dopuszczone o margines tolerancji.  

Główną przyczyną wystąpienia przekroczeń pyłu PM10 oraz benzo(a)pirenu w okresie zimowym jest niska 
emisja, natomiast w okresie letnim emisja pochodząca z różnych źródeł komunikacyjnych. Wysokie stężenie jest 
charakterystyczne dla procesów spalania w nieefektywnych kotłach grzewczych. Benzo(a)piren to groźna, 
toksyczna i rakotwórcza substancja oddziaływująca negatywnie na rozrodczość, ponadto może powodować 
dziedziczne wady genetyczne i upośledzać płodność.  

Wtórne zanieczyszczenie pyłu zawieszonego będące również przyczyną pogorszenia się jakości powietrza na 
terenie Gminy, najczęściej pochodzi z powierzchni odkrytych, np. dróg, chodników.  

Na podstawie klasyfikacji stref województwa dolnośląskiego za rok 2014 stwierdzono potrzebę opracowywania 
programów ochrony powietrza ze względu na ochronę zdrowia ludzi dla wszystkich 4 stref województwa: 

• aglomeracja wrocławska (NO2, PM10, benzo(a)piren, PM2.5), 

• m. Legnica (PM10, benzo(a)piren, PM2.5), 

• m. Wałbrzych (PM10, benzo(a)piren), 

• strefa dolnośląska (PM10, CO, benzo(a)piren, ozon. 
 

4.2 Wody powierzchniowe  

Jakość wód powierzchniowych 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 15 listopada 2011 w sprawie form i sposobu 
prowadzenia monitoringu jednolitych części wód powierzchniowych i podziemnych, badania wód 
powierzchniowych prowadzone są w ramach 4 rodzajów monitoringu: 

• diagnostycznego 

• operacyjnego 

• badawczego 

• obszarów chronionych 

Sposób oceny i klasyfikacji stanu wód powierzchniowych określa rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 
listopada 2011 r. w sprawie klasyfikacji stanu jednolitych części wód powierzchniowych oraz środowiskowych 
norm jakości dla substancji priorytetowych. 

Oprócz klasyfikacji stanu jednolitych części wód (jcw), czyli oddzielnych i znaczących elementów wód 
powierzchniowych takich jak rzeka, część rzeki, zbiornik zaporowy itp., klasyfikacji jakości wód dokonuje się 
też w poszczególnych punktach pomiarowo – kontrolnych (ppk). Na ocenę stanu wód składa się klasyfikacja ich 
stanu/potencjału ekologicznego oraz stanu chemicznego. 

W 2013 roku na terenie powiatu wałbrzyskiego w ramach programu monitoringu wód płynących 
przeprowadzono badania rzek: 

• Strzegomka od źródła do zb. Dobromierz, 
• Strzegomka, zb. Dobromierz, 
• Bystrzyca od źródła do Walimki, 
• Złotnica, 
• Pełcznica od źródła do Milikówki, 
• Lesk od źródła do Grzędzkiego Potoku. 

Badania prowadzono w programie monitoringu diagnostycznego oraz monitoringu operacyjnego, które 
umożliwiły dokonanie wstępnych ocen: stanu ekologicznego, stanu chemicznego, stanu fizykochemicznego, 
stanu hydromorficznego, oceny przydatności do bytowania ryb oraz oceny podatności na eutrofizację, oceny 
eutrofizacji ze źródeł komunalnych. 
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Tabela 8 Zestawienie klasyfikacji stanu/potencjału ekologicznego, stanu fizykochemicznego, stanu 
hydromorfologicznego, stanu biologicznego oraz stanu chemicznego rzek  
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1 
Strzegomka od 
źródła do zb. 
Dobromierz 

P
L
R

W
6

00
0

41
3

48
3

1 Strzegomka – 
poniżej ujścia 

Czyżynki 
UMIARKOWANY PPD I III Nie badano 

2 
Strzegomka, zb. 

Dobromierz 

P
L
R

W
6

00
0

01
3

48
3

39
 

Zb. Dobromierz - 
stan. 1 

SŁABY PPD I III DOBRY 

3 
Bystrzyca od 

źródła do Walimki 

P
L
R

W
6

00
0

41
3

41
8

9 Bystrzyca - 
powyżej 

oczyszczalni 
Jugowice 

UMIARKOWANY I I III PSD 

4 Złotnica 

P
L
R

W
6

00
0

41
3

42
9 Złotnica - ujście 

do Bystrzycy 
UMIARKOWANY PSD I III Nie badano 

5 
Pełcznica od 
źródła do 
Milikówki 

P
L
R

W
6

00
0

41
3

48
6

89
 Pełcznica – 

poniżej 
oczyszczalni 

Ciernie 

SŁABY PPD I IV Nie badano 

6 
Lesk od źródła do 

Grzędzkiego 
Potoku 

P
L
R

W
6

00
0

41
6

16
4

9 

Lesk – powyżej 
Boguszowa-

Gorce 
UMIARKOWANY 

Poniżej 
stanu 

dobrego 
I II Nie badano 

7 
Lesk – powyżej 
Grzędzkiego 

Potoku 
UMIARKOWANY 

Poniżej 
stanu 

dobrego 
I II Nie badano 

Źródło: Ocena stanu jednolitych części wód powierzchniowych na terenie województwa dolnośląskiego za rok 2013, WIOŚ we Wrocławiu 

 

Analiza wyników badań, jakości wód powierzchniowych w wybranych punktach monitoringowych wskazuje, iż 
wody powierzchniowe przepływające przez teren powiatu wałbrzyskiego posiadały w 2012 roku wody słabej 
jakości (stan jednolitej części wód powierzchniowych – słaby lub umiarkowany). Do elementów mających 
wpływ na złą jakość wód powierzchniowych należą: 

• elementy fizykochemiczne (przekroczenia: BZT5, azotu amonowego, fosforanów, fosforu ogólnego), 
• elementy biologiczne (brak przekroczeń), 
• elementy chemiczne (brak przekroczeń  lub nie badano). 

Ponadto jednolite części wód powierzchniowych na terenie powiatu poddano ocenie spełniania wymogów dla 
obszarów chronionych. Do kategorii nie spełniających wymogów oceny jednolitych części wód 
powierzchniowych należy: 

• kategoria fizykochemiczna dla jcw przeznaczonych do poboru wody na potrzeby zaopatrzenia ludności 
w wodę do spożycia, 

• ocena przydatności jcw do bytowania ryb, 
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• ocena jcw przeznaczonych do celów rekreacyjnych, w tym kąpieliskowych. 
 

4.3 Ochrona powierzchni ziemi 

W ramach monitoringu jakości gleb realizowana jest ocena jakości gleb użytkowanych rolniczo, która 
przeprowadzana jest w cyklach 5-letnich przez IUNG Puławy oraz w ramach badań prowadzonych przez 
Okręgową Stację Chemiczno-Rolniczą z siedzibą we Wrocławiu. Zadanie to ma na celu śledzenie zmian różnych 
cech gleb użytkowanych rolniczo, szczególnie właściwości chemicznych, zachodzących pod wpływem rolniczej 
i pozarolniczej działalności człowieka w określonych przedziałach czasu, 

Ocena wyników badań gleb dokonywana jest w oparciu o rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 września 
2002 r. w sprawie standardów jakości gleby oraz standardów jakości ziemi (Dz.U. Nr 165, poz. 1359), a także w 
oparciu o wytyczne IUNG (PIOŚ, 1995). 

W latach 2010-2012 Instytut Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa – Państwowy Instytut Badawczy  
w Puławach przeprowadził na terenie Polski badania monitoringowe chemizmu gleb ornych. Badania zostały 
przeprowadzone m.in. w 20 punktach pomiarowych województwa dolnośląskiego. Na terenie powiatu 
wałbrzyskiego zlokalizowano punkt monitoringowy położony na terenie gminy Stare Bogaczowice. 

  

 
Rysunek 4 Rozmieszczenie punktów pomiarowo – kontrolnych na terenie województwa dolnośląskiego 

Źródło: Monitoring chemizmu gleb ornych w Polsce w latach 2010-2012 (raport końcowy), Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa, 
Państwowy Instytut Badawczy w Puławach 

 

Przeprowadzone badania wykazały, iż gleby gminy Boguszów-Gorce charakteryzują się stosunkowo wysokim 
udziałem (61-80%) gleb bardzo kwaśnych i kwaśnych wymagających wapnowania w stopniu koniecznym i 
potrzebnym oraz gleb o bardzo niskiej zawartości fosforu (41-60%). Udział gleb o bardzo niskiej i niskiej 
zawartości potasu wynosi 21-40%, natomiast magnezu (do20%). 
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Rysunek 5 Odczyn gleb użytkowanych rolniczo w województwie dolnośląskim w latach 2008-2011 

Źródło: IUNiG 

 

 
Rysunek 6 Potrzeby wapnowania gleb użytkowanych rolniczo w województwie dolnośląskim w latach 2008-2011 

Źródło: IUNiG 

 



 Prognoza oddziaływania na środowisko Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Wałbrzyskiego na lata 2015-2018 
z perspektywą do 2022 roku 

 

37 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Rysunek 7 Zawartość fosforu w glebach użytkowanych rolniczo w województwie dolnośląskim w latach 2008-
2011 

Źródło: IUNiG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rysunek 8 Zawartość potasu w glebach użytkowanych rolniczo w województwie dolnośląskim w latach 2008-
2011 

Źródło: IUNiG 
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Rysunek 9 Zawartość magnezu w glebach użytkowanych rolniczo w województwie dolnośląskim w latach 2008-
2011 

Źródło: IUNiG 

 

4.4 Hałas 

Układ drogowy stanowi o rozwoju danego regionu i powiązaniach z innymi ośrodkami. Przez teren powiatu 
wałbrzyskiego przebiegają drogi: 

• gminne, 

• powiatowe, 

• wojewódzkie, 

• drogi krajowe. 

W latach 2011 – 2014 na terenie powiatu wałbrzyskiego nie prowadzono prac związanych z budową ekranów 
akustycznych. Zarządca drogi zobowiązany jest do monitorowania poziomu dźwięku powyżej 3 000 000 
pojazdów rocznie raz na 5 lat w ramach generalnego pomiaru ruchu. W omawianym okresie wykonano mapy 
akustyczne dla dróg wojewódzkich na terenie powiatu – odcinek drogi nr 375 w miejscowości Szczawno-Zdrój 
oraz nr 367 w Boguszowie-Gorcach. 

  

Tabela 9 Zestawienie odcinków dróg położonych w graniach powiatu wałbrzyskiego wraz z kilometrażem, 
długością oraz powierzchnia obszaru objętego opracowaniem 

Nr drogi 
Kilometraż  odcinka 

gmina 
długość odcinka 

powierzchnia obszaru 
analizy 

od km do km km km2 

375 15,8 do km 17,5 Szczawno-Zdrój 1,7 1,36 

367 55,7 57,0 Boguszów-Gorce 1,3 1,04 

Źródło: Mapy akustyczne dróg wojewódzkich 375 oraz 367, DSDiK we Wrocławiu 
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Rysunek 10 Poziomy dźwięku w środowisku określone przez wskaźnik LDWN  oraz obszary narażone na hałas – 
Szczawno-Zdrój 
Źródło: Mapa akustyczna drogi wojewódzkiej nr 375, DSDiK we Wrocławiu 

 

Rysunek 11 Poziomy dźwięku w środowisku określone przez wskaźnik LN  oraz obszary narażone na hałas – 
Szczawno-Zdrój 
Źródło: Mapa akustyczna drogi wojewódzkiej nr 375, DSDiK we Wrocławiu 
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Rysunek 12 Poziomy dźwięku w środowisku określone przez wskaźnik LDWN  oraz obszary narażone na hałas – 
Boguszów-Gorce 
Źródło: Mapa akustyczna drogi wojewódzkiej nr 367, DSDiK we Wrocławiu 

 

 

Rysunek 13 Poziomy dźwięku w środowisku określone przez wskaźnik LN  oraz obszary narażone na hałas – 
Boguszów-Gorce 
Źródło: Mapa akustyczna drogi wojewódzkiej nr 367, DSDiK we Wrocławiu 
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Z przeprowadzonych w ramach niniejszego opracowania analiz, wynika że odsetek osób narażonych na hałas od 
analizowanego odcinka drogi wojewódzkiej 375, zamieszkujących tereny Szczawna-Zdroju, dla których stan 
warunków akustycznych środowiska określony wskaźnikiem LDWN jako niedobry wynosi 92 % a zły – 8 %. 
Oszacowana łączna powierzchnia tych terenów wynosi ok. 0,10 km2. Dla wskaźnika LN odsetek ten kształtuje 
się odpowiednio na poziomie 85 % i 15 %, a łączna suma terenów, dla których stan warunków akustycznych 
środowiska w porze nocy określony jako niedobry i zły wynosi ok. 0,11 km2. 

Natomiast odsetek osób narażonych na hałas od analizowanego odcinka drogi wojewódzkiej nr 367, 
zamieszkujących tereny Boguszowa-Gorce, dla których stan warunków akustycznych środowiska określony 
wskaźnikiem LDWN jako niedobry wynosi 92 % a zły – 8 %. Oszacowana łączna powierzchnia tych terenów 
wynosi ok. 0,11 km2. Dla wskaźnika LN odsetek ten kształtuje się odpowiednio na poziomie 87 % i 13 %, a 
łączna suma terenów, dla których stan warunków akustycznych środowiska w porze nocy określony jako 
niedobry i zły wynosi ok. 0,09 km2. 

Prezentowane wyniki obliczeń i analiz obrazują, że wokół analizowanego odcinka obecnie nie występują tereny, 
dla których akustyczny stan środowiska można zakwalifikować jako bardzo zły. Wyniki analiz rozkładu hałasu 
przy elewacjach budynków, przeprowadzonych na różnych wysokościach budynków zlokalizowanych w 
pierwszej linii zabudowy (dla najbardziej narażonych budynków mieszkalnych) wskazują, że na 
ponadnormatywny hałas narażeni są mieszkańcy wszystkich kondygnacji tych budynków w porównywalnym 
stopniu. 

Rosnąca liczba samochodów na drogach wewnętrznych i tranzytowych powiatu wałbrzyskiego bez wątpienia 
powoduje pogorszenie klimatu akustycznego wzdłuż szlaków komunikacyjnych. Na obszarach bezpośrednio 
sąsiadujących z ciągami komunikacyjnymi obserwuje się zanikanie tzw. „ciszy nocnej”.  

W związku z tym bardzo ważnym elementem działań w tym przypadku jest właściwe planowanie przestrzenne, 
które powinno polegać przede wszystkim na zakazie lokalizacji budynków podlegających ochronie akustycznej 
na terenach, które znajdują się w zasięgach oddziaływania hałasu o poziomie przekraczającym wartości 
dopuszczalne. Działania te powinny być skoordynowane i finansowane przede wszystkim ze środków Zarządcy 
drogi – Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad, Zarządu Dróg Wojewódzkich jak i jednostek 
samorządów terytorialnych oraz organizacji pozarządowych, których statut określa prowadzenie działań 
edukacyjnych w zakresie ochrony środowiska. 

Program Państwowego Monitoringu Środowiska w ramach sieci regionalnej (wojewódzkiej) przewiduje badania 
hałasu emitowanego z dróg krajowych i wojewódzkich oraz linii kolejowych – w miejscach o szczególnym 
zagrożeniu (węzły drogowe, drogi tranzytowe przebiegające w pobliżu zabudowy mieszkaniowej). 

Problem zagrożenia emisją hałasu powinien być istotnym elementem planowania przestrzennego  
w opracowywaniu lub wprowadzaniu zmian do miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. 

Przeciwdziałanie hałasowi komunikacyjnemu jest działaniem długookresowym rozłożonym na lata. Typowym 
sposobem ochrony przed hałasem jest stosowanie ekranów akustycznych.  

  

4.5 Promieniowanie niejonizujące  

Źródła pola elektromagnetycznego można podzielić na naturalne występujące w przyrodzie oraz sztuczne, które 
powstają wraz z rozwojem przemysłu w tym telekomunikacji. Głównymi instalacjami emitującymi pola 
elektromagnetyczne są: 

• linie przesyłowe wysokiego, średniego i niskiego napięcia oraz stacje transformatorowe, 

• instalacje radiokomunikacyjne, takie jak: 

o stacje bazowe telefonii komórkowej,  
o stacje radiowe i telewizyjne. 

Przebieg i rodzaj linii elektroenergetycznych przez teren gmin powiatu wałbrzyskiego determinowany jest 
rozmieszczeniem krajowych źródeł energii elektrycznej. Przez obszar powiatu wałbrzyskiego przebiegają sieci 
elektroenergetyczne średniego, niskiego i  wysokiego napięcia. Największe znaczenie z punktu widzenia 
zdrowia i życia mieszkańców powiatu mają sieci wysokiego napięcia.  

Corocznie sieć energetyczna jest rozbudowywana, dobudowywane są nowe odcinki sieci napowietrznej linii 
energetycznej i stacje transformatorowe zarówno wysokiego jak i  niskiego napięcia. Wynika to z ciągłego 
rozwoju terenów miejskich i wiejskich, oraz związanej z tym potrzeby mieszkańców do posiadania dostępu do 
nieprzerwanych dostaw energii elektrycznej. 

Na obszarze powiatu źródłem elektromagnetycznego promieniowania niejonizującego są następujące 
urządzenia: anteny nadawcze stacji bazowych telefonii komórkowej, przekaźniki radiowe i telewizyjne oraz 
urządzenia radionawigacyjne i radiolokacyjne.  
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Większość tych urządzeń ulokowanych jest na terenach prywatnych lub na dachach budynków użyteczności 
publicznej (szkoła, kościół). 

 

Tabela 10 Wykaz instalacji będących źródłem PEM na terenie powiatu wałbrzyskiego 

L.p. Nazwa instalacji Adres instalacji Nr zgłoszenia 

1  Sobięcin Górny 5849 
Kuźnice Świdnickie, dz. nr 14, gmina 
Boguszów - Gorce 

TOŚ.6221.27.2011 
05.05.2011r. 

2 Boguszów Gorce 2041 
Boguszów – Gorce 
ul. Poniatowskiego 57a 

TOŚ.6221.25.2011 
20.09.2011r. 

3 WAL3041 
Boguszów – Gorce 
działka 646/4 

TOŚ.6221.24.2011 
18.04.2011 

4 WAL33572 GŁUSZYCA 
Głuszyca 
ul. Grunwaldzka 16 

TOŚ.6221.22.2011 
04.04.2011r. 

5 Niedwiedzica_TWP_Orange 
Olszyniec 
działka nr 6 

TOŚ.6221.20.2011 
01.04.2011r. 

6 BT 33498 CZARNY BÓR 
Borówno 
działka nr 363 

TOŚ.6221.19.2011 
29.03.2011r. 

7 WAL3042_A 
Boguszów – Gorce 
ul. Traugutta 12 

TOŚ.6221.18.2011 
01.03.2011r.  

8 4278/5858(4278) Niedźwiedzica TPW Podlesie działka nr 6 obręb Olszyniec 
TOŚ.6221.16.2011 
23.02.2011r. 
 

9 WAL3091_A 
Mieroszów 
ul. Parkowa 1 

TOŚ.6221.10.2011 
08.02.2011r. 

10 WAL3061_A 
Głuszyca 
ul. Grunwaldzka, działka nr 512/27 

TOŚ.6221/1/11 
04.02.2011r. 

11 TSR GŁUSZYCA/KOŚCIÓŁ 
Głuszyca 
50o41'03,7'' N 
16o22'50,4'' E 

TOŚ.6221.56.2011 
16.05.2011r. 

12 TSR Mieroszów/wzg. Cmentarne 
Mieroszów 
50o40'14,2'' N 
16o11'01,0'' E 

TOŚ.6221.53.2011 
12.05.2011r. 

13 TSR Walim/g. Ostra 
Walim g. Ostra 
50o41'26,9'' N 
16o26'29,7'' E 

TOŚ.6221.52.2011 
12.05.2011r. 

14 OM NIEDDŹWIEDZICA 
Niedźwiedzica 
50o44'38'' N 
16o21'41'' E 

TOŚ.6221.51.2011 
12.05.2011r. 

15 TSR Sokołowsko/Polana 
Sokołowsko 
50o41'03,4'' N 
16o14'37,5'' E 

TOŚ.6221.50.2011 
12.05.2011r. 

16 D381 JEDLINA ZDRÓJ 3217 
Jedlina – Zdrój 
al. Czynu Społecznego 45/2 

TOŚ.6221.48.2011 
10.05.2011r. 

17 UNISŁAW ŚLĄSKI 3910 
Unisław Śląski 
działka nr 9 

TOŚ.6221.46.2011 
10.05.2011r. 

18 Witków Śląski 4297 
Witków Ślaski 
działka nr 107 

TOŚ.6221.45.2011 
10.05.2011r. 

19 Stare Bogaczowice 4378 
Stare Bogaczowice 
działka nr 201/202 

TOŚ.6221.43.2011 
10.05.2011r. 

20 3526/ 2448 (4885) Mieroszów 
Mieroszów 
ul. Parkowa 1 

TOŚ.6221.40.2011 
10.05.2011r.  
 

21 3908/ 4336 (4974) Rusimowa 
Rusinowa 
ul. Głuszycka 2 

TOŚ.6221.39.2011 
10.05.2011r.  
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L.p. Nazwa instalacji Adres instalacji Nr zgłoszenia 

22 4716/ 5499 (6237) Sokołowsko 
Sokołowsko  
działka nr 100/6 

TOŚ.613.38.2011 
10.05.2011r. 
Zaprzestanie emisji od 
14.10.2013r.  

23 BT30570 
Rzeczka 
działka nr 160 

TOŚ.6221.85.2011 
29.06.2011r. 

24 6545/4899 Chełmiec 
Góra Chełmiec k/ Wałbrzycha,  
działka nr 3 

TOŚ.6221.82.2011 
16.08.2011r. 

25 Walim ZRiT 7339 
Walim 
Góra Ostra 

TOŚ.6221.78.2011 
20.09.2011 

26 SOKOLEC 4192 
Rzeczka  
działka nr 172/10 

TOŚ.6221.77.2011 
09.08.2011r. 

27 RTON Wałbrzych/Chełmiec 
Szczawno – Zdrój 
Góra Chełmiec 

TOŚ.6221.71.2011 
17.06.2011r. 

28 GŁUSZYCA 12563 
Głuszyca  
ul. Grunwaldzka 16 

TOŚ.6221.69.2011 
13.07.2011r. 

29 WAL3061_A 
Głuszyca 
ul. Grunwaldzka 

TOŚ.6221.60.2011 
23.05.2011 

30 TSR Jedlina/G. Kawiniec 
Jedlina – Zdrój 
Góra Kawiniec 

TOŚ.6221.57.2011 
16.05.2011r. 

31 BT 33687 Zamek Grodno 
Niedźwiedzica  
działka nr 67 

TOŚ.6221.106.2011 
16.08.2011r. 

32 CZARNY BÓR  49589 
Borówno 
działka nr 363 

TOŚ.6221.105.2011 
08.08.2011r. 

33 LR SOZ 50601, 51092 
Szczawno – Zdrój 
Góra Chełmiec 3 

TOŚ.6221.104.2011 
14.07.2011r. 

34 Radiolinia Chełmiec 
Szczawno – Zdrój 
Góra Chełmiec 

TOŚ.6221.102.2011 
22.06.2011r. 

35 Boguszów Gorce Miasto 49602 
Boguszów – Gorce 
pl. Odrodzenia 1 

TOŚ.6221.101.2011 
21.06.2011 

36 34358 UNISŁAW ŚLĄSKI 
Unisław Ślaski 
działka nr 9 

TOŚ.6221.98.2011 
12.07.2011r. 

37 EXATEL SZCZAWNO_CHEŁMIEC 
Szczawno – Zdrój 
Góra Chełmiec 

TOŚ.6221.92.2011 
05.07.2011r. 

38 
Stacja linii radiowych Gts Poland Sp. z o. o. 
"Wieża widokowa Góra Chełmiec" 

Szczawno – Zdrój 
Góra Chełmiec 

TOŚ.6221.119.2011 
13.12.2011r. 

39 Boguszów Gorce 49525 
Boguszów – Gorce 
ul. Traugutta 
działka nr 231/10 

TOŚ.6221.112.2011 
21.10.2011 

40 BOGUSZÓW GORCE TRAUGUTTA 49839 
Boguszów – Gorce 
ul. Broniewskiego 5 

TOŚ.6221.16.2012 
10.01.2013r. 

41 BT30624 BOGUSZÓW_GORCE 
Boguszów – Gorce 
pl. Odrodzenia 9 

TOŚ.6221.8.2012 
14.06.2012r. 

42 BT_33449_TSR Jedlina Zdrój 
Jedlina – Zdrój 
Góra Kawiniec 

WOŚ.6221.9.2013 
09.01.2014r. 

43 BT_33435_Walim 
Walim 
Góra Ostra 

WOŚ.6221.8.2013 
09.01.2014r. 

44 TSR Jedlina/G. Kawiniec 
Jedlina – Zdrój 
Góra Kawiniec 

WOŚ.6221.7.2013 
20.12.2013r. 

45 BT-33500 WAŁ SOBIĘCIN 
Boguszów – Gorce 
ul. Wysoka 10 

WOŚ.6221.6.2013 
06.12.2013 

46 BT_33174_Głuszyca 
Głuszyca 
działka nr 125 

WOŚ.6221.4.2013 
13.11.2013r. 
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L.p. Nazwa instalacji Adres instalacji Nr zgłoszenia 

47 CHEŁMIEC MW 49508 
Boguszów – Gorce 
działka nr 3 

WAB 6221.33.2013 
30.07.2013r. 

48 Gostków 49654 
Gostków  
ul. Główna 15 
działka nr 145 

WAB.6221.19.2013 
02.07.2013r. 

49 Czarny Bór 49566 
Czarny Bór  
ul. XXX-lecia 53 

WAB.6221.9.2013 
09.07.2013 

50 Wałbrzych Podlasie MW 49588 
Niedźwiedzice 
działka nr 65a, Jugowice 

WAB.6221.8.2013 
11.06.2013 

51 Sokołowsko ZRiT 49582 
Sokołowsko 
działka nr 100/6 

WAB.6221.6.2013 
11.06.2013r. 

52 
Radiolinia Ericsson MiniLink w relacji 
TAURON-Góra Chełmiec 

Szczawno – Zdrój 
Góra Chełmiec 

WAB.6221.1.2013 
15.03.2013r. 

Źródło: rejestr zgłoszonych instalacji PEM w Starostwie Powiatowym w Wałbrzychu 

 
Badania przeprowadzone w 2011 oraz 2013 roku (brak badań w 2014 na terenie powiatu) przez Wojewódzki 
Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu wykazały, że w żadnym z 105 przebadanych punktów 
kontrolno-pomiarowych na terenie Dolnego Śląska nie stwierdzono przekroczeń poziomów dopuszczalnych pól 
elektromagnetycznych.  Dwa  pomiary przeprowadzone zostały w powiecie wałbrzyskim. 

 
Tabela 11 Wykaz punktów pomiarowych oraz średnie arytmetyczne zmierzonych wartości skutecznych natężeń 
pól elektrycznych w tych punktach w powiecie wałbrzyskim 

Lp. 
Lokalizacja punktu 

pomiarowego 

Średnia arytmetyczna zmierzonych wartości skutecznych natężeń pól elektrycznych 
promieniowania elektromagnetycznego dla zakresu 3 MHz- 3000 MHz 

[V/m] 

2011  r. 2013 r. 

1 Boguszów-Gorce 0,76 0,82 

2 Głuszyca 0,32 0,34 

Źródło: Badania poziomów pól elektromagnetycznych wybranych punktach województwa dolnośląskiego w roku 20011-2013, WIOŚ we 
Wrocławiu 

 

W 33 punktach na terenie całego Dolnego Śląska poziom pól nie przekraczał 0,1 V/m (przy 7,0 V/m wartości 
dopuszczalnej). W punktach na terenie powiatu poziom pól nie przekraczał 0,3 V/m (przy 7,0 V/m wartości 
dopuszczalnej). Najwyższe wartości odnotowano w Boguszowie Gorcach przy ul. M. Reja 0,82 V/m (11,7% 
wartości dopuszczalnej), 

Podkreślić należy, że w otoczeniu stacji bazowych telefonii komórkowych pole elektromagnetyczne o 
wartościach granicznych występują nie dalej niż kilkadziesiąt metrów od samych anten i to na wysokości ich 
zainstalowania. W praktyce, w otoczeniu anten stacji bazowych GSM, znajdujących się w miastach, pola o 
wartościach wyższych od dopuszczalnych nie występują dalej niż 25 metrów od anten na wysokości 
zainstalowania tych anten.  

 

5 OKREŚLENIE, ANALIZA I OCENA POTENCJALNYCH ZMIAN W PRZYPA DKU BRAKU 
REALIZACJI PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

 

Istotnym elementem określenia, analizy i oceny potencjalnych negatywnych oddziaływań na poszczególne 
aspekty środowiskowe, jest tzw. „opcja zerowa”, czyli prognoza w jakim kierunku zmieniałoby się środowisko 
w przypadku braku realizacji planowanych zadań.  

Często mylnie przyjmuje się, że niepodejmowanie działań, ma charakter prośrodowiskowy. Tymczasem są 
sytuacje, gdy planowane działania pozwalają na porządkowanie struktur i  procesów, a osiągane efekty 
pośrednio niosą korzyści także środowiskowe. 
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Przewiduje się, że brak realizacji postanowień Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Wałbrzyskiego 
spowodowałby następujące skutki: 

pozytywne dla środowiska i mieszkańców negatywne dla środowiska i mieszkańców 

• Ograniczenie ryzyka zanieczyszczenia wód i gleb oraz 
czasowych uciążliwości akustycznych w czasie prac 
polegających na budowie sieci kanalizacyjnej czy 
remontach dróg, 

• Zmniejszenie zagrożenia spowodowanego intensyfikacją 
wykorzystania walorów przyrodniczych polegającego na 
penetracji terenów cennych przyrodniczo, w tym 
obszarów Natura 2000. 

• Brak zainteresowania powiatem wałbrzyskim i  jego walorami 
przyrodniczymi z powodu braku informacji turystycznej, 

• Brak jednoznacznych i aktualnych badań gleb, 

• Brak działań zmierzających do ochrony lasu co wiąże się z 
narażeniem na pożary, zagrożeniem upraw leśnych zwierzyną 
leśną oraz zwiększeniem ryzyka pojawienia się dużej populacji 
szkodników, 

• Wzrost niekorzystnych oddziaływań wynikających z  
intensywnego ruchu komunikacyjnego, 

• Zanieczyszczenie wód powierzchniowych i  podziemnych 
ściekami z powodu słabo rozwiniętej infrastruktury sieci 
kanalizacji sanitarnej i  przydomowych oczyszczalni ścieków, 

• Brak realizacji obowiązujących przepisów o  utrzymaniu 
czystości i porządku, 

• Pogorszenie się stanu powietrza z powodu coraz większego 
zużycia paliw nieekologicznych, co wiąże się z brakiem działań 
termomodernizacyjnych, 

• Zwiększenie emisji zanieczyszczeń i poziomu hałasu z  powodu 
braku modernizacji i  remontów dróg, 

• Niskie wykorzystanie energii odnawialnej w bilansie 
energetycznym, co powoduje zwiększenie zanieczyszczeń 
powietrza, 

• Brak lub niski poziom edukacji ekologicznej dzieci i  młodzieży, 
a także dorosłej części społeczeństwa powiatu. 

Źródło: opracowanie własne 

 

Analiza powyższych skutków braku realizacji aktualizacji „Programu…” prowadzi do wniosku, iż 
niezrealizowanie dokumentu wywołać może zarówno skutki pozytywne jak i  negatywne. Niemniej na 
dwanaście głównych i ogólnie sformułowanych skutków wymienionych powyżej, jedynie tylko dwa są 
pozytywne. Należy podkreślić, iż najważniejsze i najgłębsze skutki mogą wystąpić w sferze ekologicznej. Brak 
realizacji zaproponowanych działań odnoszących się bezpośrednio do walorów ekologicznych powiatu 
wałbrzyskiego (budowa sieci kanalizacji, modernizacja sieci wodociągowej, termomodernizacje budynków, 
modernizacji dróg) może doprowadzić do ogólnego pogorszenia się stanu środowiska przyrodniczego.  

Istotne są jednak postawy społeczne i realizowana w całym okresie programowania szeroko pojęta edukacja 
ekologiczna mająca na celu stałe podnoszenie świadomości zarówno dzieci i  dorosłych. Wynika to z faktu, iż 
wśród społeczeństw gorzej wykształconych powszechnie akceptowane są postawy antyekologiczne (dewastacja 
zasobów przyrody, brak oszczędzania wody, segregacji odpadów), a brak perspektyw na polepszenie lub zmianę 
sytuacji będzie tylko pogłębiać patologiczne zachowania.  

Można przypuszczać jednak, iż zaniechanie realizacji działań związanych z rozbudową sieci wodociągowej oraz 
rozbudową sieci kanalizacyjnej, przebudową i modernizacjami układu komunikacyjnego powiatu wałbrzyskiego, 
a także z termomodernizacją budynków spowoduje brak dodatkowych emisji zanieczyszczeń do środowiska, a 
tym samym pogorszenia jego jakości.  

Działania negatywne występować będą głównie w czasie realizacji inwestycji, będą to oddziaływania 
krótkookresowe i nie długofalowe, nie pozostawiające po sobie długotrwałych efektów. Po zrealizowaniu 
inwestycji oddziaływanie będą pozytywne w postaci braku zrzutu nieoczyszczonych ścieków do rowów i 
potoków, zmniejszeniem zanieczyszczeń emitowanych do powietrza w skutek płynniejszego ruchu pojazdów 
samochodowych. Z  drugiej strony istotnym jest poprawa dostępności komunikacyjnej regionu oraz ochrony 
środowiska, co będzie warunkować rozwój gospodarczy. 

Reasumując, należy stwierdzić, iż korzystnym z punktu widzenia środowiska przyrodniczego i  zdrowia ludzi 
jest wariant doprowadzenia do realizacji celów krótko i długoterminowych zapisanych w  aktualizacji 
„Programu...”. 

Presja społeczna na zagospodarowywanie coraz to nowych terenów, w tym atrakcyjnych przyrodniczo oraz 
ogólna sytuacja społeczno-gospodarcza panująca w Polsce nie pozwoli na uniknięcie konfliktowych aspektów 
rozwoju poszczególnych sfer życia. Należy zatem wcześniej opracować takie plany działań, które umożliwi ą 
rozwój powiatu wałbrzyskiego przy jednoczesnym zachowaniu równowagi ekologicznej.  
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Istotnym elementem jest także wyznaczenie dogodnych lokalizacji planowanych inwestycji zarówno pod 
względem środowiskowym, przyrodniczym i społecznym, co ma ogromne znaczenie przede wszystkim dla 
działań związanych z budową nowych dróg, oczyszczalni ścieków, budową sieci kanalizacji sanitarnej i 
wodociągowej. Na etapie opracowywania niniejszej prognozy nie ma możliwości oceny oddziaływania na 
środowisko wszystkich inwestycji ze względu to iż zadania realizowane w latach 2015-2020 nie maja 
konkretnych planów realizacyjnych i lokalizacyjnych, będzie to możliwe po ustaleniu zakresów inwestycji i ich 
szczegółowych lokalizacji. Nie zmienia to faktu iż inwestycje te muszą być zgodnie z  aktualnie obowiązującymi 
Planami Zagospodarowania Przestrzennego poszczególnych gmin na terenie których realizowane będą 
inwestycje. 

Na aktualnym etapie istnieje możliwość oceny możliwych oddziaływań dla inwestycji, które mają konkretne 
plany realizacyjne wraz konkretnymi lokalizacjami i opracowanymi dokumentacjami. 
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Tabela 12 Przewidywane negatywne i pozytywne skutki braku realizacji postanowień aktualizacji „Programu…” 

Elementy środowiska 
Cele zapisane z projekcie 

„Programu…” 
Skutki o charakterze pozytywnym Skutki o charakterze negatywnym 

Różnorodność 
biologiczna 

Ochrona przyrody ze szczególnym 
uwzględnieniem obszarów NATURA 

2000. 

 

Ochrona powierzchni ziemi i  
zasobów kopalin. 

 

Ochrona i  zrównoważony rozwój 
lasów. 

 

Gospodarka wodno – ściekowa 
ochrona przed powodzią i  suszą. 

 

Ochrona powietrza. 

Odnawialne źródła energii. 

 

Edukacja ekologiczna. 

Zmniejszenie zagrożenia spowodowanego 
intensyfikacją wykorzystania walorów 

przyrodniczych polegającego na penetracji terenów 
cennych przyrodniczo, w  tym obszarów zaliczonych 

do sieci Natura 2000. 

Brak informowania społeczeństwa o  ekologicznych walorach florystyczno – faunistycznych 
powiatu, w wyniku czego nastąpi wzrost zachowań patologicznych społeczeństwa 

polegających na grabieżach, dewastacjach, zaśmiecaniu terenów przyrodniczych i leśnych. 

 

Brak restytucji rzadkich gatunków roślin  i  zwierząt następstwem czego będzie ubożenie 
fauny i flory. 

 

Ubożenie roślinności z powodu zanieczyszczenia wód i gleby ściekami nieoczyszczonymi 
oraz z  powodu zanieczyszczenia powietrza. 

 

Zanieczyszczenie terenów odpadami co spowoduje zagrożenia dla roślinności i dla wolno 
żyjących zwierząt. 

 

Zagrożenie dla ludności spowodowane brakiem działań przeciwpowodziowych. 

Ludzie 

Ochrona przyrody ze szczególnym 
uwzględnieniem obszarów NATURA 

2000. 

 

Ochrona powierzchni ziemi i  
zasobów kopalin. 

 

Ochrona i  zrównoważony rozwój 
lasów. 

 

Gospodarka wodno – ściekowa 
ochrona przed powodzią i  suszą. 

 

Edukacja ekologiczna. 

Czasowe uciążliwości związane z hałasem w  trakcie 
realizacji prac związanych z budową kanalizacji 

sanitarnej czy remontami dróg. 

Słaba informacja turystyczna o  regionie. 

Słaba informacja o powiecie i jego walorach przyrodniczych, inwestycyjnych, a  także 
edukacyjnych. 

 

Brak informacji o możliwych zagrożeniach budowlanych (osuwiskowych). 

 

Degradacja lasów objawiająca się m.in. nielegalnym gromadzeniem śmieci.  

 

Niska jakość dróg, słaby dostęp do sieci kanalizacji sanitarnej. 

 

Utrudnienie dostępu do edukacji ekologicznej i kształtowaniu pozytywnych postaw wobec 
środowiska przyrodniczego. 

Zwierzęta i rośliny 
Edukacja ekologiczna. 

 

Zmniejszenie zagrożenia związanego z niszczeniem 
siedlisk w trakcie działań związanych z budową 

sieci kanalizacyjnej, wodociągowej czy drogowej. 

Brak edukacji ekologicznej dla dzieci i  młodzieży nt. walorów florystycznych i  
faunistycznych powiatu. 
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Gospodarka wodno – ściekowa 
ochrona przed powodzią i suszą. 

 

Ochrona powietrza. 

 

Ochrona przed hałasem. 

 

Brak informacji i edukacji turystycznej w  regionie. 

Brak nowych terenów zieleni miejskiej/gminnej podnoszącej jakość życia mieszkańców, w 
tym zieleni izolacyjnej. 

 

Słaba jakość dróg w powiecie, utrudniona komunikacja regionalna i wewnątrz powiatowa. 

 

Mały dostęp mieszkańców do sieci kanalizacji sanitarnej.  

Wody, zasoby naturalne 

Gospodarka wodno – ściekowa 
ochrona przed powodzią i  suszą. 

 

Ochrona powietrza. Odnawialne 
źródła energii. 

Zmniejszenie zagrożenia powstającego w trakcie 
działań związanych z  budową sieci kanalizacyjnej, 

wodociągowej czy drogowej 

Wzrost ilości ścieków nieoczyszczonych odprowadzanych bezpośrednio do rzek i  gleby 
będący wynikiem zmniejszonego tempa rozwoju infrastruktury ochrony środowiska, w tym 

szczególnie kanalizacji sanitarnej. 

 

Niska jakość wód i zanieczyszczenie gleb na terenie powiatu z powodu zanieczyszczenia 
odpadami nielegalnie lokowanymi  

w rowach i zagajnikach. 

 

Niska jakość infrastruktury komunikacyjnej w regionie. 

 

Zwiększenie ilości spalania niskiej jakości paliw.  

Powietrze 

Ochrona powietrza. Odnawialne 
źródła energii. 

 

Ochrona przyrody ze szczególnym 
uwzględnieniem obszarów NATURA 

2000. 

Brak dodatkowych zanieczyszczeń powietrza i wody 
powstających w wyniku zwiększonej ilości turystów. 

 

Niezwiększające się zanieczyszczenie powietrza w 
wyniku pojawiającej się w sezonie większej ilości 

pojazdów  

Wzrost emisji zanieczyszczeń powietrza spowodowany brakiem działań zmierzających do 
likwidacji lub ograniczenia źródeł emisji, w tym zwłaszcza dotyczy to zagadnień tzw. niskiej 

emisji oraz z powodu braku działań termomodernizacyjnych. 

 

Wzrost emisji zanieczyszczeń komunikacyjnych spowodowany niską jakością dróg i długim 
czasem podróży 

Powierzchnia ziemi, 
krajobraz 

Ochrona powietrza. Odnawialne 
źródła energii. 

 

Edukacja ekologiczna. 

 

Gospodarka wodno – ściekowa. 

Brak zmiany krajobrazu w wyniku inwestycji 
polegających na budowie nowych odcinków dróg. 

Brak dostatecznych działań edukacyjnych będących przyczyną degradacji terenów 
atrakcyjnych przyrodniczo objawiająca się m.in. nielegalnym gromadzeniem śmieci. 

 

Wzrost ilości ścieków nieczyszczonych odprowadzanych bezpośrednio do rzek i  gleby 
będący wynikiem zmniejszającego się tempa rozwoju infrastruktury ochrony środowiska, w 

tym szczególnie kanalizacji sanitarnej. 

 

Wzrost zanieczyszczenia powietrza spowodowany przedłużającym się czasem podróży, co 
wpłynie na ubożenie roślinności a tym samym zmianę krajobrazu 

Klimat 

Ochrona powietrza. 

Odnawialne źródła energii. 

 

Edukacja ekologiczna. 

Zmniejszona antropopresja przy braku rozwoju 
turystyki. 

 

Brak zwiększenia ruchu samochodowego nie 
przyczyni się do zwiększenia zagrożenia dla stanu 

Zwiększenie świadomości społeczeństwa w temacie ochrony klimatu. 

 

Pogorszenie warunków życia z powodu zanieczyszczenia powietrza. 

 

Pogarszanie się warunków, zwłaszcza w  okresie letnim, spowodowane większym ruchem 
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powietrza komunikacyjnym, co  
w konsekwencji przyczyni się do pogorszenia stanu zdrowia mieszkańców. 

Zabytki Edukacja ekologiczna. 

Brak rozwoju turystycznego przyczyni się do niższej 
presji na zabytki i ich niszczenie (brak dodatkowych 

ilości odpadów, dodatkowego ruchu 
komunikacyjnego). 

Brak promocji turystycznej powiatu. 

 

Brak świadomości dotyczącej dbałości o  dziedzictwo powiatu wałbrzyskiego 

Dobra materialne Edukacja ekologiczna. 

Brak rozwoju turystycznego przyczyni się do 
lepszego zachowania dziedzictwa kulturalnego 

(brak dodatkowych ilości odpadów, dodatkowego 
ruchu komunikacyjnego). 

Ubożenie dóbr w wyniku braku ich promocji, a także edukacji w tym zakresie. 

Źródło: opracowanie własne 
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Realizacja celów zapisanych w aktualizacji „Programu...” wraz z uwzględnieniem uwag zapisanych na końcu 
niniejszej Prognozy doprowadzi do ogólnej poprawy stanu środowiska przyrodniczego i zdrowia mieszkańców 
powiatu wałbrzyskiego.  

Wśród aspektów niosących zagrożenia wystąpienia sytuacji niekorzystnych z punktu widzenia oddziaływań na 
środowisko, można zaliczyć przede wszystkim działania inwestycyjne takie jak budowa sieci kanalizacji 
sanitarnej, budowa sieci wodociągowej czy budowa nowych i modernizacja istniejących dróg, co może 
przyczynić się czasowo w trakcie realizacji w/w inwestycji do zwiększonej presji na środowisko. Planowanie 
tego rodzaju inwestycji poprzedzone jest zawsze ustaleniem zgodności tych działań z Planami 
Zagospodarowania Przestrzennego poszczególnych gmin na terenie których zaplanowane są te inwestycje.  

Dlatego realizacja inwestycji, której funkcjonowanie niosłoby ze sobą negatywny wpływ w  długiej 
perspektywie czasowej będzie poprzedzona szerokimi konsultacjami i  uzgodnieniami z organizacjami 
ekologicznymi, a także jednostkami nadzorującymi w celu wyboru lokalizacji i sposobu realizacji, które nie 
przyczynią się do zagrożenia dla terenów cennych przyrodniczo.  

W aktualizacji „Programu…” nie zaplanowano działań, które mogłyby w sposób długotrwały, nieodwracalny 
negatywnie oddziaływać na środowisko. 

W wyniku realizacji zdecydowanej większości zadań zaproponowanych z projekcie aktualizacji „Programu…” 
podkreśla się realne bardzo wysokie korzyści przede wszystkim ekologiczne, a także poza-przyrodnicze - 
społeczne i gospodarcze. 

 

6. OKREŚLENIE, ANALIZA I OCENA PRZEWIDYWANYCH ZNACZ ĄCYCH 
ODDZIAŁYWA Ń NA ŚRODOWISKO 

 

Ocenie możliwych oddziaływana na środowisko poddano zadania inwestycyjne jak i nieinwestycyjne ujęte do 
realizacji w ramach poszczególnych celów w Programie Ochrony Środowiska. Stopień i zakres oddziaływania 
zależeć będzie przede wszystkim od lokalizacji danego przedsięwzięcia, czy będzie ono realizowane na terenach 
zurbanizowanych, przekształconych antropogenicznie czy obszarach użytkowanych rolniczo lub też na 
obszarach cennych przyrodniczo i chronionych, gdzie negatywny zakres oddziaływania może być największy. 

Określenie zmian stanu środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym oddziaływaniem w 
odniesieniu do zadań inwestycyjnych zaplanowanych w Programie… przy braku informacji o sposobie i 
dokładnych miejscach realizacji poszczególnych przedsięwzięć jest bardzo trudne. Biorąc jednak pod uwagę, że 
większość z zamierzeń inwestycyjnych przewidywanych do realizacji w ramach Programu wymagać będzie 
przeprowadzenia postępowań w sprawie oceny oddziaływania na środowisko (zgodnie z przepisami ustawy z 
dnia 3 października o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2013, poz. 1235 z późn. zm.) w odniesieniu 
do konkretnych warunków środowiskowych przyjęto, że na tym etapie wystarczające będzie omówienie 
typowych oddziaływań i ich potencjalnych skutków środowiskowych. W niektórych przypadkach 
oddziaływanie, w zależności od aspektu jaki się rozważa, może mieć jednocześnie negatywny lub pozytywny 
wpływ na dany element środowiska. 

Przy tak przeprowadzonej ocenie możliwe będzie określenie potencjalnych niekorzystnych skutków 
środowiskowych związanych z realizacja poszczególnych zadań. Ponadto ocenę te dokona się przede wszystkim 
pod katem oddziaływania na środowisko w fazie eksploatacji inwestycji, zakładając, że uciążliwości 
występujące w fazie budowy z reguły maja charakter przejściowy. 

Jak wynika z przeprowadzonej powyżej analizy wariantów (wariant podstawowy oraz wariant 0), odstąpienie od 
realizacji zawartych w dokumencie rozwiązań w efekcie końcowym byłoby znacznie gorsze niż wystąpienie 
ewentualnych znaczących oddziaływań. 

Mając powyższe na uwadze, poniżej, w odniesieniu do zadań (sformułowanych w odniesieniu do 
poszczególnych segmentów środowiska) wymienionych w Programie…, scharakteryzowano jedynie typowe 
oddziaływania i ich ewentualne skutki dla środowiska związane z realizacją tychże zadań.  

Z analizy wyłączono cele i zadania o charakterze systemowym, jako że ich realizacja w sposób bezpośredni 
wpisuje się w realizację zadań dotyczących poszczególnych sektorów środowiska przyrodniczego. 

Poniżej przedstawiono matrycę oddziaływania działań i zadań wyznaczonych w Programie na poszczególne 
elementy środowiska. Przyjęto następujące oznaczenia oddziaływań: 

• bezpośrednie - B, 

• pośrednie - P, 

• krótkoterminowe - K, 
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• długoterminowe - D, 

• stałe - S 

• chwilowe – C 

• skumulowane - Sk 

• pozytywne + i warunkowo pozytywne (+) 

• negatywne – i warunkowo negatywne (-) 

• brak oddziaływania – 0 

Dla określenia skutków realizacji danego przedsięwzięcia/zamierzenia przyjęto następującą skalę oceny: 

→ Wzmacniające – zadanie służy bezpośrednio osiąganiu celów ochrony środowiska. Oczekiwane 
znaczące zmniejszenie oddziaływań 

→ Korzystne – zadanie istotnie zwiększa szansę lub tempo osiągania celów ochrony środowiska. 
Oczekiwane mierzalne zmniejszenie oddziaływań 

→ Potencjalnie korzystne – korzyści środowiskowe spodziewane w wyniku realizacji danego projektu 
przeważają w sposób jednoznaczny nad ewentualnymi skutkami negatywnymi, jednak ich osiągnięcie 
nie jest zagwarantowane i wymaga spełnienia dodatkowych warunków. Prawdopodobne niewielkie 
zmniejszenie oddziaływań 

→ Neutralne – nie można zidentyfikować istotnych (znaczących) oddziaływań na środowisko (ani 
pozytywnych, ani negatywnych). Wpływ na środowisko jest pomijalny 

→ Potencjalnie negatywne – koszty/negatywne skutki środowiskowe równoważą lub przewyższają 
możliwe pozytywy w osiąganiu celów środowiskowych – możliwe jest, przynajmniej częściowe 
wyeliminowanie negatywnych skutków, pod warunkiem odpowiedniej realizacji celu/działania. Ryzyko 
okresowego, lokalnego zwiększenia negatywnego oddziaływań 

→ Niekorzystne/hamujące – realizacja projektu niesie ze sobą niemożliwe do uniknięcia koszty 
środowiskowe, przeważające ewentualne (o ile występują) pozytywy w tym zakresie. Prawdopodobne 
mierzalne zwiększenie oddziaływań 

→ Ryzyko konfliktu – realizacja projektu niesie ze sobą niemożliwe do uniknięcia konflikty z wymogami 
ochrony środowiska praktycznie wykluczając możliwość ich osiągnięcia. Bardzo prawdopodobny, 
znaczący wzrost natężenia oddziaływań 
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Tabela 13 Matryca oddziaływania na środowisko – przewidywane oddziaływania na środowisko 

Zadanie 

Ocena zadania 
pod względem 
potencjalnego 
oddziaływania 
na środowisko 

Komponenty środowiska przyrodniczego 

Natura2000 
Różnorodność 

biol. 
Ludzie Zwierzęta Rośliny Woda Powietrze 

Powierzchnia 
ziemi 

Krajobraz 
Zasoby 

naturalne 

Zabytki i 
dobra 

materialne 
Klimat 

CEL STRATEGICZNY: Zachowanie i ochrona walorów przyrodniczych 

OPK.1.1.3 

Wykonywanie zabiegów 
ochrony czynnej 

wybranych gatunków 
fauny, flory, zbiorowisk 

roślinnych; idea włączenia 
szkół, jako społecznych 

opiekunów nad pomnikami 
przyrody 

wzmacniające BDS+ BDS+ 0 BDS+ BDS+ 0 0 BDS+ BDS+ BDS+ 0 0 

OPK.1.5.3. 

Przebudowa i częściowa 
wymiana składu 

gatunkowego zadrzewień 
przydrożnych wzdłuż 
odcinków dróg, nowe 

nasadzenia zieleni 
wysokiej, prace 
pielęgnacyjno - 

konserwacyjne zieleni 
przydrożnej 

wzmacniające BDS+ BDS+ 0 BDS+ BDS+ 0 PDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ 

OPK.1.2.1. 

Wyznaczenie i ochrona 
korytarzy ekologicznych w 

planach 
zagospodarowania 

przestrzennego 

potencjalne 
korzystne 

0 BDS+/- BDS+ BDS+/- BDS+/- BDS+/- 0 BDS+ BDS+ BDS+/- BDS+ 0 

OPK.1.2.1. 

Utrzymanie walorów i 
funkcji obszarów oraz 

obiektów objętych 
ochroną prawną 

potencjalne 
korzystne 

0 BDS+/- BDS+ BDS+/- BDS+/- BDS+/- 0 BDS+ BDS+ BDS+/- BDS+ 0 

OPK.1.3.1 
Budowa, modernizacja 

oraz pielęgnacja parków i 
skwerów 

potencjalne 
korzystne 

0 BDS+/- BDS+ BDS+/- BDS+/- BDS+/- 0 BDS+ BDS+ BDS+/- BDS+ 0 
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Zadanie 

Ocena zadania 
pod względem 
potencjalnego 
oddziaływania 
na środowisko 

Komponenty środowiska przyrodniczego 

Natura2000 
Różnorodność 

biol. 
Ludzie Zwierzęta Rośliny Woda Powietrze 

Powierzchnia 
ziemi 

Krajobraz 
Zasoby 

naturalne 

Zabytki i 
dobra 

materialne 
Klimat 

OPK.1.3.2 

Zrównoważony rozwój 
infrastruktury turystycznej 

na obszarach 
przyrodniczo cennych, w 
tym:  rozbudowa sieci 
ścieżek rowerowych i 

szlaków pieszych, 
zagospodarowanie 

terenów rekreacyjnych 

potencjalne 
korzystne 

0 BDS+/- BDS+ BDS+/- BDS+/- BDS+/- 0 BDS+ BDS+ BDS+/- BDS+ BDS+ 

CEL STRATEGICZNY: Zwiększenie lesistości 

ZRL.1.1.1 

Realizacja zadań: 
gospodarczych, 
hodowlanych i 

ochronnych – zgodnie z 
planami urządzania lasów 

państwowych 

wzmacniające BDS+ BDS+ 0 BDS+ BDS+ BDS+ PDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ 

ZRL.1.1.2 

Realizacja zadań: 
gospodarczych, 
hodowlanych i 

ochronnych – zgodnie z 
uproszczonymi planami 

urządzania lasów 
prywatnych 

wzmacniające BDS+ BDS+ 0 BDS+ BDS+ BDS+ PDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ 

ZRL.1.1.5 
Realizacja wytycznych 
„Programu ochrony 

przyrody” nadleśnictw 
wzmacniające BDS+ BDS+ 0 BDS+ BDS+ BDS+ PDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ 

ZRL.1.1.4 

Zalesianie terenów o 
niskich klasach 

bonitacyjnych gleb i 
gruntów porolnych 

wzmacniające BDS+ BDS+ 0 BDS+ BDS+ BDS+ PDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ 

CEL STRATEGICZNY: Ochrona powierzchni ziemi 
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Zadanie 

Ocena zadania 
pod względem 
potencjalnego 
oddziaływania 
na środowisko 

Komponenty środowiska przyrodniczego 

Natura2000 
Różnorodność 

biol. 
Ludzie Zwierzęta Rośliny Woda Powietrze 

Powierzchnia 
ziemi 

Krajobraz 
Zasoby 

naturalne 

Zabytki i 
dobra 

materialne 
Klimat 

OG.1.1.2 

Ochrona przed erozją 
wietrzną m.in. poprzez 

prowadzenie 
odpowiednich zabiegów 

agrotechnicznych i 
wprowadzenie zalesień na 

glebach o najniższych 
klasach bonitacji 

potencjalnie 
korzystne 

BDS+/- BDS+/- BDS+ BDS+/- BDS+/- BDS+/- 0 BDS+ BDS+ BDS+/- BDS+ 0 

OG1.2.1 

Rekultywacja gleb 
zdewastowanych i 
zdegradowanych, 

przywracająca im funkcje 
przyrodnicze, rekreacyjne 

lub rolne 

wzmacniające 0 0 PDS+ PDS+ PDS+ PDS+ PDS+ BDS+ BDS+ PDS+ 0 PDS+ 

CEL STRATEGICZNY: Ochrona zasobów złóż przez oszczędne i  zrównoważone gospodarowanie 

OZG1.1.1. 
Ograniczenie nielegalnej 

eksploatacji kopalin 
wzmacniające 0 0 0 0 0 PDS+ PDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ 

OZG.1.1.2 
Kontrola realizacji 

koncesji na wydobywanie 
kopalin ze złóż 

wzmacniające 0 0 0 0 0 PDS+ PDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ 

OZG.1.1.3 

Wprowadzenie zapisów 
planów zagospodarowania 

przestrzennego gmin o 
niezagospodarowywaniu 

terenów 
nieeksploatowanych złóż 

wzmacniające 0 0 0 0 0 PDS+ PDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ 

CEL STRATEGICZNY: Minimalizacja zagrożeń spowodowanych klęskami powodzi 
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Zadanie 

Ocena zadania 
pod względem 
potencjalnego 
oddziaływania 
na środowisko 

Komponenty środowiska przyrodniczego 

Natura2000 
Różnorodność 

biol. 
Ludzie Zwierzęta Rośliny Woda Powietrze 

Powierzchnia 
ziemi 

Krajobraz 
Zasoby 

naturalne 

Zabytki i 
dobra 

materialne 
Klimat 

OPS.1.1.1 

Realizacja Programu 
nawodnień rolniczych 

województwa 
dolnośląskiego 

potencjalnie 
korzystne 

BDS+/- BDS+/- BDS+ BDS+/- BDS+/- BDS+/- 0 BDS+ BDS+ BDS+/- BDS+ 0 

OPS.1.2.1. 
Poprawa stanu istniejącej 

infrastruktury 
przeciwpowodziowej 

potencjalnie 
korzystne 

BDS+/- BDS+/- BDS+ BDS+/- BDS+/- BDS+/- 0 BDS+ BDS+ BDS+/- BDS+ 0 

CEL: Ochrona zasobów i  poprawa stanu wód podziemnych oraz powierzchniowych 

WŚ1.1.2 

Sukcesywna modernizacja 
i  budowa systemów 

kanalizacji deszczowej 
wraz z  urządzeniami 
podczyszczającymi 

korzystne 0 0 PDS+ BDS+/- BDS+/- PDS+ 0 BDS+/- PDS+ PDS+ 0 0 

WŚ.1.2.3.1 

Optymalizacja zużycia 
wody poprzez 

zapobieganie stratom 
wody na przesyle oraz 

wprowadzanie 
zamkniętych obiegów 
wody w przemyśle i 

oszczędne korzystanie z 
wody przez 

indywidualnych 
użytkowników 

wzmacniające 0 0 PDS+ 0 0 PDS+ 0 0 0 PDS+ 0 0 

WŚ.1.3.4. 

Monitoring wód 
podziemnych i 

powierzchniowych zgodnie 
z Programem 
Państwowego 

Monitoringu Środowiska 
województwa 

dolnośląskiego na lata 
2013 - 2015 

wzmacniające PDS+ PDS+ PDS+ PDS+ PDS+ PDS+ 0 PDS+ PDS+ PDS+ 0 0 
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Zadanie 

Ocena zadania 
pod względem 
potencjalnego 
oddziaływania 
na środowisko 

Komponenty środowiska przyrodniczego 

Natura2000 
Różnorodność 

biol. 
Ludzie Zwierzęta Rośliny Woda Powietrze 

Powierzchnia 
ziemi 

Krajobraz 
Zasoby 

naturalne 

Zabytki i 
dobra 

materialne 
Klimat 

WŚ1.1.1 

Wparcie finansowe dla 
gospodarstw realizujących 
przydomowe oczyszczalnie 

ścieków oraz 
porządkujących 

gospodarkę ściekową w 
zakresie składowania i 

wykorzystania odchodów 
zwierzęcych 

wzmacniające 0 PDS+ PDS+ PDS+ PDS+ PDS+ 0 PDS+ PDS+ PDS+ 0 0 

WŚ1.1.3 

Budowa, rozbudowa i 
modernizacja 

komunalnych oczyszczalni 
ścieków oraz systemów 

kanalizacyjnych zgodnie z 
planem przyjętym w 

Krajowym Programie 
Oczyszczania Ścieków 

Komunalnych (KPOŚK), w 
tym szczególnie na 

obszarach wiejskich 

wzmacniające 0 PDS+ PDS+ PDS+ PDS+ PDS+ 0 PDS+ PDS+ PDS+ 0 0 

WŚ.1.2.1 
Rozbudowa i 

modernizacja sieci 
wodociągowej 

korzystne 0 0 PDS+ BDS+/- BDS+/- PDS+ 0 BDS+/- PDS+ PDS+ 0 0 

WŚ.1.2.2 
Modernizacja ujęć wody 
oraz stacji uzdatniania 

korzystne 0 0 PDS+ BDS+/- BDS+/- PDS+ 0 BDS+/- PDS+ PDS+ 0 0 

CEL STRATEGICZNY: Spełnienie norm jakości powietrza atmosferycznego poprzez sukcesywną redukcję emisji zanieczyszczeń do powietrza 

P.1.1.1 

Termomodernizacja 
gminnych i powiatowych 
obiektów użyteczności 

publicznej 

wzmacniające 0 BDS+/- PDS+ BDS+/- PDS+ 0 PDS+ 0 PDS+ PDS+ PDS+ PDS+ 
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Zadanie 

Ocena zadania 
pod względem 
potencjalnego 
oddziaływania 
na środowisko 

Komponenty środowiska przyrodniczego 

Natura2000 
Różnorodność 

biol. 
Ludzie Zwierzęta Rośliny Woda Powietrze 

Powierzchnia 
ziemi 

Krajobraz 
Zasoby 

naturalne 

Zabytki i 
dobra 

materialne 
Klimat 

P.1.1.3 

Tworzenie lokalnych sieci 
ciepłowniczych i 

podłączanie do nich 
budynków z 

indywidualnymi 
paleniskami domowymi 

korzystne 0 0 PDS+ BDS+/- BDS+/- 0 PDS+ BDS+/- PDS+ PDS+ 0 0 

P.1.1.5 

Budowa i modernizacja 
sieci gazowej oraz 

energetycznej na terenie 
powiatu 

korzystne 0 0 PDS+ BDS+/- BDS+/- 0 PDS+ BDS+/- PDS+ PDS+ 0 0 

P.1.2.1 

Rozwój systemu dróg w 
kierunku ograniczenia 

jego uciążliwości dla ludzi 
i środowiska 

korzystne 0 BDS+/ PDS+ BDS+/- BDS+/- 0 PDS+ BDS+/- PDS+ PDS+ 0 PDS+ 

P.1.2.2 
Budowa i organizacja tras 

rowerowych 
korzystne 0 BDS+/ PDS+ BDS+/- BDS+/- 0 PDS+ BDS+/- PDS+ PDS+ 0 PDS+ 

P.1.4.2 

Redukcja zanieczyszczeń 
do powietrza 

atmosferycznego w 
zakładach na terenie 

powiatu 

wzmacniające 0 0 PDS+ PDS+ PDS+ 0 PDS+ 0 PDS+ PDS+ 0 PDS+ 

CEL STRATEGICZNY: Racjonalna gospodarka odpadami 

GO.1.1.1 

Zorganizowanie systemu 
zbierania, sortowania i 

odzysku odpadów 
komunalnych ulegających 

biodegradacji 

wzmacniające 0 BDS+/- PDS+ BDS+/- PDS+ 0 PDS+ BDS+/- PDS+ PDS+ 0 PDS+ 

GO.1.1.2 

Zwiększenie udziału 
odzysku odpadów, w 

szczególności recyklingu 
w odniesieniu do szkła, 

metali, tworzyw 

wzmacniające 0 BDS+/- PDS+ BDS+/- PDS+ 0 PDS+ BDS+/- PDS+ PDS+ 0 PDS+ 
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Zadanie 

Ocena zadania 
pod względem 
potencjalnego 
oddziaływania 
na środowisko 

Komponenty środowiska przyrodniczego 

Natura2000 
Różnorodność 

biol. 
Ludzie Zwierzęta Rośliny Woda Powietrze 

Powierzchnia 
ziemi 

Krajobraz 
Zasoby 

naturalne 

Zabytki i 
dobra 

materialne 
Klimat 

sztucznych oraz papieru i 
tektury, jak również 

odzysku energii z odpadów 
zgodnego z wymogami 
ochrony środowiska 

GO.1.2.1 
Wyznaczenie i budowa 
regionalnych zakładów 
gospodarki odpadami 

wzmacniające 0 BDS+/- PDS+ BDS+/- PDS+/- 0 PDS+ BDS+/- PDS+ PDS+ 0 PDS+ 

GO.1.4.3 
Usuwanie wyrobów 

zawierających azbest 
wzmacniające 0 0 PDS+ PDS+ PDS+ PDS+ PDS+ PDS+ PDS+ 0 PDS+ PDS+ 

GO.1.5.1 

Minimalizacja 
oddziaływania na 
środowisko osadów 
ściekowych poprzez 

prawidłowe ich 
zagospodarowanie 

wzmacniające 0 PDS+ PDS+ PDS+ PDS+ PDS+ PDS+ PDS+ PDS+ 0 PDS+ PDS+ 

CEL STARTEGICZNY: Podniesienie komfortu akustycznego mieszkańców powiatu 

OH.1.2.1 
Tworzenie pasów zieleni 
ochronnej wzdłuż dróg 

wzmacniające BDS+ BDS+ 0 BDS+ BDS+ 0 PDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ 

OH.1.2.2 

Wyznaczanie w 
miejscowych planach 
zagospodarowania 

przestrzennego obszarów 
chronionych przed 

hałasem 

wzmacniające BDS+ BDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ 

OH.1.2.3 

Budowa, rozbudowa i 
modernizacja układu 

komunikacyjnego 
wszystkich gmin powiatu 

korzystne 0 BDS+/ PDS+ BDS+/- BDS+/- 0 PDS+ BDS+/- PDS+ PDS+ 0 PDS+ 
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Zadanie 

Ocena zadania 
pod względem 
potencjalnego 
oddziaływania 
na środowisko 

Komponenty środowiska przyrodniczego 

Natura2000 
Różnorodność 

biol. 
Ludzie Zwierzęta Rośliny Woda Powietrze 

Powierzchnia 
ziemi 

Krajobraz 
Zasoby 

naturalne 

Zabytki i 
dobra 

materialne 
Klimat 

OH.1.2.4 

Budowa ekranów 
akustycznych wzdłuż tras 

komunikacyjnych - w 
miejscach gdzie występują 
przekroczenia standardów 
akustycznych (zgodnie z 

zapisami POH) 

korzystne 0 BDS+/ PDS+ BDS+/- BDS+/- 0 PDS+ BDS+/- PDS+ PDS+ 0 PDS+ 

OH.1.2.5 
Modernizacja dróg na 

terenie powiatu 
korzystne 0 BDS+/ PDS+ BDS+/- BDS+/- 0 PDS+ BDS+/- PDS+ PDS+ 0 PDS+ 

CEL STRATEGICZNY: Minimalizacja oddziaływania promieniowania elektromagnetycznego 

PR.1.1.1 

Gromadzenie i analiza 
danych nt. instalacji 

emitujących pola 
elektromagnetyczne 

wymagających zgłoszeń 

wzmacniające BDS+ BDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ 

PR.1.1.2 
Rozwój systemu badań 

poziomów promieniowana 
elektromagnetycznego 

wzmacniające BDS+ BDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ 

PR.1.1.3 

Gromadzenie danych 
dotyczących instalacji 

powodujących 
wytwarzanie pól 

elektromagnetycznych 

wzmacniające BDS+ BDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ 

PR.1.1.4 

Uwzględnienie w planach 
zagospodarowania 

przestrzennego 
zagadnienia dotyczące pól 

elektromagnetycznych 

wzmacniające BDS+ BDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ 
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Zadanie 

Ocena zadania 
pod względem 
potencjalnego 
oddziaływania 
na środowisko 

Komponenty środowiska przyrodniczego 

Natura2000 
Różnorodność 

biol. 
Ludzie Zwierzęta Rośliny Woda Powietrze 

Powierzchnia 
ziemi 

Krajobraz 
Zasoby 

naturalne 

Zabytki i 
dobra 

materialne 
Klimat 

PR.1.1.5 

Preferowanie mało 
konfliktowych lokalizacji 
źródeł promieniowania 
niejonizującego oraz w 

razie potrzeby 
wyznaczenie stref 
ograniczonego 

użytkowania w zakresie 
ochrony przed 

promieniowaniem 
elektromagnetycznym 

wzmacniające BDS+ BDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ 

PR.1.1.6 

Ustanawianie w razie 
potrzeby obszarów 

ograniczonego 
użytkowania terenów 

wzmacniające BDS+ BDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ BDS+ BDS+ BDS+ 0 PDS+ 
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Z oceny oddziaływania wpływu planowanych zadań wynika, że w większości przypadków zamierzenia 
Programu będą mieć pozytywny wpływ na poszczególne komponenty środowiska lub nie będą mieć 
identyfikowalnego (znaczącego) wpływu.  

Należy podkreślić, że ostateczne skutki środowiskowe podejmowanych działań będą zależne m.in. od lokalnej 
chłonności środowiska lub od występowania w rejonie realizacji przedsięwzięcia tzw. obszarów wrażliwych. Na 
etapie budowy realizacja prawie wszystkich zadań może pojawić się oddziaływanie na środowisko, jednak nie 
powinno to być oddziaływanie znaczące. Ponadto, jest ono krótkotrwałe  i chwilowe. 

Bezpośrednie, potencjalne oddziaływania na środowisko jakie mogą wystąpić w wyniku realizacji zadań 
Programu: 

• nieodwracalne przekształcenia terenów w przypadku realizacji nowych inwestycji drogowy  i 
pozostałych komunikacyjnych; 

• nieodwracalne przekształcenia terenów nieużytków rolnych w wyniku zalesień; 

• nieodwracalne przekształcenia terenu i krajobrazu w wyniku prac na urządzeniach melioracji wodnej 
oraz budowy elektrowni wiatrowej; 

• zagrożenie dla gatunków chronionych w wyniku prac termomodernizacyjnych; 

• przerwanie powiązań ekologicznych; 

• lokalne pogorszenie podstawowych wskaźników zanieczyszczenia powietrza (w przypadku inwestycji 
drogowych); 

• lokalne podwyższenie poziomu hałasu (praktycznie wszystkie typy przedsięwzięć przewidzianych do 
realizacji z wyłączeniem działań na rzecz ochrony przyrody); 

• uciążliwości związane z emisją substancji złowonnych (odorów) i aerozoli mikrobiologicznych 
(przydomowe oczyszczalnie ścieków); 

• wzrost ilości odpadów (realizacja inwestycji budowlanych); 

• wzrost ilości ścieków opadowych (drogi, kanalizacje wód opadowych na nowych terenach). 

W kategorii oddziaływań pośrednich wskazano przede wszystkim: 

• wzrost intensywności gospodarowania i zmiany zagospodarowania terenu w rejonie inwestycji 
drogowych; 

• wzrost intensywności ruchu i związanych z tym emisji na modernizowanych drogach; 

• wzrost presji urbanizacyjnej na terenach zabudowy mieszkaniowej po uzbrojeniu ich w sieć 
kanalizacyjno-wodociągową. 

Z przeprowadzonej w Prognozie analizy wynika, że ze względu na rodzaj, skalę oraz zasięg przestrzenny 
oddziaływań szczególnie znaczące skutki środowiskowe generowane będą w wyniku realizacji projektów 
zaplanowanych w ramach: 

• budowy i modernizacji dróg oraz infrastruktury związanej z komunikacją; 

• budowy zbiorników retencyjnych 

• inwestycji związanych z pracami melioracyjnymi, 

• budowy i rozbudowy inwestycji związanych z gospodarką wodno – ściekową; 

• inwestycji związanych z budową i modernizacją źródeł ciepła i energii. 

Jednocześnie należy podkreślić, że zgodnie z obowiązującym prawem realizacja przedsięwzięć, dla których 
wymagane jest uzyskanie decyzji środowiskowej, zawiera uwarunkowania, które gwarantują, że  w sytuacji 
stwierdzenia znaczącego negatywnego oddziaływania, w ocenie odpowiadającej szczegółowości projektu 
budowlanego każdego z wymienionych zadań, wskazane zostaną szczegółowe rozwiązania mające na celu 
zapobieganie i ograniczenie tych oddziaływań. 

Poniżej przedstawiono charakterystykę ww. oddziaływań na środowisko. 

 

DROGI  
W odniesieniu do budowy i modernizacji dróg oraz infrastruktury komunikacyjnej zidentyfikowano możliwe do 
wystąpienia potencjalne negatywne oddziaływania o charakterze lokalnym, związane z etapem ich realizacji oraz 
późniejszej eksploatacji (czyli ruchem pojazdów): 

• zaburzenie stosunków wodnych wskutek osuszenia gruntu; 
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• przekształcenia powierzchni ziemi, zajmowanie powierzchni, niszczenie struktury gleby; 

• przekształcenie krajobrazu; 

• pogorszenie jakości powietrza (emisja substancji gazowych i pyłów w wyniku spalania paliw, ścierania 
opon, ścieranie nawierzchni dróg, okładzin hamulcowych, pylenie wtórne z nawierzchni drogi); 

• pogorszenie klimatu akustycznego (emisja hałasu związana z pracą maszyn budowlanych,                       
a w okresie eksploatacji - pracą układów napędowych, toczeniem opon po nawierzchni); 

• generowanie odpadów (remonty dróg, zmiotki uliczne, odpady z koszy postojowych, odpady ze zdarzeń 
losowych i wypadków); 

• generowanie ścieków (wody opadowe i roztopowe z powierzchni dróg); 

• zanieczyszczenie gleb i gruntów związkami metali ciężkich i substancjami ropopochodnymi; 

• zakwaszanie gleb i gruntów związkami siarki i azotu; 

• zasalanie gleb i gruntów środkami zimowego utrzymania dróg; 

• zagrożenie dla różnorodności biologicznej w wyniku realizacji projektów drogowych, które dotyczy: 

− zmian cech siedlisk/biotopów, spowodowanych np. odwodnieniem, zanieczyszczeniem gleby; 

− przekształcenia struktury krajobrazu i likwidacja siedlisk/ekosystemów na skutek zmiany 
sposobu użytkowania ziemi; 

− fragmentacji siedlisk; 

− tworzenia barier na trasa korytarzy ekologicznych. 

Dość specyficznym zagrożeniem jest zmiana warunków mikroklimatycznych, a także zmiana związana 
z pojawianiem się sztucznych źródeł światła (czego efektem jest także wzrost śmiertelności gatunków 
latających, zwłaszcza owadów). 

Pojęcie „oddziaływania na środowisko” obejmuje także oddziaływanie na zdrowie ludzi; inwestycje drogowe 
mogą dotyczyć tego aspektu nie tylko poprzez zmianę parametrów jakości środowiska (głównie ze względu na 
hałas i zanieczyszczenie powietrza), ale także poprzez poprawę poziomu bezpieczeństwa komunikacyjnego. 

Oddziaływanie na środowisko nowych dróg (lub dróg o istotnie zmienionych parametrach) może rozciągać się w 
pasie o szerokości rzędu kilkudziesięciu metrów, zazwyczaj ogranicza się jednak do pasa przyległego do drogi. 
Pośrednie oddziaływanie inwestycji drogowych może być większe: nowa droga (a nawet same plany inwestycji 
drogowej) może stanowić argument przy wyborze lokalizacji innej inwestycji. 

Działania związane z modernizacją dróg mogą spowodować wzrost średniej prędkości ruchu pojazdów na 
danym odcinku i z tego tytułu generować większy hałas. Poprawa parametrów drogi może również zwiększyć 
ruch na niej (nie tylko przepustowość, ale również wzrost obciążenia wynikający z wyboru lepszej jakościowo 
lub/i czasowo trasy), a przez to zwiększyć presję akustyczną na przyległe tereny i na powietrze atmosferyczne. 

Generalnie jednak poprawa płynności ruchu skutkuje zmniejszeniem emisji zanieczyszczeń, aczkolwiek wpływ 
prędkości ruchu samochodów na wielkość emisji jest różny w odniesieniu do poszczególnych typów pojazdów, 
typów silników, itp.). 

Pozytywnym oddziaływaniem jest odciążenie dróg istniejących (w przypadku budowy nowych dróg). 

 

KANALIZACJA I WODOCIĄGI 

Negatywne oddziaływania na środowisko podziemnych sieci przesyłowych związane są praktycznie wyłącznie z 
etapem ich budowy (z wyjątkiem sytuacji awaryjnych). Dotyczy to w szczególności zaburzenia stosunków 
wodnych oraz przekształcenie powierzchni ziemi. 

 

REKULTYWACJA TERENÓW 

Eksploatacja surowców mineralnych powoduje degradację środowiska, która objawia się m.in. 
zanieczyszczeniem gleb, powietrza, wód powierzchniowych i podziemnych, obniżeniem poziomu wód 
podziemnych, jak również występowaniem dużych, przestrzennych zmian powierzchni terenu.  

Z tego powodu wydobycie kopalin wymaga stworzenia warunków racjonalnego ich zagospodarowania, zgodnie 
z maksymalną ochroną walorów krajobrazowych, a następnie rekultywacji terenów poeksploatacyjnych, z 
przeznaczeniem m.in. na cele rekreacyjne. 

Projekty związane z rekultywacją terenów zdegradowanych mają zdecydowanie pozytywny efekt ekologiczny. 
Negatywne oddziaływania są możliwe (tak jak w przypadku innych inwestycji) głównie na etapie wykonywania. 
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W efekcie powinny poprawić się warunki funkcjonowania siedlisk przyrodniczych  i gatunków na terenach 
objętych działaniami. 

 

AWARIE 

Potencjalne awarie, jakie mogą wystąpić podczas budowy, eksploatacji lub likwidacji obiektów opisywanych w 
Programie to: 

• pożary; 

• zanieczyszczenie gruntów i wód podziemnych substancjami ropopochodnymi pochodzącymi  
z eksploatowanych pojazdów mechanicznych oraz składowanych olejów i smarów przeznaczonych do 
bieżącej konserwacji urządzeń, 

• awaria urządzeń pomiarowych. 

Sytuacje tego typu są praktycznie nie do przewidzenia. Zapobieganiu tego typu awariom służy prawidłowa 
budowa i eksploatacja obiektów i instalacji oraz przestrzeganie wymagań zawartych w instrukcji eksploatacji i 
decyzji środowiskowej. W przypadku wystąpienia takiej awarii może nastąpić zanieczyszczenie środowiska 
gruntowo – wodnego w rozmiarach trudnych do oszacowania. 

Oceniając skumulowane niekorzystne skutki realizacji i eksploatacji poszczególnych działań, to                          
 z najpoważniejszymi oddziaływaniami należy liczyć się w przypadku rozwoju sieci drogowej. Jednakże 
realizacja poszczególnych przedsięwzięć, w tym zakresie podlegać będą z zgodnie z obowiązującym prawem 
uzyskania decyzji środowiskowej, zawierającej uwarunkowania, które zagwarantują, że w sytuacji stwierdzenia 
znaczącego negatywnego oddziaływania, wskazane zostaną szczegółowe rozwiązania mające na celu 
zapobieganie i ograniczenie tych oddziaływań. 

Dla planowanych zadań inwestycyjnych zgodnie z przepisami prawnymi w obszarze ochrony środowiska 
wymagane będzie przeprowadzenie oceny oddziaływania na środowisko oraz wykonanie „Raportów                  
o oddziaływaniu na środowisko”. W ramach tych opracowań będzie również przeprowadzona analiza 
potencjalnego oddziaływania tych przedsięwzięć na obszary chronione zlokalizowane w granicach powiatu. 
Wstępnie, na obecnym etapie planowania przedsięwzięć można stwierdzić, iż obszary chronione zlokalizowane 
w granicach powiatu nie kolidują z planowanymi lokalizacjami obiektów oraz położone w takiej odległości, że 
wpływ planowanych przedsięwzięć inwestycyjnych nie jest możliwy. Projektowane przedsięwzięcia w żadnym 
elemencie nie będą miały wpływu na strukturę obszarów chronionych. Inwestycje nie naruszą siedlisk 
przyrodniczych i nie wpłyną znacząco na gatunki zamieszczone w załącznikach do dyrektywy siedliskowej i 
ptasiej. Tereny, na których zlokalizowane zostaną przedsięwzięcia nie przecinają obszarów chronionych oraz 
Natura 2000, mogą jedynie w niewielkim stopniu zwiększyć ruch na drogach w pobliżu obszarów. Potencjalne 
kolizje zwierząt z pojazdami nie mogą mieć znaczącego oddziaływania. Ruch obecnie jest znaczny, a 
przedsięwzięcia nie wprowadzą pod tym względem istotnych zmian. Dotyczy to również barier w migracji 
zwierząt, jakie stwarzają obecnie drogi. 

 

PRACE TERMOMODERNIZACYJNE 

Ze względu na fakt, iż na terenie powiatu wałbrzyskiego planuję się prace termomodernizacyjne w placówkach 
oświatowych należy podjąć się oceny oddziaływania na środowisko, a  w szczególności na gatunki chronione 
ptaków i nietoperzy.  

W związku z planowanymi pracami termomodernizacyjnymi i innymi pracami budowlanymi budynków 
mieszkalnych należy pamiętać, o zakazach obowiązujących w odniesieniu do zwierząt chronionych 
wynikających z ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013, poz. 627 ze zm.) i ustawy 
z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (tekst jednolity Dz. U. z 2013, poz. 856). Szczegółową listę 
chronionych gatunków zwierząt przedstawiają załączniki nr 1 i 2 do rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 
6 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz. U. poz. 1348).  

Analizując powyższe przepisy należy stwierdzić, iż wszystkie gatunki ptaków zasiedlające budynki: pustułkę i 
jerzyka, gołębia miejskiego oraz wszystkie gatunki ptaków z rzędu wróblowe, w tym min. jaskółkę dymówkę, 
jaskółkę oknówkę, kawkę, kopciuszka, mazurka i wróbla, sikory, szpaki itp.., są objęte ochroną gatunkową. 
Należy pamiętać, iż nie tylko chronione gatunki ptaków korzystają z budynków, bardzo często są one również 
zasiedlane przez chronione ssaki, głównie nietoperze oraz kunę kamionkę. Przed rozpoczęciem prac 
remontowych lub termomodernizacyjnych zarządca budynku powinien zlecić doświadczonemu ornitologowi 
inwentaryzację przyrodniczą w zakresie występowania ptaków gatunków chronionych, w celu uniknięcia 
nieumyślnego zniszczenia schronień tych gatunków podczas prac budowlanych. W sytuacji, gdy zniszczenie 
schronień ptaków gatunków chronionych podczas prac budowlanych jest konieczne, należy zwrócić się do 
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu o wydanie stosownego zezwolenia.  
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Sporządzenie opinii ornitologicznej powinno być niezbędne w przypadku planowanych przedsięwzięć o 
charakterze budowlanym: remontów, modernizacji (typu: termomodernizacja, ocieplanie lub remont 
powierzchni strychowych w tym wymiana dachu oraz remont przestrzeni wentylacyjnej stropodachów, wymiana 
orynnowania, remont ciągów kominowych i wentylacyjnych, kratowanie otworów prowadzących na 
stropodachy, tynkowanie elewacji zewnętrznych itp.) prowadzonych w budynkach w okresie od 1 marca do 15 
października. Aby zniwelować konflikty między człowiekiem a ptakami zmuszonymi mieszkać w domach z 
betonu należy przestrzegać kilku podstawowych zasad:  

• Przed rozpoczęciem prac budowlanych zasięgnąć rady specjalisty ornitologa, który określi miejsca, w 
których gnieżdżą się ptaki, wskaże miejsca wymagające zamurowania i te niekonfliktowe, które można 
pozostawić ptakom do dyspozycji. Należy pamiętać o tym, że różne gatunki ptaków rozpoczynają lęgi 
w różnych terminach, dlatego najlepiej by było przeprowadzać ocenę w roku poprzedzającym remont. 
Takie podejście wyeliminuje ewentualne niewykrycie np. w kwietniu gniazd jerzyków, które przylatują 
dopiero w maju. 

• Jeśli prace będą wykonywane w sezonie lęgowym – odpowiednio wcześnie zabezpieczyć otwory tak, 
aby ptaki nie mogły założyć tam gniazd.  

• Zadbać, aby w odnowionych budynkach pozostały w miejscach niekonfliktowych otwory dostępne dla 
ptaków, zaś czynne przewody kominowe i wentylacja mieszkań zostały zabezpieczone odpowiednio 
wcześnie przed kawkami.  

• W miejscach gdzie gołębie są szczególnie uciążliwe można zastosować zabezpieczenia także przeciwko 
nim, warto jednak tam gdzie to możliwe pozostawić im dostęp do miejsc, w których mogą zakładać 
gniazda. 

• Jeśli to możliwe stosować tacki lub półki pod jaskółczymi gniazdami – można je systematycznie 
czyścić, a po sezonie usunąć.  

• Wieszać budki lęgowe dla gatunków, które mieszkały w budynku przed remontem, i straciły miejsca 
lęgowe. Jednak zazwyczaj budki tylko w małym stopniu rekompensują straty powodowane przez 
remonty. Z tego względu, w niektórych zachodnich miastach prowadzi się już specjalne programy 
ochrony ptaków gnieżdżących się w budynkach polegające na tworzeniu dla nich specjalnych miejsc 
gniazdowych w konstrukcji domów.  

Zgodnie z opinią Ministerstwa Środowiska oraz Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska (GDOŚ ) zatykanie 
otworów stropodachów, nawet poza sezonem lęgowym, jest niszczeniem siedlisk gatunku objętego ochroną 
ścisłą (jerzyk Apus apus). Zgodnie z art. 52 ust. 1 pkt. 4 ustawy o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013, poz. 627 ze 
zm.) wprowadzono zakaz niszczenia siedlisk zwierząt dziko żyjących. Stropodachy zaś stanowią podstawowe 
siedlisko jerzyka w Polsce, dlatego jakiekolwiek zamykanie stropodachów można uznać za niszczenie siedlisk 
tego gatunku. 

Zamykanie otworów wentylacyjnych stropodachów nie jest wymagane przez prawo budowlane. Prawo 
budowlane wymaga kratowania przewodów będących częścią systemu wentylacji lub klimatyzacji budynku 
(typu wentylacji mieszkań i innych użytkowanych pomieszczeń), a otwory stropodachu nie należą do tych 
kategorii. Jest to korzystne dla bezpieczeństwa ludzi i ptaków, ponieważ zakratowanie przewodów kominowych 
uniemożliwia ptakom wpadnięcie do nich (co może się skończyć śmiercią) lub zatkanie ich gniazdem. 

W świetle powyżej przedstawionej opinii Ministerstwa Środowiska oraz przytoczonych przepisów prawa 
zakratowanie czy inny sposób zatkania otworów wentylacyjnych stropodachów jest równoznaczne z 
niszczeniem siedlisk gatunku pozostającego pod ścisłą ochroną. Niszczenie siedlisk gatunków ściśle 
chronionych jest w Polsce niezgodne z prawem. Dlatego zgodnie z prawem otwory stropodachu nie mogą być 
zakratowane bez zgody Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska nawet po sezonie lęgowym.  

Siedliska takie jak szczeliny elewacji nie mogą być oczywiście zachowane w remontowanym budynku. Inwestor 
niszcząc te siedliska w czasie remontu jest zobligowany do kompensacji przyrodniczej, którą powinna mu 
wyznaczyć RDOŚ. 

Na ewentualne zakratowanie otworów stropodachu zgodę musi wydać RDOŚ. Oczywiście nie ma możliwości 
uzyskania zgody na zakratowanie otworów wentylacyjnych stropodachu, w którym aktualnie gniazdują ptaki. 
Jeśli ptaki gniazdują w stropodachu, to zakratowanie otwórów może mieć miejsce dopiero po opuszczeniu przez 
nie stropodachu. 

W przypadku, gdy zachodzi obawa, że w trakcie remontu będą płoszone ptaki gniazdujące w budynku, inwestor 
powinien się zwrócić do GDOŚ o zgodę na płoszenie. RDOŚ wydaje zgodę na niszczenie siedlisk, a GDOŚ na 
płoszenie ptaków. 

Niezależnie od tego, czy dany gatunek ptaka podlega ochronie gatunkowej, czy nie, okratowanie otworów 
wentylacyjnych stropodachu w którym gniazdują ptaki i niedopuszczenie dorosłych ptaków do piskląt 
znajdujących się w gnieździe, jest zabiciem zwierząt ze szczególnym okrucieństwem, gdyż tak należy ocenić 
świadome skazanie piskląt na śmierć głodową. To samo dotyczy strącania gniazd jaskółek w okresie lęgowym 
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czy wyrzucania gniazd z pisklętami z budynku oraz niszczenia lęgów i zamurowywania ptaków gniazdujących 
w szczelinach elewacji. Zgodnie z art. 35, ust. 1 Ustawy o ochronie zwierząt, każde nieuzasadnione lub 
niehumanitarne zabicie zwierzęcia jest przestępstwem, a jeżeli nastąpiło ze szczególnym okrucieństwem - 
przestępstwem kwalifikowanym z art. 35 ust. 2 tej ustawy, a sprawca może podlegać karze pozbawienia 
wolności do lat 2. 

W stosunku do ptaków objętych ochroną ścisłą i częściową – wyszczególnionych w Rozporządzeniu Ministra 
Środowiska w sprawie gatunków dziko występujących zwierząt objętych ochroną – dodatkowo zastosowanie 
znajdują wszystkie zakazy określone w art. 52 ust. 1 Ustawy o ochronie przyrody, w tym zakaz zabijania, 
umyślnego płoszenia i niepokojenia oraz umyślnego niszczenia ich gniazd, jaj i postaci młodocianych. 

Kratowanie i inne zamykanie otworów prowadzących do stropodachów budynków, w których gnieżdżą się ptaki, 
a tym samym niedopuszczenie dorosłego ptaka do gniazda, w którym już zostały złożone jaja, jest równoznaczne 
z niszczeniem jaj, czyli jest wykroczeniem z art. 127, ust. 2 Ustawy o ochronie przyrody. 

Od zakazów określonych w art. 52, ust. 1 Ustawy o ochronie przyrody stosują się odstępstwa z art. 52, ust. 2 
tejże ustawy, w tym „dopuszczenie usuwania od 16 października do końca lutego gniazd ptasich z obiektów 
budowlanych i terenów zieleni, jeżeli wymagają tego względy bezpieczeństwa lub sanitarne". 

Nieprzestrzeganie bądź naruszenie któregokolwiek z zakazów lub ograniczeń obowiązujących w stosunku do 
ptaków objętych ochroną gatunkową, w tym niszczenie ich gniazd w okresie lęgowym, skutkuje – w myśl art. 
127 Ustawy o ochronie przyrody - karą grzywny lub aresztu. Najsurowsze kary za przestępstwa wobec ptaków w 
budynkach wynikają z przepisów Kodeksu karnego i ustawy o ochronie zwierząt. 

Realizacja niektórych inwestycji wymagać będzie korzystania ze sprzętu budowlanego co może spowodować: 
podwyższony poziom hałasu, zwiększenie emisji pyłów i spalin z eksploatacji sprzętu mechanicznego, 
możliwość skażenia wód i gleb substancjami ropopochodnymi w przypadku rozlania paliwa, stałe lub czasowe 
naruszenie istniejących warunków wodnych dla wód podziemnych. Prace ziemne i zasadnicze prace budowlane 
związane z odbudową koryta mają charakter czasowy i uciążliwości występujące podczas ich trwania są 
powszechne, będą krótkotrwałe i przemijające. 

Wpływ hałasu 

Podczas realizacji przedmiotowej inwestycji wystąpią okresowe uciążliwości związane z emisją hałasu i 
wibracjami pochodzącymi z maszyn i urządzeń pracujących w trakcie prowadzenia robót czyli: sprzęt 
(spycharki, koparki), wiertnice oraz ruch środków transportowych dowożących elementy prefabrykowane do 
budowy przepustów. Pomimo mocy akustycznej maszyn budowlanych – koparki ca 90 [dB], spycharka ca 90 
[dB], samochody ciężarowe ca 70 [dB], nie przewiduje się przekroczeń  dopuszczalnego poziomu hałasu 55 dB 
poza granicą działek, na których będą one prowadzone w 10 godzinnym okresie referencyjnym. W związku z 
powyższym nie przewiduje się stosowania zabezpieczeń akustycznych z uwagi na brak możliwości 
jednoznacznego określenia położenia źródeł hałasu. W trakcie realizacji roboty budowlane będą prowadzone 
wyłącznie w porze dziennej (na wydłużonej zmianie). Należy przy tym zastosować wszelkie możliwe środki 
zapobiegające zakłóceniom klimatu akustycznego poprzez odpowiednią organizację i technologię prac, 
zastosowanie sprzętu budowlanego minimalizującego uciążliwości hałasowe w strefach ochrony akustycznej.  

Wpływ emisji do powietrza 

Prowadzenie przedmiotowych prac przyczyni się do wystąpienia okresowych uciążliwości związanych z emisją 
niezorganizowaną zanieczyszczeń atmosferycznych. Powyższe uciążliwości spowodowane będą przede 
wszystkim pracą urządzeń o napędzie spalinowym oraz rozładunkiem materiałów budowlanych itp. Wystąpią 
one głównie w miejscu prowadzenia prac, w szczególności dojdzie do podwyższonej emisji związków 
powstających ze spalania paliw m.in. tlenku węgla (CO), tlenku azotu (NO2), tlenku siarki (SO2), oraz pyłów 
pochodzących z prowadzonych prac budowlanych. W/w uciążliwości będą miały charakter okresowy i 
przemijający, jednakże zostaną podjęte wszelkie niezbędne i możliwe do wykonania działania minimalizujące 
emisję niezorganizowaną zanieczyszczeń do powietrza. Ogółem spaliny od pracującego sprzętu to ca 500 
[l/dobę] spalonego ON 

Wpływ na wody powierzchniowe 

Zachodzi konieczność dokładnej kontroli stanu technicznego zastosowanego sprzętu – koparek, spycharek. 
Sprzęt musi być technicznie sprawny by nie dopuścić do wycieków paliwa i olejów co może spowodować 
zanieczyszczenie wody w korycie rzecznym.  
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Wpływ na powierzchnię ziemi 

W czasie prowadzenia robót budowlanych istnieje możliwość wystąpienia krótkotrwałych, okresowych 
niewielkich rozlewów substancji niebezpiecznych znajdujących się na miejscu budowy. W przypadku 
zaistnienia awarii, gdy wystąpi prawdopodobieństwo skażenia gruntu substancjami ropopochodnymi należy 
bezwzględnie zlecić usunięcie skażonej warstwy ziemi wyspecjalizowanemu przedsiębiorstwu a teren 
przywrócić do stanu pierwotnego.  

Prace prowadzone będą wyłącznie w przyległym pasie istniejącej trasy rzeki. Odpady powstające w czasie 
budowy to przede wszystkim: 

• Gleba i ziemia 
• Odpady materiałów budowlanych. 

Odpady materiałów budowlanych będą gromadzone selektywnie w podstawionym na placu budowy kontenerze i 
przekazywane do unieszkodliwienia uprawnionym podmiotom. Zapewnienie właściwego gospodarowania 
odpadami tj. w warunkach zabezpieczających przed przedostaniem się do środowiska substancji szkodliwych 
oraz zapewnienie ich sprawnego odbioru lub ponownego wykorzystania, zabezpieczy grunt przed 
zanieczyszczeniem. 

Wpływ na roślinność 

Zaburzenia powierzchniowych poziomów gleb oraz wprowadzenie nowego substratu, obcego w stosunku do 
występujących tu gleb organicznych i aluwialnych, spowoduje w pierwszych kilku latach bardzo liczne 
pojawienie się na terenie objętym budową nieswoistych dla flory obszarów chronionych składników flory, w 
tym wielu an tropofitów (geograficznie obcych gatunków roślin). Natężenie skutków synantropizacji tego terenu 
będzie stopniowo malało w miarę spontanicznego procesu unaturalniania się pokrywy roślinnej. 

Wpływ na siedliska 

Generalnie na całym odcinku rzeki w granicach Obszaru Natura 2000 jak i w obrębie rezerwatu należy się 
spodziewać zakłóceń spowodowanych pracą koparki, czasowym zniszczeniem siedlisk zajmowanych pod 
odkładany na lądzie muł, zmętnieniem wody. 

Przebudowa koryta rzek spowoduje zniszczenie zróżnicowanych siedlisk ukształtowanych w wyniku procesów 
naturalnej sukcesji, ograniczając na dłuższy czas (>10 lat) ekologiczne „korytarzowe” funkcje rzeki i jej 
otoczenia. 

Wpływ inwestycji na środowisko – faza eksploatacji. 

Po wykonaniu inwestycji, w fazie eksploatacji, nie będzie oddziaływania inwestycji na środowisko. 
 

6.1 Podsumowanie przewidywanych oddziaływań na poszczególne aspekty 

Reasumując powyższe rozważania należy stwierdzić, że generalnie realizacja zaproponowanych w projekcie 
aktualizacji „Programu…” celów i zadań wpłynie korzystnie na stan poszczególnych segmentów środowiska 
przyrodniczego i w efekcie końcowym przyczyni się do poprawy ich jakości. Nie oznacza to jednak, że w trakcie 
realizacji dokumentu nie wystąpią czasowo negatywne oddziaływania na środowisko o różnym natężeniu. 
Należy jednak pamiętać, że mają one charakter przejściowy a ich ewentualne negatywne wpływy są 
rekompensowane wskutek osiągnięcia wymiernego efektu ekologicznego i społecznego. 

Z najbardziej niekorzystnymi skutkami środowiskowymi związane będą przede wszystkim inwestycje z zakresu 
infrastruktury techniczno – inżynieryjnej, których negatywne oddziaływanie będzie dotyczyć zarówno fazy 
budowy jak i eksploatacji. Dotyczy to przede wszystkim przedsięwzięć realizowanych w sektorze wód (m.in. 
budowa wodociągów i  kanalizacji, budowa, rozbudowa, modernizacja oczyszczalni ścieków, modernizacja 
stopni wodnych) oraz powietrza atmosferycznego i hałasu (rozbudowa i modernizacja sieci drogowej). 

Należy w tym miejscu podkreślić, że o ile ujemne skutki środowiskowe występujące w fazie realizacji inwestycji 
raczej nie będą miały trwałego charakteru, o tyle w fazie eksploatacji tych inwestycji należy spodziewać się 
trwałych zmian w środowisku dotyczących: 

1. przekształceń krajobrazu (drogi, oczyszczalnie ścieków, obiekty hydrotechniczne), 

2. wpływu na jakość powietrza i klimat akustyczny (rozbudowa infrastruktury drogowej), 

3. zmiany warunków hydrologicznych oraz hydrogeologicznych (budowa kanalizacji, budowa dróg,), 

4. przerwania ciągłości struktur przyrodniczych oraz zmiany szlaków migracji zwierząt (budowa dróg). 
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Odrębną kwestę stanowią inwestycje budzące konflikty społeczne, co jest związane z realizacją działań na 
obszarach chronionych. Nie ulega wątpliwości, że mogą one wystąpić w trakcie realizacji dokumentu, co z kolei 
będzie wiązało się z koniecznością podjęcia decyzji obejmującej:  

• zmianę realizacji projektowanego przedsięwzięcia,  
• wykonanie działań kompensacyjnych,  
• lub całkowitą rezygnację z inwestycji. 

Wybór jednego z rozwiązań będzie uzależniony od szeregu czynników spośród których największe znaczenie 
będzie miał aspekt środowiskowy i społeczny. Dodatkową kwestią dotyczącą jednak już wszystkich zadań 
inwestycyjnych będzie przeprowadzenie, zgodnie z  obowiązującymi przepisami, odpowiednich procedur i 
opracowanie stosownych dokumentów uwzględniających ewentualny wpływ inwestycji na środowisko. 

Ostatecznie należy jednak podkreślić, że realizacja projektu aktualizacji „Programu… z całą pewnością będzie 
wpływać na zmniejszenie negatywnego oddziaływania na środowisko głównie poprzez: 

• racjonalną gospodarkę wodną powodującą ograniczenie strat w zasobach wodnych 
• poprawę jakości wód powierzchniowych i podziemnych, w tym m.in. poprzez efektywniejsze i  

wydajniejsze oczyszczanie ścieków komunalnych 
• poprawę jakości powietrza atmosferycznego wskutek ograniczania emisji gazowych i pyłowych 

pochodzących z sektora gospodarczego, ale również związanych z tzw. niską emisją 
• wzrost świadomości ekologicznej mieszkańców powiatu wałbrzyskiego 

 

Tabela 14 Przewidywane znaczące oddziaływania związane z realizacją ustaleń Programu Ochrony Środowiska 
na Obszary Natura 2000 

Wyszczególnienie 

1. działania inwestycyjne polegające na budowie infrastruktury ochrony środowiska takiej jak sieć kanalizacji sanitarnej czy 
budowa i modernizacja dróg nie przyczyni się do długofalowych negatywnych oddziaływań na środowisko. Na etapie realizacji 
inwestycji wystąpią krótkotrwałe oddziaływania, które należy w miarę możliwości minimalizować, 

2. pośrednie efekty celów rozwoju są w kontekście oddziaływania na Naturę 2000 trudne do zdefiniowania – prawdopodobnie ich 
wpływ będzie minimalny, ale jego charakter – pozytywny. 

Źródło: opracowanie własne 

 

Tabela 15 Przewidywane znaczące oddziaływania związane z realizacją ustaleń Programu Ochrony Środowiska 
na różnorodność biologiczną, zwierzęta i  rośliny 

Wyszczególnienie 

1. wszelkie działania inwestycyjne wiążące się z przekształceniami przestrzeni wpływają na analizowane zagadnienia – wiążą się ze 
zmianą charakteru użytkowania terenu, zmianą charakteru powierzchni biologicznie czynnej, z podziałami terenu i osłabianiem 
jego odporności na antropopresję, z tworzeniem barier przestrzennych, z wyparciem pewnych gatunków i/lub wprowadzaniem w 
ich miejsce nowych, z wprowadzaniem nowego charakteru roślinności w związku z urządzaniem terenów zielonych, zieleni 
ozdobnej, zieleni izolacyjnej, itp. Zdecydowana większość opisanych zmian ma charakter negatywny, ale nie jest to regułą i  
każdorazowo indywidualna ocena poszczególnych przedsięwzięć, może być odmienna, 

2. aktualizacja „Programu…” przewiduje szereg działań o charakterze informacyjnym i  edukacyjnym. Zadania o takim 
charakterze wiążą się zawsze także z poprawą świadomości ekologicznej ludności i podejmowaniu działań na rzecz ochrony 
środowiska. W tym aspekcie ustalenia aktualizacji „Programu…” należy uznać za wpływające pośrednio i w długim okresie, w 
sposób pozytywny na bioróżnorodność, świat zwierząt i świat roślin. 

Źródło: opracowanie własne 

 

Tabela 16 Przewidywane znaczące oddziaływania związane z realizacją ustaleń aktualizacji Programu Ochrony 
Środowiska  na ludzi 

Wyszczególnienie 

1. poprawą warunków zamieszkania (w tym stan przestrzeni publicznych, jakość infrastruktury technicznej, dostępność 
infrastruktury społecznej), 

2. poprawą świadomości ekologicznej (w tym oszczędzanie wody i prądu, dbałość o ład i  porządek), 

3. poprawę warunków codziennego życia (optymalizacja sieci drogowej, zwiększony dostęp do sieci kanalizacji sanitarnej), 

4. Zwiększenie możliwości spędzania wolnego czasu (nowe trasy rowerowe, ścieżki dydaktyczne). 

Źródło: opracowanie własne 
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Tabela 17  Przewidywane znaczące oddziaływania związane z realizacją ustaleń aktualizacji Programu Ochrony 
Środowiska na powierzchnię ziemi i krajobraz 

Wyszczególnienie 

1. w znacznej mierze działania zawarte w aktualizacji „Programu…” dotyczą przestrzennie obszarów już zagospodarowanych, 
pełniących określone funkcje, a realizacja zapisów aktualizacji „Programu…” ma za zadanie ich uzupełnienie. W związku z tym 
oddziaływanie negatywne na powierzchnię ziemi i krajobraz jest w większym stopniu pozytywne niż negatywne.  

Źródło: opracowanie własne 

 

Tabela 18 Przewidywane znaczące oddziaływania związane z realizacją ustaleń Programu Ochrony Środowiska 
na klimat 

Wyszczególnienie 

1. rozwój ruchu komunikacyjnego na terenach cennych przyrodniczo nie przyczyni się do zmniejszenia globalnej presji na zmiany 
klimatyczne, jednak udrażnianie ruchu samochodowego zmniejszy negatywne oddziaływanie, 

2. nie przewiduje się znaczących oddziaływań w zakresie rozwoju turystyki, który ma mieć łagodny charakter uwzględniający 
walory przyrodnicze. 

Źródło: opracowanie własne 

 

Tabela 19 Przewidywane znaczące oddziaływania związane z realizacją ustaleń Programu Ochrony Środowiska 
na zasoby naturalne 

Wyszczególnienie 

1. aktualizacja „Programu…” zawiera szereg zapisów dotyczących budowy i modernizacji infrastruktury technicznej, w tym 
infrastruktury ochrony środowiska (kanalizacji), co w  znacznym stopniu ogranicza oddziaływanie negatywne poszczególnych 
celów na zasoby naturalne, jakimi są złoża wód podziemnych wykorzystywanych jako woda pitna dla mieszkańców powiatu. 

2. część zasobów naturalnych znajdujących się na terenie powiatu jest chroniona w sposób naturalny oraz poprzez działający 
system prawny to oddziaływanie realizacji poszczególnych celów na zasoby naturalne jest stosunkowo niewielkie i zazwyczaj nie 
będzie miało istotnego wpływu na te zasoby. 

Źródło: opracowanie własne 

 

Tabela 20 Przewidywane znaczące oddziaływania związane z realizacją Programu Ochrony Środowiska na 
zabytki.  

Wyszczególnienie 

1. rozwój turystyki i działania informacyjne mogą przyczynić się do zwiększenia liczby wypoczywających i odwiedzających powiat 
wałbrzyski turystów. Może to mieć negatywne skutki w postaci zwiększonego ruchu samochodowego, zwiększonej ilości odpadów 
pozostawionych przez turystów, a także większego hałasu spowodowanego zwiększeniem się ilości atrakcji dla turystów (bary, 
dyskoteki). 

2. Oddziaływanie to ma także pozytywny efekt zwiększa się przedsiębiorczość mieszkańców, a tym samym zamożność. W wyniku 
tego z pewnością będą realizowane prace renowacyjne na zabytkowych obiektach, w związku z tym będzie to trwałe i korzystne 
oddziaływanie mające wpływ na podniesienie atrakcyjności powiatu.  

Źródło: opracowanie własne 

 

Tabela 21 Przewidywane znaczące oddziaływania związane z realizacją ustaleń Programu Ochrony Środowiska 
na dobra materialne.  

Wyszczególnienie 

1. aktualizacja „Programu…” nie zawiera ustaleń, które prowadziłyby do dających się przewidzieć istotnych strat w zakresie 
wartości i jakości dóbr materialnych, 

2. realizacja ustaleń aktualizacji „Programu …” będzie się wiązała z poprawą jakości i wartości przestrzeni publicznych 
(estetyzacja, modernizacja, remonty, termomodernizacje budynków, realizacja nowych lub poprawa stanu istniejących terenów 
zieleni), 

3. realizacja ustaleń aktualizacji „Programu …” będzie się wiązała z poprawą sytuacji materialnej mieszkańców, co będzie 
sprzyjać konsumpcji i poprawie standardu zamieszkania 

Źródło: opracowanie własne 

 

W zdecydowanej większości oceniono, iż realizacja zamierzonych celów nie wpłynie w  sposób zauważalny na 
analizowane zagadnienie. Tak duża liczba ocen pozytywnych wynika w dużej mierze ze specyfiki planowanych 
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zamierzeń rozwojowych – spośród 10  celów głównych, tylko 3 w sposób ewidentny i inwazyjny wkraczają w 
środowisko przyrodnicze i są osadzone w konkretnej przestrzeni, która może pełnić funkcje ekologiczne.  

Chodzi tu przede wszystkim o budowę sieci kanalizacji, modernizację dróg, a także działania 
przeciwpowodziowe. Wszystkie te działania przyczyniać się będą do oddziaływania negatywnego tylko w tracie 
realizacji inwestycji.  

Lokalizacja każdej z inwestycji ma niebagatelne znaczenie, gdyż nieprawidłowa lokalizacja drogi czy 
oczyszczalni ścieków będzie negatywnie oddziaływać także po zakończeniu realizacji inwestycji. Tylko 
właściwa lokalizacja inwestycji będzie minimalizować ryzyko negatywnych oddziaływań. Na etapie 
opracowania niniejszej prognozy nie ma jednak sprecyzowanych planów dotyczących lokalizacji wszystkich 
planowanych w ramach „Programu…” inwestycji, związku z tym aby maksymalnie ograniczyć ryzyko 
negatywnego oddziaływania należy prawidłowo dobrać lokalizację tych działań w zgodzie z Lokalnymi i  
Wojewódzkim Planem Zagospodarowania Przestrzennego, aktami prawnymi i opiniami i  wytycznymi organów 
nadzorujących inwestycje ekologiczne. 

Trzy cele (edukacja ekologiczna i ochrona przed promieniowaniem oraz poważne awarie) spośród dziesięciu 
analizowanych mają natomiast typowy charakter projektów miękkich – związanych z informowaniem o 
walorach powiatu, podnoszeniem edukacji ekologicznej, prowadzeniem badań jakości środowiska w celu 
zapobiegania poważnym awariom, oraz minimalizacji promieniowania elektromagnetycznego, a więc nie mają 
bezpośredniego (a nawet istotnego pośredniego) wpływu na przestrzeń i środowisko. 

W niektórych przypadkach nie było możliwe wydanie jednoznacznej oceny. Dosyć częste są sytuacje, gdy cel 
ma bardzo złożony charakter i poszczególne działania w ramach tego celu mogą w różny sposób oddziaływać. 
W niektórych przypadkach działanie może być ocenione dopiero w momencie wyznaczenia szczegółowej 
lokalizacji inwestycji gdyż dopiero lokalizacja zadania różnicuje, czy ocena oddziaływania będzie pozytywna, 
czy negatywna.  

W takich przypadkach postawiono ocenę „N” czyli określono iż realizacja celu może spowodować zarówno 
pozytywne, jak i negatywne oddziaływania i skutki w zakresie analizowanego zagadnienia, niemiej jednak 
określenie ewentualnych oddziaływań na etapie opracowania niniejszej prognozy nie jest znane. 

W sytuacjach kiedy oddziaływanie może być negatywne (w sytuacji niewłaściwej lokalizacji) lub czasowo 
odwracalnie negatywne ( w czasie realizacji inwestycji), a po zrealizowaniu inwestycji ulokowanej prawidłowo 
oddziaływanie będzie zdecydowanie pozytywne podstawiono ocena +/- czyli określono że inwestycja może 
przynieść skutki negatywne w  czasie realizacji inwestycji oraz pozytywne po jej zakończeniu.  

Pozostałe cele będą miały zdecydowany charakter pro środowiskowy, wynika, to z istoty i założeń 
analizowanego projektu aktualizacji „Programu…”.  

Z założenia Program Ochrony Środowiska nastawiony jest na ochronę wszelkich zasobów środowiskowych, 
czasem w wyniku realizacji któregoś z zadań skutki czasowe są negatywne, niemniej jednak w końcowym 
efekcie wszystkie oddziaływania długofalowe będą pozytywne. 
 

7. PRZEDSTAWIENIE ROZWI ĄZAŃ MAJĄCYCH NA CELU ZAPOBIEGANIE, 
OGRANICZANIE LUB KOMPENSACJ Ę PRZYRODNICZĄ NEGATYWNYCH 
ODDZIAŁYWA Ń NA ŚRODOWISKO, MOG ĄCYCH BYĆ WYNIKIEM REALIZACJI 
PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

Do przedsięwzięć realizowanych w ramach „Programu…”, które mogą negatywnie oddziaływać na środowisko 
należą przede wszystkim na etapie budowy inwestycje w  zakresie infrastruktury komunalnej: wodociągi, 
kanalizacja, oczyszczalnie ścieków, sieć gazowa, a także w fazie realizacji i eksploatacji drogi, zbiorniki 
retencyjne, urządzenia hydrotechniczne i przeciwpowodziowe. Negatywne oddziaływanie tych inwestycji na 
środowisko można ograniczyć do racjonalnego poziomu poprzez dobrze przemyślany wybór lokalizacji, 
ponieważ skala wywoływanych przez nie przekształceń środowiska zależeć będzie w znacznym stopniu od 
lokalnych uwarunkowań. Ponadto prawidłowy projekt, uwzględniający potrzeby ochrony środowiska zarówno 
na etapie budowy jaki i w fazie eksploatacji inwestycji pozwoli także ograniczyć te oddziaływania.  

Do ogólnych działań ograniczających oddziaływanie należą:  

• w czasie realizacji inwestycji prawidłowe zabezpieczenie techniczne sprzętu i placu budowy, w tym 
zwłaszcza w miejscach styku z ekosystemami szczególnie wrażliwymi na zmiany warunków 
siedliskowych;  

• stosowanie odpowiednich technologii, materiałów i rozwiązań konstrukcyjnych;  

• dostosowanie terminów prac do terminów rozrodu zwierząt,  

• maskowanie elementów dysharmonijnych dla krajobrazu.  
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Przy realizacji koncepcji modernizacji infrastruktury przeciwpowodziowej należy tak planować zakres prac 
budowlanych, aby w możliwie najwyższym stopniu zapewnić ochronę gleb, siedlisk, naturalnego ukształtowania 
terenu i stosunków wodnych. Dla eliminacji ujemnych dla środowiska skutków realizacji zadań należy na etapie 
opracowywania koncepcji budowy, przewidzieć wykonanie systemów regulujących stosunki wodne na 
obszarach przyległych. Aby zapobiec eutrofizacji zbiornika należy w obrębie zlewni zbiornika zapewnić budowę 
kanalizacji i oczyszczalni ścieków co ograniczy spływ substancji biogennych z pól.  

Realizacja infrastruktury transportu drogowego nie może zagrażać trwałości układów przyrodniczych i ciągłości 
funkcjonowania środowiska przyrodniczego. Realizując inwestycje drogowe należy ograniczać presje na tereny 
wrażliwe, unikać tworzenia barier dla funkcjonowania przyrody. Istotne jest zachowanie drożności korytarzy 
ekologicznych oraz utrzymanie głównych szlaków migracji zwierząt. Zapewnienie przepustów lub kładek dla 
zwierząt w poprzek drogi, pozwoli utrzymać te szlaki migracyjne. Aby ograniczyć oddziaływanie drogi jako 
źródła emisji hałasu i spalin należy w projekcie uwzględnić możliwość budowy ekranów akustycznych oraz 
takie rozwiązania, które poprawią płynność ruchu np. wydzielenie pasa awaryjnego, wydzielenie pasów do 
skrętu w rejonie skrzyżowań, budowa zatok w rejonie przystanków komunikacji, budowa przestrzeni 
parkingowych, odpowiednia geometria łuków, budowa skrzyżowań wielopoziomowych. Ponadto nasadzenia 
wzdłuż drogi mogą ograniczyć rozprzestrzenianie się zanieczyszczeń.  

W przypadku gdy całkowite uniknięcie danego oddziaływania jest niemożliwe i istnieje niebezpieczeństwo 
nieodwracalnego zniszczenia szczególnie cennych elementów przyrody, konieczne jest podjęcie odpowiednio 
wcześniej działań kompensacyjnych. Należy m.in. zapewnić odtworzenie zniszczonych siedlisk w miejscach 
zastępczych, sztuczne zasilanie osłabionych populacji; tworzenie alternatywnych połączeń przyrodniczych i 
różnorodnych tras migracji zwierząt.  

Mając na uwadze duży zasięg oraz w większości przypadków nieodwracalny charakter przekształceń środowiska 
podczas realizacji analizowanych inwestycji, zaleca się dokładne rozważanie lokalizacji inwestycji a także 
zastosowanie przyjaznych dla środowiska oraz wysokiej klasy rozwiązań technicznych. 
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8. ROZWI ĄZANIA ALTERNATYWNE DO ROZWI ĄZAŃ ZAWARTYCH 
W PROJEKTOWANYM DOKUMENCIE WRAZ Z UZASADNIENIEM ICH  WYBORU ORAZ 
OPIS METOD DOKONANIA OCENY PROWADZ ĄCEJ DO TEGO WYBORU, W TYM TAK ŻE 
WSKAZANIE NAPOTKANYCH TRUDNO ŚCI WYNIKAJ ĄCYCH Z NIEDOSTATKU 
TECHNIKI LUB LUK WE WSPÓŁCZESNEJ WIEDZY 

Większość proponowanych do realizacji przedsięwzięć w ramach projektu aktualizacji „Programu…” ma 
pozytywny wpływ na środowisko i proponowanie w tym zakresie rozwiązań alternatywnych nie ma 
uzasadnienia. Ponadto brak jest możliwości precyzyjnego określenia działań alternatywnych dla wskazanych 
działań. 

Skutki środowiskowe podejmowanych działań silnie zależą od lokalnej chłonności środowiska lub od 
występowania w rejonie realizacji przedsięwzięcia tzw. obszarów wrażliwych, dlatego przy budowie nowych 
dróg, sieci kanalizacyjnej i wodociągowej, a także oczyszczalni ścieków należy, rozważać warianty alternatywne 
tak, aby wybrać ten, który w  najmniejszym stopniu będzie negatywnie oddziaływać na środowisko. Jako 
warianty alternatywne przedsięwzięcia można rozważać: warianty lokalizacji, warianty konstrukcyjne i 
technologiczne, warianty organizacyjne czy wariant niezrealizowania inwestycji tzw. wariant „0”.  

Wariant „0” nie oznacza, że nic się nie zmieni, ponieważ brak realizacji inwestycji może także powodować 
konsekwencje środowiskowe, co opisano szczegółowo w rozdziale 5. 

W przypadku pozostałych zaproponowanych działań, wpływających korzystnie na środowisko, zaproponowanie 
rozwiązań alternatywnych jest nieuzasadnione. 

W trakcie opracowywania niniejszej prognozy nie natrafiono na trudności wynikające z  niedostatku techniki lub 
luk we współczesnej wiedzy.  
 

9. INFORMACJE O PRZEWIDYWANYCH METODACH ANALIZY REALIZ ACJI 
PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

 

Aby w przyszłości istniała możliwość obiektywnej weryfikacji i modyfikacji celów i  projektów proponowanych 
w ramach projektu aktualizacji „Programu…” konieczne jest prowadzenie monitoringu, który dostarczy danych 
niezbędnych do realizacji tych działań. 

Monitoring ten, ze względu na częstotliwość gromadzenia, a w szczególności udostępniania danych powinien 
być prowadzony w cyklu rocznym, a sprawozdania z jego realizacji, łącznie ze sprawozdaniami z postępów 
wykonania, powinny być udostępniane, zgodnie z wymogami ustawy z dnia 3 października 2008 roku o 
udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 
ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2013, poz. 1235 z późn. zm.), co najmniej w cyklu dwuletnim. 
Monitoring ten obejmuje dwa podstawowe rodzaje kontrolowania zmian, które najogólniej można określić jako: 

• monitoring ilościowy, 

• monitoring jakościowy. 

Ujęcie ilościowe obrazuje prognozę zmian konkretnych wielkości (wskaźników). Nie do wszystkich elementów 
środowiska da się przypisać wskaźniki, jak i również dostępne dane są zbyt ubogie, aby dokonać prognozy 
ilościowej w niektórych elementach środowiska. Do prognozowania zmian wskaźników w przyszłości 
wykorzystano informacje o dynamice zmian tych wskaźników w przeszłości, nakładów w okresach poprzednich 
i planowanych do poniesienia (uwzględniono fakt, iż cześć zaplanowanych nakładów w poprzednim okresie nie 
została zrealizowana), oraz wymogi UE. 

Prognoza optymistyczna powstała przy założeniu, że wszystkie wymogi UE w ochrony przyrody i środowiska 
zostaną spełnione oraz zostanie wydatkowanych 100% nakładów zaplanowanych na realizację postanowień 
projektu aktualizacji „Programu…”. 

Prognoza realistyczna uwzględnia dotychczasowe tempo zmian wskaźników oraz środków jakie poniesiono na 
realizację postanowień dotychczasowej wersji „Programu…”. 

Prognoza pesymistyczna powstała przy założeniu, że nie uda się wydatkować 100% zaplanowanych nakładów 
na realizację postanowień projektu aktualizacji „Programu…”, a  dotychczasowe tempo zmian wskaźników 
zostanie osłabione. 

Dla elementów projektu aktualizacji „Programu…”, dla których nie można prognozować określonych 
wskaźników lub jest to utrudnione, wykorzystano ocenę jakościowa, która stanowi jednocześnie uzupełnienie do 
oceny ilościowej. Listę tę można ewentualnie w  przyszłości uzupełnić o pojedyncze nowe wskaźniki dotyczące 
wykonania postanowień projektu aktualizacji „Programu…”.  

Wskazane byłoby także podanie, które wskaźniki służą do monitorowania poszczególnych celów projektu 
aktualizacji „Programu…”. 
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10. INFORMACJE O MO ŻLIWYM TRANSGRANICZNYM ODDZIAŁYWANIU NA 
ŚRODOWISKO 

Obowiązek rozważania możliwości transgranicznego oddziaływania na środowisko zadań i  przedsięwzięć 
planowanych w projekcie „Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Wałbrzyskiego na lata 2015-2018 z 
perspektywą do 2022 roku” wynika z Konwencji o ocenach oddziaływania na środowisko w kontekście 
transgranicznym, sporządzonej w Espoo dnia 25 lutego 1991 roku.  

W konwencji jako oddziaływanie transgraniczne określono jakiekolwiek oddziaływanie, niemające wyłącznie 
charakteru globalnego, na terenie podlegającym jurysdykcji strony, spowodowane planowaną działalnością, 
której fizyczna przyczyna jest w całości lub częściowo położona na terenie podlegającym jurysdykcji innej 
strony. W załączniku 1  i  załączniku 3 ww. konwencji określono działalności i dodatkowe kryteria, które 
wskazują na możliwość wystąpienia transgranicznego oddziaływania. Specjalnej analizie powinny podlegać 
inwestycje zlokalizowane blisko granic, a także te realizowane dalej, ale ze względu na rozmiar przedsięwzięcia 
mogące powodować znaczące emisje lub zmiany w środowisku.  

Zaproponowane w ramach projektu aktualizacji „Programu…” działania w zakresie dziesięciu celów w zakresie 
różnych dziedzin środowiskowych nie rodzą żadnych konsekwencji dla ewentualnych skutków środowiskowych, 
których charakter mógłby posiadać znaczenie transgraniczne. Skala przedsięwzięć zaproponowanych do 
realizacji w  ramach projektu aktualizacji „Programu…” ma charakter powiatowy i ewentualne negatywne 
oddziaływanie tych przedsięwzięć będzie miało zasięg lokalny.  

Na etapie opracowywania niniejszej prognozy według stanu wiedzy na chwilę obecną stwierdzono, że realizacja 
projektu aktualizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Wałbrzyskiego na lata 2015-2018 z 
perspektywą do 2022 roku” nie wskazuje na możliwość negatywnego stałego transgranicznego oddziaływania 
na środowisko, mogącego objąć terytorium innych państw. 
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11. STRESZCZENIE SPORZĄDZONE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM 
 

Podstawą wykonania niniejszej Prognozy oddziaływania na środowisko projektu „Programu Ochrony 
Środowiska dla Powiatu Wałbrzyskiego na lata 2015-2018 z perspektywą do 2022 roku” były przepisy ustawy z 
dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w 
ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2013, poz. 1235 z późn. zm.).  

Nadrzędnym celem przedmiotowego dokumentu była analiza potencjalnych skutków, zarówno pozytywnych jak 
i negatywnych, jakie mogą wystąpić w środowisku w związku z  realizacją zadań sformułowanych w projekcie 
„Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Wałbrzyskiego na lata 2015-2018 z perspektywą do 2022 roku”. 
Należy w tym miejscu zaznaczyć także, że przedmiotem analizy w aspekcie oddziaływań negatywnych było nie 
tylko wskazanie możliwości ich wystąpienia, ale również sformułowanie zaleceń mających na celu ich 
ograniczenie bądź wręcz zapobieżenie im. 

W kontekście powyższego punktem wyjścia dla opracowania niniejszej „Prognozy…” była analiza stanu 
aktualnego środowiska przyrodniczego na obszarze powiatu wałbrzyskiego oraz wskazanie najważniejszych 
problemów w tym zakresie.  

Analizy stanu aktualnego dokonano w oparciu o informacje uzyskane od Wojewódzkiego Inspektora Ochrony 
Środowiska, Głównego Urzędu Statystycznego (Bank Danych Regionalnych), na podstawie danych uzyskanych 
z Gmin i Powiatu. Rokiem bazowym dla prowadzonych analiz był rok 2014 oraz, w przypadku braku 
wiarygodnych informacji, korzystano także z danych za rok 2012-2013.  

 

Tabela 22 Ocena stanu środowiska powiatu wskazuję następujące problemy występujące w poszczególnych 
sektorach środowiska 

Powietrze atmosferyczne Wody powierzchniowe i podziemne Hałas 

pogorszenie jakości powietrza ze 
względu na pył zawieszony oraz 
benzo(alfa)piren przy szlakach 

komunikacyjnych, 

 

oddziaływanie emisji związanych z 
indywidualnym ogrzewaniem budynków 

 

brak obszarowych programów 
ograniczenia niskiej emisji na terenie 

gmin należących do powiatu 
wałbrzyskiego 

 

niski udział energii odnawialnej 
w ogólnym bilansie energetycznym 

nieuporządkowana gospodarka wodno-
ściekowa na części obszarów wiejskich, 

 

niski stopień oczyszczania ścieków, 

niekontrolowanych zrzutów ścieków 
bytowych do rzek płynących przez teren 

powiatu, 

 

pogarszanie się jakości wód podziemnych 
w płytkich poziomach wodonośnych w 

obrębie terenów zurbanizowanych, 

 

brak racjonalnego gospodarowania wodą 
w gospodarce komunalnej oraz brak 
racjonalizacji gospodarki wodnej w 

sektorze przemysłowym oraz 
wodochłonność procesów produkcyjnych, 

 

brak uporządkowanej gospodarki wodami 
opadowymi, w szczególności na terenach 

wiejskich 

ciągły wzrost natężenia ruchu 
samochodowego i powolny rozwój 

infrastruktury drogowej w stosunku do 
przybywającej liczby samochodów, 

 

postępujący proces degradacji obszarów 
„cichych”, 

 

nieuwzględnianie w miejscowych planach 
zagospodarowania przestrzennego 

uwarunkowań związanych z ochroną przed 
hałasem 

 

Przy tak przeprowadzonej ocenie możliwe było generalne określenie potencjalnych niekorzystnych skutków 
środowiskowych związanych z realizacja poszczególnych zadań. Ponadto oceny tej dokonano przede wszystkim 
pod katem oddziaływania na środowisko w  fazie eksploatacji, zakładając, że uciążliwości występujące w fazie 
budowy z reguły mają charakter przejściowy. 
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Pozytywne oddziaływania zadań wskazanych w „Programie…” na środowisko zdecydowanie przeważają nad 
negatywnymi. 

Negatywne potencjalne oddziaływanie mogą mieć przedsięwzięcia 
w trakcie realizacji zadań: 

Negatywne krótkoterminowe oddziaływania na zasoby środowiska 
mogą być związane z faza realizacji inwestycji. 

Jako ewentualne długoterminowe oddziaływania zidentyfikowano 
m.in.: 

• Przebudowa i modernizacja dróg na terenie powiatu, 

• Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków, 

• Rozbudowa sieci wodociągów, kanalizacji i  budowa 
lokalnych oczyszczalni ścieków. 

• nieodwracalne przekształcenia terenów (np. inwestycje 
drogowe), 

• nieodwracalne zmiany w krajobrazie (np. inwestycje 
drogowe), 

• pogorszenie jakości powietrza (w przypadku budowy nowych 
dróg, napływ turystów), 

• podwyższenie poziomu hałasu (np. inwestycje drogowe, 
napływ turystów), 

• przerwanie szlaków migracji (np. inwestycje drogowe). 

  

Realizacja żadnego z proponowanych priorytetów nie pociągnie za sobą stałego negatywnego transgranicznego 
oddziaływania na środowisko. 

Negatywne oddziaływanie na środowisko ww. przedsięwzięć można w pierwszej kolejności minimalizować 
poprzez wybór najbardziej racjonalnej ich lokalizacji zapewniającej zarówno wymierny efekt ekologiczny jaki 
społeczno – ekonomiczny, czyli innymi słowy – równowagę przyrodniczą.  

Warunkiem wyboru najbardziej optymalnej lokalizacji jest analiza przepisów prawnych z  zakresu ochrony 
zasobów przyrodniczych, dokumentów strategicznych oraz aktów prawa miejscowego (Miejscowe Plany 
Zagospodarowania Przestrzennego, Wojewódzki Plan Zagospodarowania Przestrzennego). 

Większość proponowanych do realizacji przedsięwzięć ma pozytywny wpływ na środowisko proponowanie 
rozwiązań alternatywnych innych niż lokalizacyjne nie ma uzasadnienia.  

W przypadku gdy projekty inwestycyjne nie zostaną wdrożone prowadzić to będzie do pogłębiania się 
problemów w zakresie stanu jakości wód powierzchniowych i podziemnych, jakości powietrza, stanu dróg 
poziomu edukacji ekologicznej, co negatywnie wpływać będzie na komfort życia i zdrowie mieszkańców.  

Przeprowadzona analiza i ocena wszystkich celów zapisanych z projekcie „Programu…” pozwala na 
stwierdzenie, iż generalnie realizacja zapisów i postanowień projektu analizowanego dokumentu doprowadzi do: 

1. wzrostu poziomu wiedzy ekologicznej mieszkańców powiatu, 

2. większego dostępu do informacji turystycznej, 

3. podniesienia poziomu wiedzy o możliwościach budowlanych na terenie powiatu (zagrożenia 
osuwiskowe), 

4. zwiększenia świadomości o stanie środowiska (badania, gleb, wykonanie map akustycznych, badania 
poziomu promieniowania elektromagnetycznego), 

5. zwiększenia powierzchni terenów z zielenią urządzoną – także wzdłuż dróg, 

6. poprawy skuteczności ochrony przeciwpowodziowej w celu ochrony mieszkańców i  ich mienia, 

7. zwiększenia dostępności do dobrej jakości wody do picia ze względu na rozbudowę sieci 
wodociągowej, 

8. zmniejszenia zagrożenia dla wód i gleby z powodu ograniczenia zrzutu do rzek i  potoków surowych 
ścieków, 

9. poprawy jakości środowiska, zachowania różnorodności biologicznej oraz dziedzictwa przyrodniczo-
kulturowego, 

10. ograniczanie zużywania zasobów środowiskowych, 

11. poprawy warunków zdrowia, życia i pracy mieszkańców powiatu oraz turystów wypoczywających na 
jego terenie. 
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Materiały i opracowania wykorzystane przy opracowaniu niniejszej Prognozy oddziaływania na 
środowisko postanowień projektu „Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Wałbrzyskiego na lata 2015-
2018 z perspektywą do 2022 roku”: 

• Analiza stanu zdrowotnego lasu w RDLP Wrocław w roku 2009 i prognoza na 2010, 
• Bank danych regionalnych www.stat.gov.pl., 
• Krajowy Plan Działań dotyczący efektywności energetycznej, 
• Narodowa Strategia Spójności 2007-2013, 
• Ocena jakości powietrza na terenie województwa dolnośląskiego w 2014, 
• Ocena poziomów substancji w powietrzu oraz wyniki klasyfikacji stref Województwa Dolnośląskiego 

za 2013 rok,   
• Ocena stanu czystości rzek na terenie województwa dolnośląskiego w 2014, 
• Ocena stanu czystości wód podziemnych na terenie województwa dolnośląskiego w 2014, 
• Ocena stopnia zanieczyszczenia gleb w województwie dolnośląskim, 
• Mapy akustyczne w wybranych punktach województwa dolnośląskiego, 
• Opracowanie Ekofizjograficzne dla Województwa Dolnośląskiego; Zarząd Województwa 

Dolnośląskiego, Wojewódzkie Biuro Urbanistyczne we Wrocławiu; Wrocław, listopad 2005, 
• Program Edukacji Ekologicznej dla Dolnego Śląska,  
• Program małej retencji wodnej w województwie dolnośląskim,  
• Program Rozwoju Turystyki dla Województwa Dolnośląskiego,  
• Program ochrony środowiska dla województwa dolnośląskiego  
• Program rozwoju infrastruktury transportowej i komunikacyjnej dla województwa dolnośląskiego  
• Raport o stanie środowiska województwa dolnośląskiego w 2014,  
• Raport o stanie lasów, 2010 
• Program wodno – środowiskowy kraju, 
• Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry, 
• Wstępna ocena ryzyka powodziowego (WORP), KZGW, 
• Krajowy program oczyszczania ścieków komunalnych, (AKPOŚK 2011), 
• Regionalny Program Operacyjny dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013; 
• Strategia Rozwoju Kraju na lata 2007-2015 
• Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego do 2020 roku,  
• Strategia rozwoju powiatu wałbrzyskiego , 
• Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin powiatu wałbrzyskiego , 

• Wojewódzki Plan Gospodarki Odpadami Województwa Dolnośląskiego 2012. 
 

 
 

 


